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الف: طرح مسئله
در گفتگویی با یکی از دوســتان درباره ســخنی از یک 
استاد فلسفه که درباره شهری اظهار نظر کرده و گفته اش 
توهین آمیز تلقی شده بود، نظر من این بود که هر چند آن 
استاد باید دقت بیشــتری در بکارگیری کلمات می کرد، 
اما توهین )گناه - خطای عمدی( صورت نگرفته اســت 
و منظور او محلی در شــهر است و نه تمام شهر. دوستم 
پرسید: »منظور او را با چه ساز و کاری دریافته ای؟« پاسخ 
دادم: »جواب مختصر، حُُســن ظن است. پاسخ بیشتر را 

به زودی ارائه می دهم«.
او معتقد بود که حُُســن ظن نوعی تفسیر »من عندی« 
است. احُتمالا منظورش آن بود که تفسیر شخصی است. 
در  قسمت »د« به این مطلب هم پاسخ داده شده است.

اکنون، طبق وعــده ای که داده بودم، وقت وفای به عهد 
فرا رسیده است.

آنچه در زیر می آید دلایلی است که بر مبنای آنها مدعی 
عدم توهین شــده ام. هر چند ظاهر کلام می توانســت 

دقیق تر انتخاب شود.
ب: تاکید بر حُُسن ظن و نهی از تهمت زدن در 

آیات و روایات
۱- »یَــا أَیَهَُا الذَِِینَ آمَنُوا اجْتَنبُِوا کَثِیِرًا مِنَ الظَنِ إِنَِ بعَْضََ 

الظَنِ إِثِْمٌْ«
)حُجرات -۱۲(

ای کســانی که ایمان آورده اید، از بسیــاری از گمان ها 
بپرهیزید، چرا که برخی از گمان ها گناه است.

۲- »وَلا تَقْفُُ ما لیَْسََ لکََ بهِِ عِلمٌْ...« )اسراء - ۳۶( از آن 
چه بدان آگاهی نداری پیروی مکن ...  .

۳- پیامبر اکرم )ص(: »اطْلُبْ لَأَخِیکَ عُذِْرًا، فَإِنِْ لمَْ تَجِدْ 
لهَُ عُذِْرًا فَالتَْمِسَْ لهَُ عُذِْرًا« )بحاالانوار - جلد ۷( برای گفتار 
و کردار برادرت عذِری بجوی و اگر نیافتی، عذِری بتراش

4- امیرالمؤمنیــن عــلی )ع( در توصیــه ای به مؤمنان 
فرمودند:

»ضََعْْ أَمَْرَ أَخَِیکَ عَلىَ أَحَُْسَنهِِ حَُتَى یَأْْتیَِکَ مِنْهُ مَا یَغْْلبُِکَ، 
وَ لَا تَظُنَنَ بکَِلمَِةٍٍ خَرَجَتْ مِنْ أَخَِیکَ سُوءاً وَ أَنَتَْ تَجِدُ لهََا 

فِی الخَْیْرِ مَحمِلًا« )اصول کافی - جلد ۲(
رفتار برادرت را بر بهتریــن وجه حُمل کن، تا زمانی که 
دلیلی قطعی بر خلاف آن برایت آشکار شود. و به سخنی 
که از دهان برادرت بیرون می آید، گمان بد مبر، تا زمانی 

که بتوانی برای آن توجیهی خیرخواهانه بیابی.
بنابراین، طبق دســتور صریح قرآن و ســنت معصومین 
)ع( باید از ســوء ظن پرهیز کرد؛ حُتی اگر عذِری نیافتیم، 
ضَرورت دارد برای طرف مقابل عذِر بتراشیم! )لطفا دقت 
کنید(. تا وقتی بتوان برای گفتار یا رفتار دیگری، توجیهی 

خوب یافت، نباید به او بدبین بود.
ج: آرایه های ادبی )صنایع ادبی(

آما آرایه های ادبی اتفاقا در مسئله مورد نظر به کمک ما 
می آیند و ما می توانیم با توجه به آنها که کاشــفُ قواعد 
طبیعی شعر و نثِر گویی ما هستند، کلام آن استاد را توجیه 
عقلی و درست، یعنی آنچه منظور بوده و نه آنچه به لفظ 

و بیان آمده، کنیم.
به عبارت دیگری آگاهی از سبک ها و قواعد ادبی سخن 
گفتن که بعضا بطور طبیعی هم اســتفاده می شود، می 

تواند زمینه حُُســن ظن را در ما نسبت به گفتار دیگران 
ایجاد کنند.

توضَیح بیشتر اینکه یکی از ویژگی های شعر و نثِر، استفاده 
از آرایه های ادبی  است. آرایه های ادبی به دو دسته لفظی 
و معنوی تقسیم می شوند. تشبیه، کنایه، اغراق، مراعات 
نظیر، تضاد، تلمیح، استعاره و مجاز از تقسیمات آرایه های 
ادبی معنوی هستند، اما آرایه ادبی معنوی مجاز که منظور 
ما در اینجا »علاقه ی کلیه به جزئیه« است؛ یعنی کاربرد 
کل به جای جزء. برای مثِال، در جمله ی »دســتم را در 
موهایم فرو بردم«، مقصود در واقعْ »انگشــتانم« است، 

نه کل دست.
بر همین اســاس می توان گفت که آن استاد، هرچند نام 
یک شــهر را برده، اما منظورش محله ای خاص یا جزئی 
از آن شــهر بوده است. با این توجیه ادبی معقول می توان 

سوء تفاهم را رفعْ کرد.
یادمان باشد خودمان هم آگاهانه یا ناآگاهانه بطور طبیعی 

این قواعد را در کلام رعایت می کنیم.
د: اصل برائت در قوانین

همانگونه که در قسمت الفُ گفته شد، در ادامه ی گفتگو، 
دوستم اظهار داشت که حُسن ظن صرفاً تفسیر شخصی 
است. در پاســخ عرض می کنم، البته هر کسی متناسب 
با مقدمات ذهنی، گرایشات فکری و ... تفسیر و برداشت 
خود را از وقایعْ خارجی دارد و گریزی هم از آن نیســت، 
اما باید ســعی کرد که این تفسیر شــخصی تحت تاثْیر 

نفسانیات و حُُب و بغُْضَ قرار نگیرد.
دیگر آنکه طبق آنچه در قسمت »ب« گفته شد، شایسته 
است فعل مشکوک و شُبهه ناک دیگران را تا آنجائی که 
می توانیم توجیه خوب کنیم. نکته سوم آن که اصل برائت 
و حُُسن ظن داشتن به دیگران، علاوه بر جایگاه اخلاقی 
و فردی، در قوانین ملی و بین المللی نیز تأْکید شده است. 
در ادامه، برخی از مســتندات حُقــوقی این اصل را آورده 

شده است.
۱. اصل ۳۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران:

»اصــل، برائت اســت و هیچ کسَ از نظــر قانون مجرم 
شناخته نمی شود، مگر اینکه جرم او در دادگاه صالح ثْابت 

گردد«.
۲. ماده 4 قانون آیین دادرسی کیفری:

»اصل، برائت اســت. هرگونه اقدام محدودکننده، سالب 
آزادی و ورود به حُریم خصوصی اشــخاص، جز به حُکم 

قانون و تحت نظارت مقام قضایی مجاز نیست«.
۳. اعلامیه جهانی حُقوق بشر )۱۹4۸( - ماده ۱۱: هرکسَ 
به ارتکاب جرم متهم شود، بی گناه فرض می شود تا زمانی 
که جرم او در دادگاهی علنی و با تضمین های لازم برای 

دفاع از خود، اثْبات شود.
4. میثِاق بین المللی حُقوق مدنی و سیاسی )۱۹۶۶( - ماده 
۱4 بنــد ۲: هر فرد، تا زمانی که مجرم بودن او در دادگاه 
صالح و بر اساس قانون ثْابت نشده، بی گناه تلقی می شود

نتیجه گیری:
اصل  برائت و حُســن ظن نســبت  به دیگران تنها یک 
اصل اخلاقی فردی نیست، بلکه علاوه بر آن یک قاعده 
عقلی و حُقوقی در ســطح کشــور و در نظام حُقوقی بین 

المللی است.

در نظــام مردم ســالار، قوه مقننه صرفــاً نهادی برای تولیــد قواعد حُقوقی نیســت، بلکه باید 
بازتاب دهنده ی وجدان جمعی و نمایانگر اراده ی واقعی مردم باشــد. کارآمدی این نهاد زمانی معنا 
پیدا می کند که با تکیه بر ظرفیت های مشارکتی، قانون را به مثِابه ی پاسخ گوترین ابزار به نیازهای 
واقعی جامعه بازتعریفُ کند. چنین بازتعریفی تنها در ســایه ی گفت وگوی واقعی میان نمایندگانی 
که از متن مردم برخاســته اند با بدنه ی اجتماعی ممکن است. این نمایندگان، باید بازتاب دهنده ی 
تجربه ی زیسته ی جامعه باشند، نه صرفاً تصمیم گیرانی حُرفه ای در ساختار قدرت. آن ها باید بتوانند 

با درک عمیق از شرایط زیستی و اجتماعی، دغدغه های عمومی را به زبان قانون ترجمه کنند.
قوه ای که از دل اراده ی مردمی برخاسته، وظیفه ای فراتر از تقنین دارد. نقش آن تضمین حُقوق و 
آزادی های بنیادی جامعه اســت. هرگاه میان محصول قاعده گذِاری و خواست اجتماعی فاصله ای 
عمیق شکل بگیرد، آن قانون از مشروعیت تهی خواهد شد و نمی توان از آن به عنوان تجلی اراده ی 
ملت یاد کرد. این گسست، آن گاه نگران کننده تر می شود که در حُوزه های حُیاتی مانند محیط زیست 
نمایان گردد. شهادت مکرر محیط بانان، از جمله مورد اخیر در بهبهان، که در دفاع از منابعْ طبیعی 
جان خود را از دست داده اند، سندی آشکار بر ناکارآمدی ساختار حُقوقی در حُوزه محافظت از محیط 
زیست  است؛ ساختاری که نه بازدارندگی دارد و نه امنیت حُافظان محیط زیست را تضمین می کند. 
تداوم این وضَعیت، نه تنها مشــروعیت عملکرد قانون گذِار را زیر سؤال می برد، بلکه عملًا نشانگر 

انقطاع میان قانون و منافعْ واقعی جامعه است.
نقش محیط زیســت در زیست بوم انسانی، فراتر از منافعْ مقطعی است. تخریب آن، به طور مستقیم 
آینده ی بشریت را تهدید می کند. منابعْ طبیعی و گونه های زیستی، بخشی از میراث مشترک بشر 
هستند که حُفاظت از آن ها نه فقط یک تصمیم سیاسی، بلکه وظیفه ای اخلاقی و حُقوقی در قبال 
نسل های آینده است. تغْییرات اقلیمی، انقراض گونه ها، و بحران های زیست محیطی، هشدارهایی 
جدی برای بازاندیشی در سیاســت گذِاری تقنینی است. در چنین زمینه ای، قانون گذِاری نباید ابزار 

تحکیم قدرت، بلکه باید تجلی گاه مسئولیت بین نسلی باشد.
در این بســتر، نظریه ی حُوزه عمومی یورگن هابرماس افقی نظری برای ســنجش مشــروعیت 
قانون گذِاری پیش رو می گذِارد. بر اســاس این نظریه، قانون فقط زمانی واجد اعتبار دموکراتیک 
است که از دل گفت وگوی آزاد، عقلانی و اقناعی میان شهروندان در فضای عمومی برآمده باشد. 
گفت وگویی که در آن همه افراد به عنوان کنشگران برابر شرکت می کنند و درباره مصالح عمومی 
تصمیم می گیرند. تنها در چنین فضایی است که اراده ی عمومی شکل می گیرد و نماینده ی مردم، 
آن را در قالب قانون نهادینه می ســازد. در حُوزه هایی مانند محیط زیســت، این مشارکت همگانی 

اهمیتی دوچندان می یابد، چرا که سرنوشت آن با آینده ی همه ی نسل ها گره خورده است.
بــا توجه به این چارچوب نظری و الزامات عملی، نظــام تقنینی در حُوزه ی حُمایت از محیط بانان 
نیازمند بازنگری جدی اســت. از یک ســو، مجازات های فعلی در برابر تهدیدات جدی، از جمله 
حُملات مســلحانه، نه متناســب هســتند و نه بازدارنده. از ســوی دیگر، ابهام در جایگاه قانونی 
محیط بانان به عنوان ضَابطان خاص قضــایی، موجب کاهش قدرت عملیاتی و حُمایت نهادی از 
آن ها شده است. این در حُالی است که با توجه به ماهیت خطرناک وظایفُ آنان، باید حُمایت هایی 
مشــابه با نیروهای نظامی و انتظامی برایشــان در نظر گرفته شود. عدم وجود یک سازوکار مؤثْر 
برای جبران خسارات وارد شده به محیط بانان یا خانواده هایشان، از جمله نبود بیمه ی مناسب، دیه 
و حُمایت های معیشــتی، نیز یکی دیگر از خلأهای جدی موجود در ســاختار قانونی کشور است. 
همچنین سیاســت جنایی موجود، به جای آن که ماهیتی پیشگیرانه داشته باشد، عمدتاً واکنشی و 
پسینی اســت، و هیچ پیش بینی مشخصی در خصوص آموزش، تجهیز، یا مداخلات حُقوقی سریعْ 

در شرایط بحران ارائه نمی دهد.
برای عبور از این وضَعیت، راهکارهایی تقنینی و ســاختاری باید در دستور کار قرار گیرد: تصویب 
یــک قانون جامعْ و ویژه برای حُمایــت از محیط بانان که وظایفُ، اختیارات و حُمایت های قانونی 
آنان را به روشنی مشخص کند؛ شناسایی رسمی آنان به عنوان ضَابط خاص قضایی در قوانین آیین 
دادرسی؛ اصلاح مقررات کیفری به ویژه در زمینه ی دفاع مشروع، به گونه ای که فرض صحت دفاع 
در هنگام انجام وظیفه بر عهده محیط بان باشد؛ ایجاد صندوقی با منابعْ پایدار برای حُمایت مالی، 
درمانی و حُقوقی؛ و اختصاص بودجه ی ویژه برای تجهیز و آموزش مستمر محیط بانان. همچنین 
ضَروری است که جرایم محیط زیستی، به ویژه موارد مسلحانه یا تهدید به جان مأْموران، در دسته ی 
جرایم علیه امنیت زیستی و عمومی قرار گیرند و رسیدگی به آن ها از طریق سازوکارهای قضایی 

خاص و سریعْ انجام شود.
فرجام سخن آنکه، آنچه امروز به عنوان بحران در حُوزه محیط زیست و حُقوق حُافظان آن نمایان 
شــده، آزمونی جدی برای میزان صداقت، شجاعت و کارآمدی نهاد قانون گذِار است. پاسخی که 
قوه مقننه به این وضَعیت می دهد، نه تنها جایگاه حُقوقی خود را نزد مردم مشخص می کند، بلکه 
نشان می دهد آیا مسئولیت تاریخی ما در قبال نسل آینده جدی گرفته شده یا همچون بسیاری از 
فرصت های پیشین، در بی تفاوتی قانون گذِاری از دســت خواهد رفت. سکوت در برابر این مسئله، 

سکوت در برابر آینده است.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب تاکید کرد: واقعیت این اســت که امروز صنعت هســته ای یک 
صنعت ملی تلقی شده و این صنعت بدون بدون غنی سازی معنا ندارد.

حُجت الاسلام والمســلمین سیــد محمدعلی ابطحی در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه چرا 
آمریکایی ها بر روی مســئله توقفُ غنی سازی در ایران تمرکز کرده اند، بیان کرد: امروز صنعت 
هسته ای بعد از تاریخچه ای که قبل و بعد از انقلاب در ایران پیدا کرده به یک موضَوع حُیثِیتی 
تبدیل شده است. در حُالی که این موضَوع می توانست یک موضَوع فنی باشد. زمانی که صنعت 
هسته ای به موضَوع حُیثِیتی تبدیل شد، در حُقیقت کیان کشور به این موضَوع گره خورده است

باید در چارچوب بحث های حُیثِیتی و ملی به صنعت هسته ای نگاه کرد
او اظهار کرد: امروز شکل کار تغْییر کرده و نمی شود صرفا از نگاه فنی صنعت هسته ای را بررسی 
کرد و به آثْار آن در حُوزه دارو یا برق اشاره کرد. امروز باید در چارچوب بحث های حُیثِیتی و ملی 
به صنعت هسته ای نگاه کرد. اگر این مسیر طی نشده بود، این امکان وجود داشت که با عینک 
فنی به صنعت هسته ای نگاه کرد. مانند همه جای دنیا که هم از این امکانات استفاده می کنند 

و هم از بحران ها و مشکلات پیشگیری می کنند.

این فعال سیاسی اصلاح طلب، خاطرنشــان کرد: اکنون این ســوال جای طرح ندارد که آیا ما 
باید صنعت هســته ای داشته باشیم یا نداشته باشیم. مسئله غنی سازی در ادامه مسئله صنعت 
هسته ای به یک موضَوع ملی تبدیل شده است. امروز صنعت هسته ای یک صنعت ملی تلقی 
می شــود. صنعت هســته ای نیز بدون غنی سازی معنا ندارد. غنی ســازی نیز جزئی از حُیثِیت 
صنعت هســته ای کشور است. آمریکایی ها اســاس این صنعت را در شرایط فعلی برای ایران 

نمی خواهند.
او تاکید کرد: طبیعی است که ایران نمی خواهد این صنعت را از دست بدهد. راه حُل این است 
که دو طرف روی بحث تســلیحات هسته ای دو طرف متمرکز شوند. هم مقام معظم رهبری 
بارها تاکید کرده اند که ایران قصد ســاخت سلاح هســته ای ندارد و هم مسئولان جمهوری 
اسلامی روی این موضَوع تاکید دارند. از همه مهمتر در هیچ جای دنیا پسَ از ســال های دور 

در ژاپن کسی کلید هسته ای را فشار نداده است.
ابطحی افزود: سلاح هســته ای می تواند محور گفت وگوها باشد که دو طرف روی آن توافق 

دارند که از سلاح هسته ای استفاده نکنند.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلسَ شــورای اسلامی تاکید کرد:در موضَوع خشونت های 
خانگی علیه زنان متاســفانه به بحث پیشگیری و آموزش کمتر پرداخته شده است.

احُمد بیگدلی، نماینده مردم خدابنده در مجلسَ شــورای اسلامی در گفت وگو با ایسنا با 
اشاره به خشونت خانگی علیه زنان و نقش نهادهای قانونی در مقابله با آن عنوان کرد: 
در بحث حُمایت از زنان در موضَوع خشــونت های خانگی باید هماهنگی و انسجام لازم 
میان دســتگاه های نظارتی و در راس آن قوه قضاییه شکل بگیرد و اگر خلا قانونی در 
این زمینه داریم آن را برطــرف کنیم و در برخورد با خاطیان قاطعْ و طبق قانون عمل 

کنیم به طوری که این برخورد بازدارنده باشد.
او ادامه داد: حُمایت های روانی و پزشــکی نیز از قربانیان خشــونت های خانگی باید به 
شــکل تمام و کمال انجام شود. یعنی با ارائه مشاوره های لازم به قربانیان تا حُد امکان 

آسیب های وارد شده به آنان را به حُداقل برسانیم.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلسَ شــورای اسلامی تاکید کرد:در موضَوع خشونت های 
خانگی علیه زنان متاســفانه به بحث پیشــگیری و آموزش کمتر پرداخته شــده است.

متاســفانه در بحث آموزش در وزارت آموزش و پرورش و مــدارس کوتاهی کرده ایم. 
چالش های ازدواج و زندگی مشترک و نحوه برخورد با مشکلات زناشویی را به درستی 
در مــدارس آموزش نداده ایم و جوانان در انتخاب های خود دچار مشــکل می شــوند و 
یکی از این مشــکلات همین خشــونت های خانگی علیه زنان و مردان است. باید علل 
رخداد خشــونت های خنگی علیه زنان را جســت و جو کنیم و ببینیم چه عواملی باعث 
ایجاد خشــونت علیه زنان می شود. قطعا مشکلات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی سبب 

بروز چنین خشونت هایی می شود.

ســخنگوی هیات نظارت بــر رفتار نمایندگان مجلسَ شــورای اسلامی گفت: 
هیأْت نظارت بر رفتار نمایندگان از همه نهادهای مســئول اطلاعاتی و نظارتی 
می خواهد منشــا ارســال گســترده پیامک به نمایندگان علیه وزیر پیشنهادی 
اقتصاد و شــبکه های احُتمالی پشــت صحنه را شناســایی و به صورت شفاف 

کنند. اطلاع رسانی 
فرشــاد ابراهیم پــور درگفت وگــو با ایســنا در واکنش به آنچه ارســال حُجم 
گســترده ای از پیامک  به نمایندگان مجلــسَ در مخالفت با سیدعلی مدنی زاده 
وزیر پیشــنهادی اقتصاد خواند گفت: در روزهای اخیر، بار دیگر شاهد پدیده ای 
نگران کننده در فضای سیاسی کشــور بودیم که حُجم گسترده ای از پیامک ها 
بــا محتوای مشــابه و جهت دار به تلفــن همراه نماینــدگان مجلسَ، با هدف 
تأْثْیرگذِاری بر تصمیم نمایندگان در مورد رأَی اعتماد به وزیر پیشــنهادی امور 

اقتصادی و دارایی ارسال شده است.
او افزود: این رفتار مســبوق به سابقه است؛ پیش از این نیز در مقاطعْ حُساس 
از جمله زمان تصمیم گیری دربــاره برخی طرح های مهم یا در ایام رأَی گیری 
برای هیات رئیســه مجلسَ و تعیین رئیسَ مجلسَ، شاهد عملیات های مشابهی 
بوده ایــم. چنین اقدامــات ســازمان یافته ای، علاوه بر آن که اســتقلال رأَی 
نماینــدگان را هدف گرفته، افــکار عمومی را نیز در معــرض تخریب، تردید 

و التهاب قرار می دهد.
ســخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان خاطرنشــان کرد: اصل ۸۶ قانون 
اســاسی جمهوری اسلامی ایران، اســتقلال نماینده در اظهــار نظر و رأَی را 

تضمیــن کرده و هر نوع فشــار، تطمیعْ یا تهدید را با صراحُت مردود شــمرده 
اســت. این اصــل از پایه های جمهوریت نظام اســت و تخطی از آن، در حُکم 

تخطی از اراده ملت خواهد بود.
او افزود: از ســوی دیگر، مبانی اخلاق اسلامی و فقهی ما به شــدت با هرگونه 
تخریــب، تهمت، گمان پراکنی و عملیات روانی پنهــان مخالفت دارند. قوانین 
کشــور نیز در این زمینه صراحُت دارد. براساس قانون جرایم رایانه ای، هرگونه 
اســتفاده از بســترهای دیجیتال برای تهدید یا تحریک یا القای اطلاعات غلط 
با هدف برهم زدن فرآیند تصمیم گیری قانونی، جرم انگاری شده است. اگر این 
اقدامات ســازمان یافته و با منشأْ خاص باشــند، باید به صورت جدی پیگیری 

شود.
ابراهیم پور تاکید کرد: نمایندگان مجلسَ شورای اسلامی در رأَی خود مستقل، 
مســئول و متعهد به قانون، مردم و خداوند هســتند لذِا هیچ عامل بیرونی نباید 

رأَی نماینده را مصادره کند. ما این اســتقلال را خط قرمز می دانیم.
او افــزود: هیأْت نظارت ضَمن رصد این گونه وقایعْ، از همه نهادهای مســئول 
اطلاعاتی و نظارتی می خواهد منشــأْ این گونه اقدامات و شــبکه های احُتمالی 

پشــت صحنه را شناسایی و به صورت شفاف اطلاع رسانی کنند.
ابراهیــم پور تاکید کرد. نمایندگی مجلسَ، امانت مردم اســت؛ تصمیم نماینده 
باید حُاصل تحقیق، مشــورت، تخصص و تعهد باشــد، نه تحت فشــار عملیات 
روانی باشد حُفظ شــأْن نهاد قانون گذِاری، شفافیت تصمیم سازی، و صیانت از 

اســتقلال آراء، تضمین کننده سلامت جمهوریت نظام است.

خبرخبریادداشتیادداشتیادداشتیادداشت

خبرخبر

خبرخبر

ادعای رسایی درباره تابعیت فرزند عارف

تندروها در پی برکناری 
معاون رئیس جمهور

توضیحات قوه قضائیه
 درباره بازداشت نزدیکان صدیقی:

فعلا نمی توانیم
ابعاد پرونده را بگوییم
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تقنین سبز؛ ضرورت های حقوقی حفاظت اصل برائت است
از محیط زیست

غنی سازی جزئی از حیثیت صنعت هسته ای کشور است

نقش آموزش در خشونت خانگی نادیده گرفته شده است

پیامک ها علیه وزیر پیشنهادی اقتصاد آغاز شد
ابراهیم پور: منشا ارسال گسترده پیامک به نمایندگان علیه وزیر پیشنهادی اقتصاد شناسایی شود
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جای خالی لایحه »مقابله با خشونت علیه زنان« جای خالی لایحه »مقابله با خشونت علیه زنان« 
بیش از هرزمانی به چشم می آیدبیش از هرزمانی به چشم می آید

مچ اندازی با مرگمچ اندازی با مرگ

کارگر افغان؛ مکمل یا مزاحم؟کارگر افغان؛ مکمل یا مزاحم؟
اگر همه اتباع غیرمجاز از ایران خارج شوند، مسیر مبهمی پیش رو خواهد بوداگر همه اتباع غیرمجاز از ایران خارج شوند، مسیر مبهمی پیش رو خواهد بود

تابلوی خیابان »خالد اسلامبولی« تعویض می شود؟

اقدامات عمرانی در مسیر تهران - قاهره
همدلی| روزی که »خالد بناحُمد شــوقی اسلامبولی« افســر مصری و عضو گروه اسلام گرای جهاد اسلامی مصر در آیین ســالگرد جنگ رمضان )که ۹سال پیش میان مصر واســرائیل رخ داده بود( جایگاه سران حُاضَر در رژه ارتش مصر را 
گلوله باران کرد و انور ســادات؛ رئیسَ جمهور و پنج نفر دیگر از مقامات حُکومت مصر را به قتل رســاند، شــاید فکرش را نمی کرد که میان دو کشور بزرگ اسلامی ایران و مصر فاصله-ای عمیق ایجاد کند. فاصله ای که البته با پیروزی انقلاب 

اسلامی و حُمایت مصر از محمدرضَاشاه پادشاه فراری ایران آغاز شده بود.
2

4

»زن و بچه« و »پیرپسر«؛ دو ضربان پرقدرت برای 
احیای سینمای اجتماعی

اینجا قرار است جدی باشیم!
جزئیات جلسه مهم ترامپ با دیپلمات هایش

سیاست آمریکا تحت الشعاع 
مذاکرات هسته ای

وزارت اطلاعات منتشر کرد

جزئیات جدید نفوذ ایران به دستگاه های 
اطلاعاتی اسرائیل
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تحلیل تازه سعید حجاریان 

نسل Z به شگردهای مجاهدین خلق تن نمی دهد 
همدلی - سعید حجاریان تحلیلگر، نظریه پرداز سیاسی و تئوریسین اصلاحات، در 
یادداشــتی در وب سایت مشق نو با عنوان »فرار از شکست«به تحلیل وضعیت سازمان 
مجاهدین خلق )منافقین( در شرایط کنونی پرداخت و با تاکید بر این که »سازمان را 
امروز دیگر باید مرده پنداشت و صرفاً آن را از جنبه تعلیمی، روی تخت سالن تشریح قرار 
داد و ... و درس هایی برای امروز از آن اســتخراج کرد« نوشت: تاریخ سازمان مجاهدین 
خلق آکنده از چرخش ها، شکست ها و عبرت هاست. به نحوی که می توان آن را به شکل 
انتقادی روایت و درس هایی برای امروز از آن اســتخراج کرد. علاوه بر آنچه در مقاطعی 
همچون ســال ۱۳۵۴ در درون این تشکیلات رخ داد، به طور مشخص بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، در چند مقطع شکست هایی نصیب این تشکیلات شد و هر بار مسعود 
رجوی توانست با بندبازی، خود و سازمان اش را از زیر ضرب خارج کند ولو برای مقطعی 

کوتاه و به شکلی متزلزل.
 حجاریان افزود: به گمان من، این سازمان را امروز دیگر باید مرده پنداشت و صرفاً آن 
را از جنبه تعلیمی، روی تخت سالن تشریح قرار داد. اما آن ضربات و شکست ها چه بود؟ 

ذیلاً اشاراتی می کنم و نحوه گریز رجوی از آن ها را نشان می دهم.
یکم: »انقلاب« اولین صدمه و ضربه به سازمان مجاهدین خلق بود. تا پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی، به واســطه میزان فعالیت و سازماندهی و تمایزی که میان گروه های 
مبارز به وجود آمده بود، این سازمان خود را سرآمد مبارزان، یا به تعبیری »نوک پیکان 
تکامل« می پنداشــت. با پیروزی انقلاب و پایان دوره زندان اما واقعیت به صورتی دیگر 
بروز کرد. به گونه ای که بقایای مجاهدین خلق با مردمی مواجه شدند که جز »خمینی«، 
دیگــری را فرمانبردار نبودند و حتی، عکس وی را در ماه می دیدند. یعنی آن که را در 
زندان متعلق به قشــر خرده بورژوازی می دانستند، در واقعیت، برتر از هر مبارز دیگری 
قدرت بسیج یافته بود. از این رو سازمان دچار تناقض شد و پرسشی برای اش به وجود 
آمد که چگونه باید خود را در میان این مردمِ مذهبیِ سازمان یافته جایابی کند. آن ها 
 ُ لَ الَلّ بر آن شدند طی ملاقاتی با امام خمینی، تصاویر وی را با آرم سازمان و آیه »فَضَّ
المُْجَاهِدِینَ عَلیَ القَْاعِدِین« ادغام کنند و این بار »مجاهد اعظم«)خرده بورژوای سابق!( 
را بازنمایی کنند؛ و این گونه ستایش ها و کرنش های عجیبی نثار رقیب پیشین شد. اما 
زمانی که توانستند نیروهای مذهبی پیرو امام خمینی را تا حدی به خود جذب کنند و 
به صورت سمپات سازمان دهند، ردای »مجاهد اعظم/رهبر آزادگان« را تدریجاً از دوش 
آیت الل خمینی برداشــته و بر دوش آیت الل طالقانی انداختند و وی را »پدر« خطاب 
کردند.  این اما آخرین گذار نبود و بعد از درگذشــت مرحوم طالقانی، به ناچار کج دار و 
مریز پیش آمدند تا آن که زیر عبای مؤلف »اقتصاد توحیدی«، ابوالحسن بنی صدر رفتند. 
یعنی، اپورتونیســم باعث شد که آن ها روزی پرچم امام خمینی را برافراشته سازند و 
دیگر روز، شعار »مرگ بر خمینی« سر دهند. فی الواقع، فقدان دیسیپلین و تأکید بر 
عمل گراییِ کور آن ها را واداشت پیاپی از گذشته  خود عبور کنند، پوست اندازی کنند و 

نهایتاً از محتوا خالی شوند.
دوم: سازمان مجاهدین خلق، از دو منبع و یک ایده اصلی تغذیه می کرد: سازماندهی، 
گفتمان و مبارزه مسلحانه. »شریان« های این تشکیلات از بدو پیدایش تا حیات موسی 
خیابانی، از ایده مبارزه مسلحانه آکنده بود. تروریسم و خشونت سازمان یافته، و انفجارهای 
سال ۱۳۶۰- به رغم آن که هیچ گاه رسماً مسئولیت آن ها از سوی مجاهدین خلق پذیرفته 
نشد و صرفاً با اشاره ای، مضمون آیه ۲۶ سوره نحل را یادآوری کردند که بیان می داشت 
سقف به شکل غافلگیرانه بر ســر افراد آوار خواهد شد- جملگی مؤید اهمیت این ایده 
نزد این ســازمان بود. اما فرار تدریجی اعضای این تشکل و ضربه به خانه های تیمی به 
اضمحلال ایده »مبارزه مسلحانه« انجامید و طرح موسوم به »مالک و مستأجر« اندک 
بارقه های تشکیل هسته های مقاومت را نیز از میان برد. برای حل این دو شکست پیاپی، 
رجوی فرار به جلو کــرد. او طی ملاقاتی با طارق عزیز از »صلح طلبی« و »ملی بودن« 
سازمان اش گفت و ماهیت هر نوع جنگ و تخاصم میان دو کشور را مردود دانست. مدتی 
بعد نیز اعلام شد این سازمان بناست در جوار خاک میهن مبارزه را ادامه دهد؛ حال آن که 
نه آن سازمان دیگر توان ادامه مبارزه داشت و نه پادگان اشرف جوار خاک میهن محسوب 
می شد. باری، تلاش های نیم بند برای احیاء »مبارزه مسلحانه« با رویدادهایی از قبیل عدم 

استقرار، فروپاشی شورای ملی مقاومت و… با بن بست کامل مواجه شد...
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یادداشت

اولین و آخرین راه
رضا صادقیان- تجربه تلخ، عبرت آمــوز و ویران گر تمام 
نزاع های خــرد و کلانِ حاکمیت ها، جنگ ها، تجاوز نظامی به 
مرزها و نسل کشــی ها در طول تاریخ به جز با مذاکره و توافق 

نهایی به پایان نرسیده است.
اول: تجربه جنگ نابرابر اســرائیل و حماس و کشته شدن 
بیش از ۴۶ هزار نفر از مردم بی گناه ســاکن غزه، در نهایت با 
مذاکره و توافق برای آتش بس به پایان رسید. فعلا خون ریزی 
بیشتر در غزه متوقف شده است و همگان از این توافق حمایت 
کرده اند، حتی جریان هایی که قصــد نابودی کامل دیگری را 
در سر می پروراندند. در گذشــته و امروز هر زمان که طرفین 
جنگ و نزاع توانایی کافی برای صلح و سازش نداشتند، از سوی 
قدرت های دیگر تحت فشــار قرار گرفته اند و لاجرم نشستن 
پشــت میزهای مذاکره و رســیدن به نتیجه مشــخص را در 
بدترین شرایط به آنان تحمیل شده است. تجربه توافق اسرائیل 
با حماس و لبنان و فشار کشورهای دیگر به طرفین درگیری 
نشان داد نه می توان برای همیشه جنگید و کشته داد و نه امکان 
عدم صلح، عدم ســازش، عدم توافق و دوری کردن از گفتگو 
برای همیشه فراهم خواهد شد. شاید اسرائیل فهمید که امکان 
حذف حماس و نیروهای مبارز فلسطین وجود ندارد، در حرف 
و سخنرانی هزاران هزار بار نیروهای مبارز مسلح را نابود کردند 
و وعده نابودی کامل را به مردم اســرائیل دادند، اما در نتیجه و 
عمل با همان جریانی که به رسمیت نمی شناختند و راهی جزء 
نابودی کامل را ترسم نکرده بودند، به مذاکره نشستند. این یعنی 

زور و کارایی مذاکره از هر سخن گزاف و خیالی بیشتر است.
دوم: تجربه جنگ تحمیلی عراق علیه کشورمان نمونه قابل 
ذکر اســت؛ کنش سیاسی و اجتماعی و اقتصادی که از سوی 
حاکمیت برای پایان دادن به آن نزاع انجام شــد همچنان به 
عنوان یکــی از بهترین و کم هزینه ترین کنش های مبتنی بر 
عقلانیت و مصحلت در دوران معاصر از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت. از روز نخست حمله عراق به خوزســتان در تاریخ ۳۱ 
شــهریورماه ۱۳۵9 تا تیرماه ۱۳۶7 که ایران قطعنامه ۵98 را 
با توجه به شــرایط پیش آمــده در اقتصاد و فهم واقعیت های 
کشور توسط فرماندهان نظامی، کارشناسان اقتصادی، ریاست 
مجلس شورای اسلامی و سازمان برنامه و بودجه و... پذیرفت، 
نقطه ای بود برای پایان دادن به هشت سال جنگ عراق و ایران. 
به عبارتی امکان نداشت آن جنگ ویران گر و خانمان سوز بیش 
از ایــن ادامه پیدا کند. وجود بیش از ۲ میلیون نفر شــهروند 
جنگ زده و آواره در شهرهای دیگر، دویست هزار شهید، بیش 
از یکصدهزار جانباز، وضعیت بد اقتصادی، کمبود منابع مالی 
برای ادامه جنگ، تحت فشار بودن بودجه دولت و تصمیم قاطع 
امام خمینی)ره( باعث پذیریش قطعنامه و پایان جنگ شد. در 
همان شرایط بهترین تصمیم همان بود که جنگ به پایان برسد 
و از راه صلح و مذاکره ایران خواسته های خودش را در مجامع 
بین المللی پیگیری نماید. پذیریش قعطنامه نشان می داد در 
عالم سیاسی راه توافق و سازش و رسیدن به مذاکره همیشه باز 
است، اینکه کی و براساس کدامین فهم گام برداشتن به سوی 
مذاکــره را بهتر از نزاع و خون ریزی بدانیم به مســائلی زیادی 
ارتباط دارد، اما طی کردن هر مسیری در نهایت امر به مذاکره و 

دوری از تخاصم دنباله دار منجر خواهد شد.
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ولي الله شجاع پوریان - سفر دکتر پزشکیان به 
خوزستان در روزهای پایانی هفته خبر خوشی برای 
شهروندان نجیب و شریف خوزستانی خواهد بود؛ این 

سفر از چند منظر قبال تحلیلی و بررسی است.
۱- دکتر پزشکیان سفرهای اســتانی خود را از 
اســتان های محروم آغاز کرده اســت، اینکه استان 
خوزســتان در زمره اولین ســفرهای استانی قرار 
گرفته، این پیام واضح را دارد که خوزستان در لیست 
استان های محروم کشور قرار دارد؛ استانی که چند 
دهه پیش از حیث داشتن امکانات، رفاه و بسیاری 
از شــاخص های توسعه پیشرو بود، امروز در جایگاه 

مطلوبی قرار ندارد!
۲- سفر به اســتان خوزســتان را همه روسای 
جمهوری گذشــته بارها و بارها تجربــه کرده اند و 
وعده های بی شــماری برای توسعه این استان داده 
شده، اما این بار جنس سفر استانی پزشکیان قدری 
متفاوت است؛ پزشکیان در چند سفر اخیر استانی 
خود نشــان داده به دنبال شوآف و نمایش نیست و 
کسی نیست که برای کف و هورای شهروندانی که 
برای دویدن به دنبال ماشین رئیس جمهور، بسیج 
می شــدند، وعده های دهن پرکن اما توخالی بدهد؛ 
او به زعم خــودش وعده ای می دهد که بتواند انجام 
دهد؛ این اولین گام برای صداقت با مردم است، پس 
می توان امیدوار بود که مردم خوزستان این  بار هدف 
یک تلاش برای حل مشکلات شــان باشند، نه یک 

نمایش تبلیغاتی.
۳- چالش های استان و مطالبه مردم خوزستان را 
دیگر نه مدیران، بلکه شهروندان عادی هم می دانند، 
مشکلاتی چون عدم انتخاب مدیران بومی و متخصص 
در سطح استان، نرخ بالای بیکاری، خام فروشی نفت 
و گاز بدون توجه به توســعه صنایع پایین دســتی، 
کشاورزی سنتی و نبود زیرساخت های مدرن برای 
بهبود تولید، مهاجرت نخبگان، حاشیه نشــینی و 
ضعف زیرساخت های آموزشــی و فرهنگی، ضعف 
زیرساخت های حمل و نقلی و عدم توسعه شبکه های 
ریلی، بحران های زیست محیطی به ویژه ریزگردها، 
کمبود سرانه بهداشت، بحران آب و ... برای دهه ها در 

صدر مطالبات اهالی این استان قرار دارد.
۴- بسیاری از صنایع اصلی و مادر کشور در استان 
خوزســتان قرار دارد، اما حضور پرشمار مدیران و 
متخصصان پروازی یک پیــام صریح دارد، کمبود 
امکانات و زیرساخت ها؛ در رژیم گذشته وقتی نفت به 
عنوان طلای سیاه کشف شد، در کنار استخراج نفت، 
بسیاری از زیرســاخت ها و امکانات وارد این استان 
شد، چه بســا اولین ورزشگاه ها، سینماها، پارک ها، 
دانشگاه ها، بیمارستان ها و بسیاری دیگر از اولین ها 
در استان خوزســتان رونمایی شد تا متخصصان و 
مدیران در این اســتان ماندگاری داشته باشند، اما 
امــروز به لطف بی تدبیری ها، حتی اهالی بومی این 
اســتان هم انگیزه ای برای ماندن ندارند و به راحتی 

برای اســتفاده از امکانات بهتر راهی سایر استان ها 
می شوند. خوزستان به لطف اقلیم متنوع و جذاب، 
آثار طبیعی و تاریخی زیبا مکانی جذاب برای اسکان 
و زندگی است، اگر زیرساخت های زندگی در آن مهیا 

شود.
۵- در دنیای امروز استفاده از حلقه بسته مدیران 
بومی و محلی امری مرســوم نیست، اما به شرطی 
که انتخاب مدیران بر اســاس صلاحیت، تخصص، 
دانش و تجربه باشــد. شوربختانه استان خوزستان 
بــه محلی بــرای آزمون و خطای مدیــران و دوره 
کارآموزی مدیران نالایق تبدیل شده است، اگر قرار 
بر اســتفاده از مدیران متخصص باشد، استفاده از 
مدیران بین المللی هم شایسته است، اما بی توجهی 
به نیروهای متخصص و جوان بومی در ازای انتخاب 
مدیران فاقد صلاحیت، ظلم آشــکار به مردم این 
دیار اســت. توسعه بدون استمداد از نیروهای بومی 
امکان پذیر نیســت، بافت جمعیتی و تنوع اقلمی و 
انباشــت چالش های استان را به جز مدیرانی بومی 
و البتــه کاردان نمی توانند درک کنند. اگر مدیران 
شایسته و متخصص انتخاب شــوند آن گاه حضور 
مشاوران و کارشناسان خبره و حتی خارجی نیز به 
روند توســعه استان کمک خواهد کرد، در غیر این 
صورت باید منتظر چالش های سختی در این استان 

باشیم.
۶- واقعیت آن است که سرمایه اجتماعی مدیران 
پایتخت نشین در استان خوزستان به کمترین حد 
خود رسیده است، مشارکت تنها ۲9 درصدی مردم 
خوزســتان در دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم تلنگری برای مســئولان است که صدای 
اعتراض مردم این استان را بشنوند؛ از مشارکت 8۰ 
درصدی در سال 9۲ در انتخابات ریاست جمهوری 
یازدهــم، ۶۵ درصدی در انتخابات ســیزدهم، ۵۰ 
درصــدی در انتخابات دوازدهم و حالا ۳۰ درصدی 
درانتخابات چهاردهم پیام هایی برای اهل فن نهفته 
است، پزشکیان نشــان داده با مردم صادق است، از 
این رو انتظار می رود سفر پزشکیان به خوزستان این 

بار کارشناسی تر، صادقانه تر و پردستاوردتر باشد.
7- آنچــه تاکنون از ســفرهای همه ی مقامات 
سیاسی کشور به استان خوزستان، در ذهن ها مانده، 
تعریف و تمجیدهای شــدید و غلیظ از مردم این 
استان بوده است؛ دلاوران، حافظان کشور، مرزداران 
غیور، رزمندگان دفاع مقدس، مردم نجیب و سربه زیر  
و ده ها تعبیر دیگر که شــاید بتوان آن ها را در قالب 
ضرب المثل “گذاشتن هندوانه زیر بغل” تفسیر کرد.

اکنون اگرچه به نظر می رســد پزشــکیان از این 
تعارفــات اجتناب می کند، اما جهــت اطلاع بقیه 
مقامــات و مشاوران شــان باید یــادآوری کرد که 
خوزستان سال هاست که زخم ها و دردهایش، جایی 
برای این هندوانه گذاشــتن زیر بغل، نداشته است.
مدیر مسئول  

خوزستان هندوانه زیر بغل نمی خواهد

سرمقاله

 خوزستان هندوانه
 زیر بغل نمی خواهد

     ولي الله شجاع پوریان 
   مدیر مسئول

سرمقاله

یادداشت
»دونالد ترامپ«، نمایشی در دو پرده

علی مندنی پور- 8 ســال پیش، درســت روزِ بعــد از آغاز دور 
نخست ریاست جمهوری ترامپ، یادداشتِ چندسطری زیر را نگاشتم. 
سیاست ندانی که میراث دار و بهتر بگویم، میراث خوارِ سیاست مردانی 
چــون آبراهام لینکلن، »الغاگــر برده داری« گردیــد! دونالد ترامپ 
با رفتارهای غیرقابل پیش بینی اش را می گویم. وی در گذرِ ۴ ســال 
ریاســت جمهوری، چنانچه شــاهد بوده ایم، جامعــه ای دو قطبی و 
دو شقّه را در کشــورش بنیاد نهاد! جامعه ای بسیار متفاوت از آنچه 
انتظار می رفت! کشــوری که مردمانش ایــن روزها در خیابان ها در 
مقابل یکدیگر صف بندی کرده و با پیامی نپخته و نسنجیده، آماده 
اعِمال خشــونت علیه یکدیگر، ولو با به کارگیری سلاح گرم، باشند! 
میراث شومی که تا ســال ها آثار زشت زخم های کاری آن بر چهره 

»دموکراسی آمریکایی« باقی خواهد ماند.
ترامپ بــا رفتارهــای عجیب و غریبــش نشــان داد، رگه های 
قانون گریزی اش پررنگ تر از آن اســت که به تصــور درآید. او نه در 
جامه یک سیاســت مدار و یا یک تاجر ســر به راه و آبرومند، که در 
شکل و شمایلِ یک دلال و معامله گر با ادبیاتی »چاله میدانی« ظاهر 
شــد! ۴ سالِ پر افت وخیز و سراسر حرف و حدیث نیاز داشت تا اعتبارِ 
»ارزش های آمریکایی« را به زیر سؤال برده و در برابر چشمانِ مردمی 
که به آن فخر فروخته و می فروشند و الگوی دموکراسی خواهی دنیا 

قلمدادش کرده و می کنند، این گونه به حراج بگذارد!
شاهدِ مثال، حرکتی است که این روزها در جریان انتخابات آمریکا از 
وی شاهد بوده و هستیم. با این همه، هرگز از یاد نبریم، دموکراسی در 
ذات خود، چنانچه نشان داده، در بزنگاه هایی این چنینی، به کارگیری 
ساز و کارهای قانونی نهادینه شده در راستای اصلاح اشتباه ها و خطاهای 
احتمالی را به صورت خودکار وجهه همت خویش قرار داده و آن را به 
حالت عادی برمی گرداند. و تردیدی نیســت در این میان بنیان های 
ریشه دار و مستحکم حقوقی و قوه قضائیه مستقل با تکیه بر مُرّ قانون، 
حرف آخر را زده و به این دعواها و کشمکش ها پایان خواهد داد، اما با 

چه هزینه سنگین مادی و معنوی؟
گذرِ زمان به این پرسش کلیدی پاسخ خواهد داد!

***
»صدای چکمه های آشنا!«

صدای پایش که نه، خودِ خودش سر رسیده است!
دیروز، ابر پوپولیست و عوام گرای روزگار، بر تختِ زرین به اصطلاح ابر 
دموکراسی دنیا با تشریفات ویژه جلوس کرد، تا به قول خودش: »درت 
را از دولت گرفته و به مردم واگذار نماید و مردم دوباره قدرت بگیرند«.

»جلوی کشورهایی که می آیند و شغل هایشان را می دزدند، بگیرد«. 
»تا به خرابی های آمریکا همین امروز خاتمه دهد و عظمت را به این 
کشــور بازگرداند!«»تا جنایات و مواد مخدر را در ینگه دنیا ریشه کن 
نماید و تروریسم اسلامی را نابود کند و آمریکاییان، آمریکایی بخرند و 
آمریکایی استخدام نمایند، و حق تقدم را به آمریکا بدهد و آمریکا در 

دنیا حرف اول و آخر را بزند و کاری کند، کارستان!«
در کلی گویی های این بزرگ پوپولیست، از اقتصاد و امنیت از نوعِ 
کابویی اش بود، ولی از ارزش های انسانی چون: آزادی، برابری و برادری 
اثری نبود! گویی بینندگان و شنوندگان این »سوپرمن« فقط و فقط 
از خیلِ رأی دهندگانش بودند و با هدفِ گرفتن رأی شــان ســخن 
می گفت. طُرفه آنکه، در یک حرکتِ غیرمنتظره، »رامبوی پیر« پنبه 
همه سیاست مدارانِ کشورش، از دموکرات تا جمهوری خواه را رشته 

کرد و قول داد: »آمریکای جدیدی را بنیاد نهاده و از نو بسازد!«
ادامه در صفحه 5

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

وزیر اقتصاد: 

هر وقت من می آیم 
ترامپ هم پیدایش 

می شود
2

رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه 
دستاوردهای بخش خصوصی

پیشرفت در گرو 
میدان دادن به بخش 
2خصوصی است

 تحلیلگران بر توجه ایران 
به تغییرات صحنه سیاسی آمریکا تاکید کردند

به روزرسانی مواجهه 
با ترامپ 2025

همدلــی|  دونالد ترامپ؛ رئیــس جمهور جنجالی 
امریکا پس از یک دوره ناکامی، با شکست دادن حزب 
دمکرات )که در انتخابات گذشــته از آنها شکســت 
خورده بود( خود به شکلی پیروزمندانه به کاخ سفید 
بازگشت و  به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهوری 
آمریکا سوگند یاد کرد. ترامپ روز دوشنبه به عنوان 
رئیس جمهور در زیر گنبد کنگره آمریکا سوگند خورد 

و دومین دوره ریاســت جمهوری اش رسما آغاز شد. 
ترامپ پس از اینکه کاخ سفید را از جو بایدن تحویل 
گرفت برای مراسم تحلیف به کنگره رفت. این مراسم 
 به دلیل ســرمای شدید واشنگتن در فضای سربسته 
برگزار شد و چهره های سرشناس مثل ایلان ماسک و 
روسای جمهور سابق آمریکا و همسرانشان و همچنین 
همین صفحه رهبران کنگره حضور داشتند. 

پوره ی تلخِ گرانی
هر بار کمبود، این بار سیب زمینی!

2

پزشکیان برای مذاکره 
پشتوانه نظام را دارد

2

 پیش بینی محمد سلامتی
 از سیاست خارجی دولت:

6

اسباب بازی، تفکیک 
جنسیتی برنمی دارد

 بچه ها تا ۱۶ سالگی
1 نیازمند بازی با عروسک هستند

1

1

اولین و آخرین راه

رضا صادقیان
   روزنامه نگار

»دونالد ترامپ«، 
نمایشی در دو پرده

علی مندنی پور
حقوقدان

یادداشت ها

1

2

3

فشل ترین استقلالِ 
تاریخ!

7

 موسیمانه چقدر در ادامه ناکامی
آینده یازدهمی ها  نقش داشته است؟

و دوازدهمی ها در 
گرو اعداد

4

تاثیر معدل دوره دهم در آزمون 
حذف شد

تحسین نقش سرنوشت ساز ترامپ در 
آتش بس غزه

حماس: آماده مذاکره 
با آمریکا هستیم

تحلیل تازه سعید حجاریان 

نسل Z به شگردهای 
مجاهدین خلق تن 

نمی دهد

 سرمایه گذاری خارجی؛ 
هر روز کمتر از دیروز

 بحث فقط
 پول نیست!
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اصل برائت است

تقنین سبز؛ ضرورت های 
حقوقی حفاظت از 

محیط زیست

1

1

   مسعود نادری
  فعال فرهنگی

   مسعود نادری
  فعال فرهنگی

   عبدالسعید شجاعی
مدرس دانشگاه

   عبدالسعید شجاعی
مدرس دانشگاه
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جزئیات جلسه مهم ترامپ با دیپلمات هایش

سیاست آمریکا تحت الشعاع 
مذاکرات هسته ای

وب سایت اکسیوس نوشت: رئیسَ جمهور ترامپ به همراه تمام 
تیم عالی رتبه سیاســت خارجی خود، روز یکشنبه ساعت ها در 
کمپ دیوید گرد هم آمدند تا درباره اســتراتژی ایالات متحده 
در قبال بحران هســته ای ایــران و جنگ غزه گفت وگو کنند؛  
آکسیوس به نقل از دو مقام آمریکایی و یک منبعْ مطلعْ دیگر 

گزارش داد.
بــه گــزارش انتخــاب، در ادامه ایــن مطلب آمده اســت: 
ماموریت های ترامپ برای دســتیابی به یک توافق هسته ای با 
ایران که از جنگ جلوگیــری کند و توافقی درباره آتش بسَ و 
آزادی گروگان ها که بتواند بــه جنگ غزه پایان دهد، اخیراً با 

چالش هایی جدی روبه رو شده اند.
 یک مقام ارشد آمریکایی به آکسیوس گفت: رئیسَ جمهور این 
دو بحــران را به عنوان بخشی از یک واقعیت منطقه ای در هم 

تنیده می بیند که او در تلاش برای شکل دادن به آن است.
 مقام های آمریکایی گفتند که این »نشســت« در کمپ دیوید 
شــامل چندین جلسه سیاســت گذِاری بود. در جلسه ای که به 
موضَوع ایران و غزه اختصاص داشــت، افرادی چون ترامپ، 
معــاون اول جی دی ونسَ، وزیر خارجه مارکو روبیو، وزیر دفاع 
پیت هگســت، رئیسَ دفتر سوزی وایلسَ، فرستاده ویژه استیو 
ویتکوف، رئیسَ سازمان سیا جان رتکلیفُ، مدیر اطلاعات ملی 

تولسی گبرد و دیگر مقام های ارشد حُضور داشتند.
ترامپ روز دوشــنبه گفت که »ژنرال هــا و دریادارها« نیز در 
این جلســات شرکت داشتند اما از بیان جزئیات خودداری کرد. 
یک مقام آمریکایی گفت: »این نشســت فرصتی بود که همه 
مســئولان ارشد دولت به مدت طولانی کنار هم بنشینند و این 
مســائل را بررسی کنند.« کاخ ســفید در پاسخ به درخواست 

اظهارنظر، واکنشی نشان نداد.
در ســوی دیگر ماجرا؛ مقام های ایــرانی در حُال نهایی کردن 
پاســخ خود به پیشنهاد توافق هسته ای آمریکا هستند و انتظار 
می رود ظرف ۲4 ســاعت آینده به طور رســمی آن را رد کنند. 
با این حُال، یک مقام ارشــد کاخ ســفید گفت که کاخ سفید 
نشانه هایی دریافت کرده که با وجود گفتن »نه«، ایران تمایل 
خود را برای ادامه مذِاکرات ابراز خواهد کرد. او افزود: »ما یک 
پیشنهاد بسیار ســخت گیرانه برای ایرانی ها فرستادیم و انتظار 

داریم که آن ها پاسخ تندی بدهند.«
ترامپ نیز روز دوشــنبه گفت که ایرانی هــا »مذِاکره کنندگان 
خوبی هستند، اما گاهی اوقات بیش از حُد سرسخت می شوند«، 
و اضَافه کرد: »ما در تلاش برای رسیدن به توافقی هستیم که 
جلوی ویرانی و مرگ را بگیرد... امیدوارم که چنین شــود، ولی 

ممکن است چنین هم نشود. به زودی خواهیم فهمید.«
کاخ ســفید اعلام کــرده که ضَرب الاجل اولیــه ترامپ برای 
دســتیابی به توافق، پنجشــنبه همین هفته به پایان می رسد، 
اگرچــه هر دو طرف تمایل دارند مذِاکرات را ادامه دهند. طبق 
گزارش آکسیوس، نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو، بیشتر 
به دنبال گزینه نظامی است—گرچه او به ترامپ اطمینان داده 
که تا زمانی که مذِاکرات ادامه دارد، اقدامی نظامی نخواهد کرد. 
ترامپ پیش از ترک کمپ دیوید، روز دوشنبه با نتانیاهو تماس 
گرفت. او پسَ از این تماس به خبرنگاران گفت که خواسته های 
ایران »کاملًا غیرقابل قبول« است، به ویژه در زمینه غنی سازی 
اورانیوم. تا این لحظه، آن ها آماده نیســتند. متأْسفم که این را 

می گویم، چون گزینه جایگزین، بسیار بسیار خطرناک است.«
وزارت خارجــه ایران اعلام کرد که دور ششــم مذِاکرات، روز 
یکشــنبه در مســقط عمان برگزار خواهد شد. یک مقام ارشد 
آمریکایی گفت که اسُــلو در روز جمعه نیز به عنوان گزینه ای 

دیگر مطرح است.
 یک مقام آمریکایی گفت ترامــپ و نتانیاهو همچنین درباره 

وضَعیت در غزه نیز گفت وگو کردند.
این مقام افزود که ترامپ به نتانیاهو گفته از اینکه کمک های 
بشردوســتانه اکنون وارد غزه می شــود، خوشــحال است. اما 
مذِاکرات آتش بسَ هفته هاســت که در بن بســت قرار دارد، با 

وجود ابراز امیدواری های مقطعی.
یک مقام آمریکایی و یک مقام اســرائیلی گفتند که تلاش ها 
برای نرم تر کردن موضَعْ حُماس نسبت به پیشنهاد آمریکا برای 
توافق، در روزهای اخیر با پیشرفت هایی همراه بوده—تا حُدی 

به لطفُ فشارهای بیشتر از سوی میانجی گران قطری.
مقام آمریکایی گفت: »ما انتظار یک تحول اساسی در این هفته 
را نداریم، اما قطعاً پیشــرفت هایی حُاصل شده و ما اکنون به 

توافق نزدیک تریم نسبت به آنچه فکر می کردیم.«

گزارش

توضیحات قوه قضائیه درباره بازداشت 
نزدیکان صدیقی:

فعلا نمی توانیم ابعاد پرونده
 را بگوییم

ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به ســوالی در خصوص بازداشت 
نزدیــکان کاظم صدیقی گفت: بــا گزارش واصلــه، افرادی در 
خصوص پرونده بیش از ۱۰ روزگذِشــته بازداشــت شدند. ۶ نفر 
بازداشــت شــدند که دو نفر از آنها یکی از فرزندان ذکور حُاج آقا 

صدیقی و همسر فرزندش  که عروس خانواده است می باشد.
به گزارش انتخاب، ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی در 
خصوص بازداشــت دو پسر و یک عروس آیت الله کاظم صدیقی 
گفت: با گزارش واصله، افــرادی در خصوص پرونده بیش از ۱۰ 
روزگذِشــته بازداشت شدند. ۶ نفر بازداشت شدند که دو نفر از آنها 
یکی از فرزنــدان ذکور حُاج آقا صدیقی و همســر فرزندش  که 

عروس خانواده است می باشد.
وی گفت: باید صبر کنیم پرونده رسیدگی شود. تحقیقات مقدماتی 

در حُال انجام است و نمی توانیم ابعاد آن را فعلا بگوییم.
وی گفت: اتهامات مالی اســت و خود حُــاج اقا صدیقی صراحُتا 
گفته تابعْ قانون  است و هیچ گونه پیگیری در خصوص منسوبین 
نداشــتند و گفتند حُاضَرند برای روشــن شــدن قضیه به جریان 

دادرسی کمک کنند.
وی گفت: با پیگیری های دســتگاه قضایی ابعاد پرونده را روشن 
می کنیم. دســتگاه قضایی هیچ خط قرمزی برای مبارزه با مفاسد 
ندارد و همانطور که در قضیه فرزندان معاول اول قوه قضاییه  خود 
دستگاه قضایی پیش قدم شــد در این موضَوع هم  خود دستگاه 
قضایی پیش قدم شــده و در دستور کار قرار داده و پرونده در حُال 

رسیدگی اولیه است.

ادعای رسایی درباره تابعیت فرزند عارف

تندروها در پی برکناری 
معاون رئیس جمهور

حُمید رســایی نماینده مجلسَ شورای اسلامی گفت: جناب آقای 
عارف دقیقا مشــکل آقای ظریفُ رو دارد بلکه بدتر. اکنون وزیر 

معرفی شده هم مشکلی مشابه دارند.
بــه گزارش خبرآنلاین، حُمید رســایی نماینده مجلسَ شــورای 
اسلامی در تذِکــری در جریان جلســه علنی امروز مجلسَ گفت: 
ما درحُال حُاضَر یک ماده ۲۳4 را درخواســت کردیم ابتدا از هیأْت 
رئیسه ارجاع نمی شد بلکه از هیأْت رئیسه اکنون ارجاع شده است 
بــه کمیسیون امنیت ملی؛ کمیسیون امنیت ملی هم درخواســت 

کرده است که آقایان جواب نمی دهند. اینگونه نمی شود!
رســایی ادامه داد: ما نمی توانیم متناقضَ، متفاوت و دوگانه عمل 
کنیم؛ ما در مــورد آقای ظریفُ ماده ۲۳4 را درخواســت کردیم 
با توجه به اینکه فرزندشــان تابعیت داشــت مسیر ادامه پیدا کرد 
حُضرت عالی محکم پشــت کار ایستادید قوه قضاییه هم محکم 

ایستاد و اقدام شد.
او در ادامــه درباره تابعیت فرزندان محمدرضَا عارف مدعی شــد: 
اکنــون هم جناب آقای عارف دقیقا مشــکل آقای ظریفُ را دارد 
بلکه بدتر؛ آقای ظریفُ اظهار داشتند که بنده فرزندم تابعیت قهری 
دارد و این موضَوعات که در مسیر درحُال بررسی بود. بحث قهری 

و غیر قهری یک بحث فرعی است.
این نماینــده مجلسَ افزود: آقای عارف فرزندشــان تابعیت دارد 
بنده با ایشــان صحبت کردم و به ایشــان گفتم اگر شما تدبیری 
دارید من صبر می کنم؛ ایشــان بسیار از این قانون ناراحُت بودند! 
اینگونه نیســت که ما شب بخوابیم صبح بلند شویم سوال کنیم، 
شب بخوابیم صبح بلند شویم استیضاح کنیم یا شب بخوابیم صبح 

بلند شویم بریم ماده ۲۳4 اعمال کنیم.
رسایی با بیان اینکه همین موضَوع را چند ماه بنده بدون آنکه تذِکر 
دهم پیگیری کردم که اگر می توانید یه یک نحوی قانون را اعمال 
کنید، ما هم وارد نشــویم؛ اما توجه نکردند، ادامه داد: اکنون وزیر 
معرفی شده هم مشکلی مشــابه دارند؛ درحُال حُاضَر شایعه شده 
است که وزیر استثِنا شده است.  چنین موضَوعی در قانون نیست 
وزیر اســتثِنا نشده اســت؛ تبصره ۵ مواردی که در قانون اساسی 
ترتیبات خاصی پیش بینی شــده منوط بــه تصمیم مقام تصمیم 

گیرنده است.
او با اشــاره به اینکه مجلسَ در موضَوع آقای ظریفُ چگونه رفتار 
کرد؟ گفت: مگر مجلسَ می تواند دوگانه عمل کند؟ جواب ملت را 
چگونــه می خواهید بدهید؟ برای من فرقی ندارد که آقای ظریفُ، 
آقای عارف، اصلاح طلب، اصولگرا، شهردار قم اصولگرا بود همین 
وزیر کشوری که اینجا بود بنده از او سوال کردم گفتم شهردار قم 
تابعیت دارد چرا حُکمش را شــما لغْو نمی کنید؟ یک ذره مقاومت 
کردند بعد دوستان خودشان صحبت کردند و شهردار قم با اینکه 
سال ها مقاومت می کرد بعد از ماه ها مقاومت آمد و استعفا داد. آقای 
قالیباف امضای شــما زیر این قانون است؛ این قانون جزو قوانین 

خیلی خوب مجلسَ یازدهم است این قانون را لغْو نکنیم.

اجرای حکم اعدام 9 داعشی 
در ایران

۹ عضو گروه تکفیری تروریستی داعش که در سال ۹۶ قصد عملیات 
تروریستی در ایران علیه مردم را داشتند پسَ از دستگیری و طی روال 

قانونی و رسیدگی قضایی به پرونده  به دار مجازات آویخته شدند.
به گزارش فــارس، هفتم بهمن ۱۳۹۶ بود که فرمانده نیروی زمینی 
سپاه پاســداران از انهدام یک تیم تروریستی داعش در منطقه غرب 

کشور خبر داد.
به گفته سردار پاکپور، داعش قصد داشت با اعزام عناصر خود به داخل 
ایران، در شــهرهای مرزی و مرکزی کشور چند علمیات تروریستی 
علیه مردم انجام دهد که در تور اطلاعاتی و امنیتی رزمندگان اسلام 
قرار می گیرند. رزمندگان قرارگاه نجفُ ســپاه پاســداران با همکاری 
ســربازان گمنام امام زمان)ع( پسَ از اشــراف اطلاعاتی، شناسایی 
مشخصات، موقعیت دقیق و محل اختفای تیم تروریستی در مناطق 
صعب العبور غرب کشور، اقدام به محاصره تروریست ها کرده و در یک 
عملیات نظامی، تعدادی از عناصر داعش را به هلاکت به رســانده  و 

تعدادی دیگر را نیز دستگیر کردند.
در جریان این عملیات، تعدادی از عناصر داعشی نیز با منفجر کردن 
جلیقه انتحاری به هلاکت رسیدند.در این درگیری ۳ نفر از رزمندگان 
قرارگاه نجفُ به درجه رفیعْ شهادت نائل شدند.پرونده این متهمان به 
اتهام محاربه از طریق بغْی و قیام مسلحانه و نگهداری سلاح جنگی 
با نیابت قضایی به دادسرای عمومی و انقلاب تهران ارجاع و پسَ از 

انجام تحقیقات و صدور کیفرخواست به دادگاه ارسال شد.
پــسَ از برگزاری جلســات رسیدگی به پرونده بــا حُضور متهمان و 
وکلای آنها، دادگاه با توجه به محتویات و مســتندات پرونده، اقاریر 
و اعترافات متهمان در کلیــه مراحُل دادرسی، حُمل سلاح، درگیری 
با ماموران ســپاه پاسداران و به شهادت رساندن سه نفر از رزمندگان 
قــرارگاه نجفُ، ۹ نفر از اعضای گروه تروریســتی داعش را به اعدام 
محکــوم کرد. در نهایت پسَ از تایید و ابرام  حُکم دادگاه از ســوی 
دیوان عالی کشــور، ۹ عضور گروه تکفیری تروریستی داعش به دار 

مجازات آویخته شدند.

خبر

همدلی| روزی که »خالد بناحُمد شوقی اسلامبولی« 
افســر مصری و عضو گروه اسلام گرای جهاد اسلامی 
مصر در آیین ســالگرد جنگ رمضان )که ۹سال پیش 
میان مصر واسرائیل رخ داده بود( جایگاه سران حُاضَر 
در رژه ارتش مصر را گلوله باران کرد و انور ســادات؛ 
رئیسَ جمهــور و پنج نفر دیگــر از مقامات حُکومت 
مصر را به قتل رســاند، شــاید فکرش را نمی کرد که 
میان دو کشور بزرگ اسلامی ایران و مصر فاصله-ای 
عمیق ایجاد کند. فاصله ای که البته با پیروزی انقلاب 
اسلامی و حُمایت مصر از محمدرضَاشاه پادشاه فراری 

ایران آغاز شده بود.
انورسادات البته یک ســال پیش از استقرار جمهوری 
اسلامی در ایــران، بــا امضای پیمان کمــپ دیوید با 
مناخیم بگین، نخســت وزیر وقت اسرائیل کارنامه خود 
را برای مقامات انقلابی ایران، سیاه تر از قبل کرده بود. 
همین امر سبب شد تا نام قاتل او یعنی خالد اسلامبولی 
بــر یکی از گران ترین خیابان هــای تهران بنشیند و با 
ســماجتی مثِال زدنی بیش از چند دهه  جا خوش کند، 
به گونــه ای که اراده برخی از دولت هایی با پشــتوانه 

بالای مردمی نیز نتواند تابلوی آن را تعویضَ کند.
نامی که مخالفان را قانع می کند

 امــا ظاهرا در ادامه تغْییرات مهم در سیاســت داخلی 
وخــارجی ایــران، به ویژه پــسَ از انتخاب مســعود 
پزشــکیان، گفته می شــود این بار قصد تغْییر نام این 
خیابان با ترفندی همراه شــده است که شاید مخالفان 
ســنتی این تغْییر نام که چند دهه اســت دربرابر آن 
مقاومت می کننــد، را مجاب به پذِیرش آن کند. گفته 
می شود نامی که قرار است برجای خالد اسلامبولی بر 
تابلوی این خیابان نقش ببندد، نامی اســت که برای 
دوســتداران خالد اسلامبولی در ایران، بزرگ و محترم 
است واحُتمالا مخالفت آن ها را تحریک نخواهد کرد؛ 
سید حُســن نصرالله. او که بیش از ســه دهه در مقام 
دبیرکل حُزب الله لبنان در فضای سیاسی داخلی ایران 
نیز حُضور تبلیغْاتی قدرتمندی داشــته به اســطوره ای 
بــرای گرو ههای قدرتمند ارزشی ایران تبدیل شــده 
بود، با شــهادتش در حُملات بی ســابقه اسرائیل به 
خاک لبنان به شهادت رسید و جایگاهی والاتر از قبل 
پیدا کرد. روز گذِشــته یک منبعْ سیاسی مطلعْ ایرانی 
به وب سایت »الجاده« گفت: ایران تصمیم گرفته نام 
خیابــان »خالد اسلامبولی« در تهــران را به »خیابان 

شهید سید حُسن نصرالله« تغْییر دهد.
به نوشــته انتخاب، این منبعْ سیاسی مطلعْ ادامه داد: 
»این اقدام صفحــه ای پیچیده در روابط ایران و مصر 
را می بندد و زمینه ساز مرحُله ای برای احُیای رابطه ای 

عمیق میان دو کشور است.«
نام این خیابان یکی از بزرگ ترین موانعْ احُیای روابط 
ایران و مصر طی سال های گذِشته بوده است. تا کنون 
حُداقل دوبار برای تغْییر نام این خیابان اقداماتی انجام 
شده، اما اتفاقی در این خصوص نیفتاده است. در دولت 
خاتمی قرار شد با تصویب شورای اسلامی شهر تهران 
این خیابان بــه انتفاضَه تغْییر نام پیدا کند. شــورای 
اسلامی شــهر تهران در اوایل دهه ۸۰در جلسه علنی 
که حُمیدرضَا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه نیز 
در آن حُضور داشــت، تصویب کرد کــه خیابان خالد 
اسلامبولی به خیابان انتفاضَه تغْییر نام یابد. سخنگوی 
وزارت امــور خارجه اعلام کرد: »تغْییر نام این خیابان 
براســاس فضای جدیدی که میان ایران و مصر ایجاد 
شــده صورت گرفته اســت.« وی افزود: این تصمیم 
گامی در مسیر اصل تنش زدایی و اعتمادســازی میان 

کشور های جهان به ویژه کشور های اسلامی است که 
بر اساس عزت، حُکمت و مصلحت جمهوری اسلامی 
ایران گرفته شد. تغْییرنام خیابان شهید خالد اسلامبولی 
با اکثِریت ارای اعضای شــورای اسلامی شهر تهران 

تصویب شد.«
در ســال ۱4۰۰ نیز این موضَوع به شــورای شــهر 
تهران کشید. در یکی از جلســات این شورای یکی از 
اعضا گفت: »مصر اصرار داشــت که نام خیابان خالد 
اسلامبــولی را برداریــد و تغْییر دهید از آن ســو هم 
جمهوری اسلامی گفت که شما نام فرح را از خیابانی 
که در قاهره وجــود دارد، بردارید تا ما هم متعاقبا این 

کار را انجام دهیم.«
ناصــر امانی درمورد برخی مطالبات در فضای مجازی 
برای تغْییر نام خیابان خالد اسلامبولی باتوجه به سلفی 
بودن و ســوابق و ارتباطات او با برخی تروریست ها، 
گفت: »تا آنجایی که مــن اطلاع دارم، آقای چمران 
گفتند مشــروط به این شده است که مصر نام خیابان 
فرح را در قاهــره عوض کند تا ما هــم در اینجا نام 
خیابــان خالد اسلامبولی را تغْییر دهیــم. آن ها انجام 

ندادند، ما هم این کار را نکردیم.«
روابطی که قطع بود، ولی خصمانه نبود

ایران ومصر به عنوان دو کشور بزرگ اسلامی اگرچه 
بیش از چهار دهه اســت که روابط مستقیم ندارند، اما 
هیچ گاه روابــط خصمانه ای میان آنــان برقرار نبود. 
سران دو کشــور با هم دیدار می کردند، در یک مورد 
محمد مرسی رئیسَ جمهور مســتقر در حُکومت مصر 
به ایران سفر کرد ودر یک مورد نیز سیدمحمد خاتمی 
پسَ از دوران ریاست جمهوری اش به این کشور سفر 
کرد وبا حُسنی مبارک دیدار و گفت وگو داشت. محمود 
احُمدی نژاد در سال ۱۳۹۱ نخستین رئیسَ جمهور ایران 
بود که با دعوت رســمی محمد مرسی رئیسَ جمهور 
وقت مصر به این کشور سفر کرد. سید ابراهیم رئیسی 
در آبان ۱4۰۲ در حُاشیه نشست اجلاس سران سازمان 
همــکاری اسلامی در ریاض، بــا عبدالفتاح السیسی 
رئیسَ جمهور مصر دیدار کرد. مسعود پزشکیان نیز در 
ســال ۱4۰۳ دو دیدار با السیــسی در حُاشیه اجلاس 
بریکسَ در کازان روسیــه و همچنین اجلاس دی ۸ 

در قاهره داشت.

سفر عراقچی؛ نقطه عطف تازه
در چند روز گذِشــته نیز سفر عباس عراقچی به قاهره 
از ســوی تحلیلگران و ناظران روابط ایران و مصر، در 
کانون توجه قرار گرفت. این ســفر که دومین سفر او 
در شش ماه گذِشته اســت، وزیر خارجه ایران، علاوه 
بر دیدار با همتای خود »بــدر عبدالعاطی« ، با ژنرال 
عبدالفتــاح سیسی رئیسَ جمهــوری مصر ملاقات و 
گفتگو کرد. روزنامه مصــری »الأَهرام« در گزارشی 
به ســفر وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به 
قاهره اشاره کرد و نوشــت: در حُرکتی گرم و نمادین 
عبــاس عراقچی ایــن هفته با ســفری قابل توجه به 
قاهره، نشــانه هایی از یک نقطه عطفُ در روابط ایران 
و مصر را رقم زد؛ ســفری که بسیــاری از ناظران آن 
را گامی مهــم در مسیر عادی ســازی روابط میان دو 

کشور می دانند.
به گزارش ایرنا، در گزارش روزنامه مصری »الأَهرام« 
آمده است: ســفر وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران که به دعوت رسمی بدر عبدالعاطی وزیر خارجه 
مصر انجام شد، در بستر تحولات گسترده تر منطقه ای 
و از ســرگیری گفت  وگوهای میــان قاهره و تهران 

صورت گرفت.
عراقچی پیش از عزیمت به بیروت، شــامگاه دوشنبه 
در رستوران »نجیب محفوظ« قاهره شام صرف کرد. 
در این دیدار صمیمی، شــماری از چهره های برجسته 
مصــری از جمله عمرو موسی دبیرکل پیشین اتحادیه 
عــرب و دو وزیــر پیشین امور خارجــه مصر، محمد 
العرابی و نبیل فهمی حُضور داشــتند. همچنین علی 
ابوشــادی، مقام پیشین آژانسَ بین المللی انرژی اتمی 

نیز در این جمعْ حُاضَر بود.
در گفت  وگویی غیررســمی اما معنــادار، عراقچی بر 
تعهد تهران به گســترش روابط سیــاسی و اقتصادی 
با مصر تأْکید کرد. فضای نشســت، دوستانه و سازنده 
توصیفُ شد. یکی از حُاضَران مصری با تأْکید بر اینکه 
دو پایتخت اولویت را بــه دیپلماسی داده اند نه تقابل، 
گفت: »اکنون فقط مساله زمان است تا روابط به  طور 

کامل احُیا شود.«
در جریان دیدارهای رسمی، عراقچی بر آمادگی تهران 
برای توســعه همکاری ها با قاهره تأْکید کرد و افزود: 

دو کشــور منافعْ راهبردی مشترکی در پیگیری ثْبات 
از مسیر دیپلماسی، نــه تنش آفرینی، دارند. او تصریح 
کرد: »ایران و مصر مصمم هستند که روابط خود را از 

طریق تداوم هماهنگی سیاسی گسترش دهند.«
گرچه بیانیه رسمی  صادر نشد، اما سفر عراقچی حُامل 
نوعی شناســایی ضَمنی نقش مصــر در میانجی گری 
منطقه ای بود. حُضور مقامات ارشــد مصری از جمله 
چهره هــای مرتبط با آژانــسَ بین المللی انرژی اتمی، 
نشــان می دهد قاهره در حُال ایفای نقش پررنگ تری 
در کاهش تنش میان تهران و جامعه بین المللی است. 
وزارت خارجه مصر تائید کرد که هدف از این ســفر، 
»تبادل دیدگاه ها درباره کاهش تنش در منطقه« بوده 
اســت. در همین حُال، مقامات ایــرانی نیز بر اهمیت 
مشــورت در خصوص مســائل کلیــدی منطقه ای از 
جمله فلسطین، ســوریه، لیبی و سودان تأْکید کردند. 
منابعْ آگاه در قاهره می گویند احُتمال دارد مصر نقش 
واسطه ای ایفا کند تا شکاف میان تهران و قدرت های 
غربی را کاهش دهد و همزمان به تقویت ساختارهای 
امنیتی منطقه ای کمک کند. در یکی از گفت وگوهای 
خصــوصی، یک مقام مصری پیشــنهاد کرد که مصر 
و ایران به طور مشــترک بــرای ایجاد منطقه عاری از 
سلاح های هســته ای در خاورمیانــه تلاش کنند، با 
هدف پیوند دادن موضَوع هســته ای ایران به زرادخانه 

اعلام نشده اسرائیل.
حُتی پیش از این ســفر نیز نشــانه هایی از گرم شدن 
روابط میان دو کشور به چشم می خورد. یک تحلیلگر 
منطقه ای گفت: »قاهره و تهران مسیر هماهنگی های 
آرام و تدریــجی را برگزیده انــد، بــه  دور از هیاهوی 

رسانه ای و دخالت های خارجی.«
زمان بندی این تحولات نیز حُائز اهمیت اســت. نقش 
فعال مصر در اتحادیه عرب و مواضَعْ قاطعْ این کشور 
در قبال مسائلی چون غزه، آن را به یک بازیگر کلیدی 
برای قدرت های عربی و غیرعربی بدل کرده اســت. 
دعوت مصر از عراقچی پیــامی ظریفُ به قدرت های 
خارجی نیز در بر داشت. تحلیلگران می گویند قاهره با 
این اقدام بر سیاســت خارجی مستقل خود تأْکید کرده 
و نشــان داده اســت که ثْبات منطقه ای را بر مواضَعْ 

سخت گیرانه ترجیح می دهد. 
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تابلوی خیابان »خالد اسلامبولی« تعویض می شود؟

اقدامات عمرانی در مسیر تهران - قاهره

همدلی| اخبار منتشر شــده پیرامون دستیابی ایران 
به برخی اطلاعات محرمانه و حُســاس از برنامه های 
هســته ای اســرائیل در روزهای گذِشــته دستمایه 
گمانــه زنی، تحلیــل وگــزارش رســانه های داخلی 
بین المللی قرار گرفت. روز دوشنبه نیز وزیر اطلاعات، 
اشــاره مختصری به جزئیات آن کرد وبرخی از رسانه 
های اســرائیلی نیز در این باره به اظهار نظر پرداخته 

بودند که بخشی از ماجرا را روشن می کرد. 
امــا اطلاعیه روز گذِشــته وزارت اطلاعــات درباره 
جزئیات اســناد به دســت آمده اســرائیل، اطلاعات 

جدیدی را به جهان مخابره می کند.
در متن اطلاعیه وزارت اطلاعات آمده اســت: اسناد 
به دســت آمده از منظر محتوا، ضَمن تنوع موضَوعی، 
تحقیقاتی  راهبردی،کاربــردی،  ارزش هــای  دارای 
وعلمی اســت. اطلاعات متنوعی که بخشی از آن در 
حُوزه های مرتبط بــا برنامه های غیر قانونی و پنهانِ 
تسلیحات هســته ای، من جمله تأْسیسات، تحقیقات، 
ارتباطات با مؤسســات آمریکایی و اروپایی، شــامل 
برنامه های هســته ای جاری و آتی رژیم صهیونیستی 

است.
در خجســته ایام بین دو عید بزرگ قربان و غدیر، با 
تمســک به مولای متقیان، فاتح خیبر، امیرالمؤمنین، 
حُضرت علی بن ابیطالب»علیه آلاف التحیةٍ و الثِناء« 
به استحضار ملت بزرگ و ولایت مدار ایران اسلامی 
می رســاند که فرزندان بی نام و نشان آن ها در وزارت 
اطلاعــات، در یک عملیــات اطلاعاتی بی ســابقه، 
ضَربه ای سهمگین به رژیم کودک کش صهیونیست 
وارد ســاختند. ایــن عملیات تاریخی کــه با هدف 
دسترسی به اسناد حُســاس، راهبردی و برخوردار از 
بالاترین سطح طبقه بندی رژیم، طراحُی و در محیط 
عملیاتی پویا و تحت ســخت ترین تدابیر حُفاظتی آن 

رژیم صورت گرفت، اخیراً بــا انتقال حُجمی انبوه از 
اســناد به داخل  کشــور، با موفقیت به پایان رسیده 
و اکنــون تمــامی نیروهای عمل کننــده، در کمال 
صحت در مقرهای خود مســتقر هستند. بنابراین به 
خلاصه ای از برخی ابعاد و دستاوردهای این عملیات 

اشاره می گردد:
۱. اســناد به دســت آمده از منظر محتوا، ضَمن تنوع 
راهبردی،کاربردی،  ارزش هــای  دارای  موضَــوعی، 
تحقیقــاتی وعلمی اســت. اطلاعــات متنوعی که 
بخــشی از آن در حُوزه هــای مرتبط بــا برنامه های 
غیر قانونی و پنهانِ تســلیحات هســته ای، من جمله 
تأْسیسات، تحقیقات، ارتباطات با مؤسسات آمریکایی 
و اروپــایی، شــامل برنامه های هســته ای جاری و 
آتی رژیم صهیونیســتی اســت. بخش  هــای دیگر، 
در بردارنده ی اســناد مرتبط بــا برنامه های نظامی و 
موشکی، اســناد فنی مربوط به پروژه هایی با کاربرد 
دوگانه ی علمی و فنی، اســامی، مشخصات، تصاویر 
و آدرس مجموعه ی مدیران و مقامات و دانشــمندان 
درگیر در این پروژه ها را شامل می گردد. از نکات مهم 
کشفُ شده آنکه رژیم صهیونیســتی علاوه بر اتباع 
آن رژیم، از محققیّنی با تابعیت کشــورهای دیگر هم 
بهره  می گیرد که مشــخصات کامل آن ها نیز موجود 
می باشد. بدیهی اســت که بخش هایی از اسناد برای 
اســتحضار ملت سرافراز ایران منتشــر خواهد شد و 
بخشی از دســتاوردهای علمی و تحقیقاتی به دست 
آمــده، قابلیت بهره برداری در کشــور عزیزمان دارند 
که به مؤسسات و دستگاه های ذیربط ارائه می شوند. 
حُجم قابل توجهی از اسناد، مورد استفاده ی نیروهای 
مسلح مقتدر کشورمان می باشند و بخش  هایی از آن 
قابل تبادل با کشورهای دوست یا ارائه به سازمان  ها 

و گروه  های ضَد صهیونیستی خواهند بود.

۲. اســناد به  وضَوح بیانگر آن اســت کــه آمریکا و 
برخی کشــورهای اروپایی، چگونه در نقش پشتیبان، 
همکار و پیمان کار، در ارتقای برنامه های تســلیحاتی 
رژیم جنایت پیشه ی صهیونیستی نقش آفرینی کرده 
و می کنند امــا به دروغ و با اســتانداردهای دوگانه، 
جمهــوری اسلامی ایران را به حُرکــت در مسیری 
غیرصلح آمیــز متهــم می نمایند. سال هاســت رژیم 
منحوس صهیونیســتی در سایه ســکوت و حُمایت 
باشــگاه ســلطه گران، با نوعی  پنهــان کاری مرموز 
هســته ای، تا انتهای مسیری را کــه آن ها مدعی  اند 
برای صلح و امنیت جهان مخاطره  آلود است، پیموده، 
اما ســلطه  گران ظالم و مســتکبر جهــان، مزورانه 
بیشــترین فشــارها را بر کشــورمان وارد می  سازند 
درحُالی که جمهــوری اسلامی ایران صرفاً به دنبال 
اســتفاده صلح  آمیز از انرژی هســته  ای برای افزایش 
سطح سلامت و رفاه شهروندان خود است و قاطعانه 
اعلام کرده در پی ساخت سلاح هسته  ای نبوده است.  
۳. از جالب ترین اسناد به دست آمده، گزارشات متعدد 
و دروغیــن رژیم جنایت کار صهیونیســتی به برخی 
برنامه هــای صلح آمیز  »علیه  بین الملــلی  نهادهای 
هســته ای کشورمان« است و جالب تر از آن، انعکاس 
عین همــان دروغ پردازی های مزّورانــه ی رژیم در 

گزارشات و ادعاهای آن نهادهاست!
4. شیوه های دسترسی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
به اسناد رژیم و نیز شــگردهای خارج کردن آن ها از 
ســرزمین های اشغْالی فلســطین، به گونه ای طراحُی 
و اجرا شــد که تورهای متعدد امنیــتی و دالان های 
تودرتوی حُفاظتی رژیم پر ادعا را کاملًا خثِنی کردند. 
اهتمام ویژه ی آن رژیم بر حُراســت از اسنادی چنین 
راهبردی، باعث شده بود تا شــدیدترین تدابیر برای 
حُفاظت از آن ها اعمال شــود. به همین نسبت، تلاش 

برای دســتیابی به این اسناد نیز باید با طرحُی کاملًا 
هوشــمندانه و چندلایه انجام می شــد. لذِا پیچیدگی 
عملیــات مورد بحث فراتر از آن اســت که آن رژیم 
بــه ابعاد مختلفُ آن آگاهی یابد یــا بتواند با اقدامات 
نمایشی، بر ناتوانی امنیتی و اطلاعاتی خود سرپوش 
بگذِارد؛ چنان کــه در ایام اخیر با بازداشــت تعدادی 
از صهیونیســت  ها و در واقعْ قربانی ســاختن آن ها، 
بازسازی تصویر آسیب  دیده ی خود نزد افکار عمومی 

را دنبال کرده و البته ثْمربخش نبوده است.
آنچه اکنــون در اختیار وزارت اطلاعات اســت، در 
شرایطی حُاصل شده که رژیم صهیونیستی می کوشد 
تصویری نفوذناپذِیر از خود بــه نمایش گذِارد. آن ها 
درحُالی که درس آموخته های شکست های اطلاعاتی 
پیشیــن را مرور می کردند و به گمان خود، مسیرهای 
نفوذ را ســد کرده بودند، با عملیات سترگ  »طوفان 
الأَقصی« مجاهدین قهرمان فلســطینی روبرو شدند 
و  افتضاح اطلاعاتی-امنیتی بی  نظیری را به نمایش 
گذِاشــتند. آنچــه اکنون و در قالــب عملیات وزارت 
اطلاعات صورت گرفته است، بی تردید نقطه ی عطفُ 
دیگری در کارنامه ی ننگین اطلاعاتی و امنیتی رژیم 
صهیونیستی و دستاورد تاریخی بی  بدیلی برای محور 
مقاومت اســت که بار دیگر افسانه نفوذناپذِیری این 

رژیم را به سخره کشید.
 این عملیات، نشــانی دیگر از اهتمــام و پای بندی 
حُداکثِری ســربازان گمنام امام زمــان )عج( بر عهد 
دیرین خود بــرای مجاهدت جانانــه و همه جانبه و 
رویارویی حُرفه ای و دقیق با دشــمنان شــما مردم 
سرافراز ایران است و این رویکرد، تحت زعامت ولی 
حُکیم و رهبر مقتدرمان حُضرت آیت الله العظمی امام 
خامنــه ای »مدظله العالی« تــا ظهور حُضرت حُجت 

)عج( ادامه خواهد یافت، بعون الله تعالی.

وزارت اطلاعات منتشر کرد

جزئیات جدید نفوذ ایران به دستگاه های اطلاعاتی اسرائیل
به دنبال شکایت برخی نمایندگان از 

وزیر سابق اقتصاد

جوکار: همتی مدارکش را به هیأت 
نظارت بفرستد

محمدصالح جوکار رئیسَ هیأْت نظارت بر رفتار 
نماینــدگان مجلسَ شــورای اسلامی از طرح 
شــکایت تعدادی از نمایندگان مجلسَ شورای 
اسلامی از اظهــارات خلاف واقــعْ عبدالناصر 
همتی وزیر سابق امور اقتصادی و دارایی خبر 
داد و گفت: این شــکایت نماینــدگان از وزیر 
ســابق به آقای صالحی دادســتان عمومی و 
انقلاب تهران ارجاع شــده تا پیگیری لازم در 

این خصوص صورت گیرد.
بنا بر روایت مهر، رئیسَ هیأْت نظارت بر رفتار 
نمایندگان مجلسَ شــورای اسلامی ادامه داد: 
با توجه به اینکه آقای همــتی نماینده نبوده، 
پیگیری این موضَــوع در حُیطه وظایفُ هیأْت 
نظارت بر رفتار نماینــدگان نبوده اما برخی از 
نمایندگان مجلسَ با طرح شــکایتی خواستار 
پیگیری اظهارات وزیر ســابق اقتصاد توســط 

دادستانی تهران شدند.
وی افزود: البته اگر آقای همتی سند و مدرکی 
دربارسسســه اظهارات خود دارد، این مدارک 
را به هیأْت نظارت بفرســتد و این هیأْت آماده 

بررسی آنهاست.

گزارش
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ناترازی زیر باد کولر!

هر ســال با آغاز روزهای گرم، وسایل سرمایشی جای 
خــود را در خانه ها، مغْازه هــا و ادارات باز می کنند، اما 
پشت این خنکای دلپذِیر، عددی نهفته است که کمتر 
به چشم می آید؛ ۲ هزار و ۸۰۰ مگاوات افزایش سالانه 
مصــرف برق فقط به دلیل کولرهــا و حُالا برای حُفظ 
تعادل شبکه، راهی جز افزودن 4 هزار مگاوات ظرفیت 

تولیدی جدید در هر سال باقی نمی گذِارد.
بر اســاس برآوردها، ســالانه حُدود ۶۰۰ تا ۸۰۰ هزار 
کولر گازی و نزدیک به یک میلیون کولر آبی به شبکه 
مصرف کشــور اضَافه می شود. در مجموع، بیش از ۲۰ 
میلیون کولر آبی هم اکنون در خانه ها فعال هســتند که 
ســهم قابل توجهی از پیک مصرف تابستانی را به خود 

اختصاص داده اند.
در واقعْ ســهم عمــده ای از مصرف برق تابســتان به 
ســامانه های ســرمایشی اختصاص دارد. با ادامه این 
رونــد، صنعت برق برای تأْمین نیــاز مصرف، ناچار به 
ســرمایه گذِاری های ســنگین در احُداث نیروگاه های 
جدید خواهد بــود؛ به طوری  که صنعت برق کشــور 
بتواند پاســخگوی این میزان افزایش تقاضَای سالانه 
باشد، باید هر سال حُدود 4 هزار مگاوات نیروگاه جدید 
احُداث شــود. همچنین این افزایــش مصرف، اثْرات 
زیســت محیطی قابل توجهی از جمله افزایش انتشــار 
گازهای گلخانه ای و مصرف بیشتر آب را به دنبال دارد

بــا این حُال، در برابر این رونــد افزایشی، مجموعه ای 
از راهکارهــا در دســتور کار قــرار گرفتــه که هدف 
آن هــا، تأْمین همان خنکای مورد نیــاز، اما با مصرف 
انرژی کمتر اســت. در رأَس این راهکارها، جایگزینی 
الکتروموتورهای القــایی در کولرهای آبی با مدل های 
راندمان بالای BLDC قــرار دارد. این طرح تنها با 
تعویضَ یــک میلیون موتور می توانــد مصرف انرژی 
این کولرها را تا ۵۰ درصــد کاهش دهد؛ معادل 4۶۵ 
میلیون کیلووات ســاعت صرفه جویی در سال، کاهش 
۳۰۰ مگاوات از توان مصرفی، صرفه جویی ۱4 میلیون 
مترمکعــب آب و جلوگیــری از انتشــار ۳۲۲ هزار تن 

دی اکسیدکربن را به دنبال داشته باشد.
به گزارش ایسنا، برای تســهیل اجرای این طرح، وام 
۸ میلیــون تومانی با نرخ ۱۸ درصــد و بازپرداخت ۲4 
ماهه در اختیــار متقاضَیان قرار گرفته تا مسیر تعویضَ 
تجهیزات برای خانوارها مقرون به صرفه تر شــود. به 
تــازگی نیز پــروژه جایگزینی ۱۰۰ هــزار کولر گازی 
فرسوده در جنوب کشــور آغاز شده که موجب کاهش 
قابل توجه بارهای ســرمایشی در پیک تابستان خواهد 
شد. همچنین هم اکنون پروژه نصب کولرهای پربازده 
BLDC در تهــران نیــز آغاز شــده و صنایعْ نیز به 
صورت جدی وارد سرمایه گذِاری در این حُوزه شده اند.

یکی دیگر از پروژه های در حُــال اجرا، جایگزینی ۱۰ 
هزار موتــور کولر آبی با اســتفاده از الکتروموتورهای 
پربازده اســت که تا پایان تیرماه به اتمام می رســد. با 
اجرای این طرح پیش بینی می شود ۶.4 مگاوات کاهش 
تــوان در بخش مصرف انرژی محقق شــود. کنار این 
طرح ها، سیاســت های مکملی نیز برای کنترل مصرف 
برق در حُال اجراســت. نظام تعرفه گــذِاری پلکانی از 
جمله آن هاست که باعث می شود مشترکان پرمصرف 
هزینه بیشتری بپردازند. همچنین محدودسازی مصرف 
در بخش پرمصرف ها به صورت جدی پیگیری می شود؛ 
روشی که در ســال های اخیر نتایــج مثِبتی به همراه 

داشته است.
علاوه بر این، اقداماتی در سطح خانگی نیز می تواند به 
کاهش بار شبکه کمک کند. استفاده از کولرهای دارای 
برچســب انرژی سطح A یا بالاتر، ســرویسَ و تمیز 
کردن مرتب کولرها برای افزایش بازدهی، اســتفاده از 
پوشش های مناســب روی پنجره ها برای جلوگیری از 
ورود گرمای خورشید، تنظیــم دمای کولر گازی روی 
۲4 تا ۲۶ درجه سانتی گراد، اســتفاده از تهویه طبیعی 
در ساعات خنک صبح و شب و خاموش کردن وسایل 
برقی غیرضَروری که تولید گرمــا می کنند در این امر 

تأْثْیرگذِار هستند.
شــاید خنک کردن خانه ها در روزهای داغ تابســتان 
اجتناب ناپذِیر باشــد، اما راهی که به پایداری شــبکه 
منتهی می شــود، نه از توسعه بی پایان تولید برق، بلکه 
از اصلاح مصــرف، ارتقای تجهیــزات و بهره گیری از 
فناوری های نوین عبور می کند. خنکی هوشمند، مسیر 

تازه ای برای تابستان های آینده است.

خبر

پرداخت حدود ۴هزار میلیارد ریال تسهیلات 
ازدواج به متقاضیان 

از ابتدای ســال ۱4۰4 تا پایان اردیبهشــت ماه، تعداد یک هزار و ۱۹4 فقره 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج در شعب مختلفُ بانک مسکن به متقاضَیان 

پرداخت شد.  
به گزارش پایگاه خبری بانک مســکن – هیبنا؛ مجموع مبلغ این تسهیلات 
طی این بازه زمانی به ۳ هزار و ۹۷۰ میلیارد ریال رسیده اســت. این در حُالی 
اســت که در مدت مشابه سال گذِشته، ۳۳۷ فقره تسهیلات به مبلغ یک هزار 
و ۱۲ میلیارد ریال پرداخت شــده بود که نشــان دهنده رشد چشمگیر عملکرد 

بانک در این حُوزه است.
این افزایش بیانگر اهتمام جدی بانک مســکن به ایفای نقش مؤثْر در تسهیل 
امــر ازدواج جوانان و عمل به مســئولیت های اجتماعی در این زمینه اســت. 
شــایان ذکر است بانک مسکن در سال ۱4۰۳ با پرداخت ۶ هزار و 4۶۶ فقره 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ ۲۱ هزار و 4۹4 میلیارد ریال، موفق به 

تحقق کامل تعهدات و تکالیفُ محوله در این بخش شد.
بر اساس ضَوابط جاری، سقفُ تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای هر یک از 
زوجین در سال ۱4۰4، همانند سال گذِشته، ۳ میلیارد ریال با دوره بازپرداخت 
۱۰ ساله )۱۲۰ ماهه( و نرخ کارمزد 4 درصد تعیین شده است. همچنین، برای 
آقایان زیر ۲۵ ســال و بانوان زیر ۲۳ سال که واجد شرایط دریافت تسهیلات 
باشند، سقفُ فردی این وام تا ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال افزایش می یابد.

مطابق ماده ۵۰ قانون جامعْ خدمات رســانی به ایثِارگران، مشمولین این قانون 
می توانند از تســهیلات قرض الحســنه ازدواج به میزان دو برابر افراد عادی 
بهره مند شــوند؛ به طوری که سقفُ وام برای ایشــان معادل ۶ میلیارد ریال و 
برای آقایان زیر ۲۵ ســال و بانوان زیر ۲۳ ســال واجد شــرایط، تا ۷ میلیارد 

ریال خواهد بود.

برات الکترونیک سپامی بانک صادرات ایران 
ابزاری سریع و آسان برای تأمین مالی

برات الکترونیک سپامی بانک صادرات ایران برای تأْمین مالی سریعْ و آسان بخش های 
مختلفُ اقتصادی در دسترس مشتریان و صاحُبان کسب و کار است.  

بــه گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، برات الکترونیکی ابزار پیشــرو در تامین 
ســرمایه در گردش و تأْمین مالی زنجیره تأْمین برای صاحُبان کسب و کار و بنگاه های 
اقتصادی است که بانک صادرات ایران با کارمزد و هزینه کمتر از سایر ابزارها و با سرعت 

و دقت بیشتر، خدمات مالی و بانکی را به مشتریان ارائه می کند. 
بانک صادرات ایران با ارائه این ابزار نقش برجسته ای در تأْمین مالی آسان، سریعْ و ارزان 
بخش های مختلفُ فولادی، پتروشیمی، صنایعْ سیمان، خودرو، شرکت های دانش بنیان و 

صاحُبان کسب و کار بر عهده گرفته است.
برات الکترونیکی سندی غیرکاغذِی است که با درخواست برات دهنده یا براتکش )خریدار( 
در وجه یا به حُواله کرد دارنده برات )فروشــنده( و بر اساس اعتبار خریدار صادر می شود. 
ســررسید این ابزار یک تا دوازده ماهه اســت و بانک عامل به عنــوان رکن برات گیر، 

بازپرداخت مبلغ در سررسید را تقبل می کند. 
عدم نیاز به ســپرده نقدی، قابلیت انتقال در زنجیره هــای فعالیت های اقتصادی، امکان 
صدور برات الکترونیکی تا سقفُ ۲۰۰ درصد فروش سال گذِشته خریدار پسَ از کسر مانده 
تســهیلات و تعهدات، امکان تنزیل در صورت گذِشت حُداقل یک چهارم از عمر برات 
از تاریــخ صدور یا دو بار انتقال بین بنگاه های عضو زنجیره تامین و نرخ کارمزد حُداکثِر 
۲.۲۵ درصد و سقفُ نرخ کارمزد انتقال ۰.۱ درصدی، از مهمترین مزایا و ویژگی های برات 

الکترونیک بانک صادرات ایران است. 
این برات ســندی غیرکاغذِی با قابلیت انتقال و تنزیل در سررسید یک تا ۱۲ ماهه است 
که عمدتا برای تأْمین سرمایه در گردش زنجیره تولید در اختیار مشتریان بانک صادرات 

ایران قرار گرفته است. 
برات الکترونیک بانک صادرات ایران ســندی تجاری است که بر اساس قانون تجارت و 
قانون تجارت الکترونیک و با کنترل سامانه سپام ریالی بانک مرکزی در سامانه یکپارچه 

مدیریت سفته و برات الکترونیکی وزارت امور اقتصادی و دارایی صادر می شود. 
نخســتین برات الکترونیک سپامی نظام بانکی در مهرماه سال ۱4۰۲ پسَ از دریافت کد 
ســپام از بانک مرکزی و ارسال درخواست صدور برات به وزارت امور اقتصادی و دارایی 
با داشــتن شناسه خزانه داری کل کشور توسط بانک صادرات ایران صادر شد و امروز به 
عنوان یکی از مهمترین ابزارهای مقرون به صرفه و نوین بانکداری الکترونیک، در اختیار 

مشتریان بانک و صاحُبان کسب وکار است.
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همدلی| پریسا قاسم زاده: در سال های 
اخیر، حُضور اتباع خــارجی غیرمجاز در بازار 
کار ایران به یکی از موضَوعات بحث برانگیز 
در حُوزه سیاست گذِاری اقتصادی و اجتماعی 
تبدیل شده اســت. در شــرایطی که دولت 
سیاست های ســختگیرانه تری برای مقابله با 
اشــتغْال غیرمجاز در پیش گرفته و اقدام به 
شناســایی و طرد هــزاران مهاجر غیرقانونی 
کرده، پرســش مهمی پیش روی جامعه قرار 
دارد؛ اگر همه اتبــاع غیرمجاز از ایران خارج 
شوند، آیا فعالیت های عمرانی و خدماتی روی 

زمین می ماند؟
از یک ســو، مســئولان کارگری هشــدار 
می دهند که حُضور گســترده اتبــاع بیگانه، 
به ویژه در صنایعی نظیر ساختمان، کشاورزی، 
خدمات شهری و برخی مشاغل سنتی، رقابت 
ناعادلانه ای را در بازار کار ایجاد کرده و امنیت 
شــغْلی کارگران ایــرانی را تهدید می کند. از 
سوی دیگر، واقعیتی انکارناپذِیر وجود دارد؛ در 
بسیاری از این مشاغل، میزان تمایل و حُضور 
نیروی کار داخلی بسیار پایین است و بسیاری 
از فعالیت هــا در عمل به شــدت به کارگران 

خارجی وابسته شده اند.
در چنیــن شــرایطی، حُذِف یک بــاره اتباع 
غیرمجاز نــه تنها ممکن اســت به خلل در 
پروژه های عمرانی و وقفه در خدمات شهری 
منجر شــود، بلکه با کمبود نیــروی کار در 
بخش هایی از بــازار، هزینه های تولید را نیز 
افزایش خواهد داد. نمونه هایی از این وضَعیت 
در دیگر کشــورها نیز دیده می شود. آلمان به 
تازگی سیاست های ســخت گیرانه تری برای 
اخراج مهاجران غیرقانونی اتخاذ کرده، اما در 
عین حُال در حُال تدوین بســته های حُمایتی 
برای جذِب نیروی کار ماهر خارجی اســت. 
در ایالات متحده نیز، شــدت گرفتن برخورد 
با مهاجران در مرزهــا و ایالت های مختلفُ، 
همزمان با بحران هــای کارگری در صنایعْ 

کشاورزی و خدماتی همراه بوده است.
مدیریت اصولی یا حُذِف افراطی؟

پاســخ به چالش اتباع غیرمجــاز نه در طرد 
کامــل و ناگهانی، بلکه در سیاســت گذِاری 
هوشمندانه و مدیریت مرحُله ای نهفته است. 
تدوین اطلسَ اسکان و اشتغْال اتباع خارجی، 
ســاماندهی مجوزهای اقامت و کار، نظارت 
بر رفتار کارفرمایان و ممنوعیت بهره برداری 
اقتصادی از نیــروی کار غیرمجاز، گام هایی 
ضَــروری در جهت ایجاد نظــم در بازار کار 
بوده، اما کنــار این موارد، لازم اســت نگاه 
بلندمدت تری نیز در پیش گرفته شود. توسعه 
بســته های حُمایتی برای جــذِب نیروی کار 
ایرانی در مشــاغل کم اقبال،ارائه مشوق های 
رفــاهی بــرای جایگزینی اتباع خــارجی با 
کارگران داخلی و همچنین گسترش همکاری 
منطقه ای بــرای تنظیم ورود و خروج قانونی 
نیــروی کار از جمله برنامه هایی اســت که 

می تواند مد نظر دولت قرار بگیرد.
نقش مردم، قانون و کارفرمایان

مدیریــت اتباع غیرمجاز تنها به وظیفه دولت 
محدود نمی شود. مشارکت عمومی از طریق 

خودداری از اجــاره املاک به مهاجران فاقد 
مجوز، نظارت رســانه ها و رفتار مســئولانه 
کارفرمایان نیــز از عوامــل تعیین کننده در 
موفقیت این سیاست هاســت. اگر قانون اجرا 
نشــود و تقاضَا برای نیــروی کار ارزان باقی 
بماند، حُضور اتبــاع غیرمجاز همچنان ادامه 
خواهد یافــت؛ حُتی اگر موقتا طرد شــوند، 
بنابراین پاسخ به پرسش ابتدایی روشن است؛ 
خروج فوری و کامل اتباع غیرمجاز می تواند 
بخشی از فعالیت هــای عمرانی و خدماتی را 
مختل کنــد، اما این تصمیم به معنای نادیده 
گرفتن مشکلات ناشی از حُضور آنها نیست. 
راه حُل، در حُذِف صفر و یکی نیست، بلکه در 
مدیریــت دقیق، تنظیم قانونی و تقویت توان 
بازار کار داخلی برای جایگزینی هوشــمندانه 

نهفته است.
برخورد با مهاجــرت غیرقانونی باید همزمان 
بــا اصلاحُات ســاختاری در نظام اشــتغْال، 
سیاســت های مهاجرتی و فرهنگ کار دنبال 
شــود؛ در غیــر این صورت، هــر موج طرد، 
تنها آرامــشی کوتاه مدت خواهــد بود پیش 
از بازگشــت همان چالش ها در لباسی تازه. 
واقعیت میدانی این اســت که در بسیاری از 
پروژه های ساختمانی، کارگاه های خدماتی و 
مشــاغل پُرزحُمت، نیروی کار ایرانی تمایلی 
به فعالیت ندارد یا به دلیل شــرایط حُقوقی و 
حُمایتی، وارد این عرصه نمی شــود. این خلأ 
عملا به دســت کارگران مهاجر، به ویژه اتباع 
افغْانستانی، پُر شده است. حُذِف ناگهانی این 
نیروی کار، پیش از آماده سازی زیرساخت های 
جایگزیــن، عمــل می تواند چــرخ تولید در 
بخش هــایی از اقتصاد را متوقفُ کند، اما اگر 
این وضَعیت به درستی مدیریت شود، می تواند 
به فرصتی برای بازآفرینی و اصلاح ســاختار 
بازار اشــتغْال تبدیل شــود. به عنوان نمونه، 
دولت می تواند به جای برخورد صرفاسًــلبی، 
با تعیین ســهمیه های مشخص برای اشتغْال 
مجاز اتباع در بخش هایی که نیاز واقعی وجود 
دارد، به یک نظام مهاجرتی منظم و پاسخ گو 

برسد. این مدل در برخی کشورها با موفقیت 
اجرا شــده و از بحران نیروی کار در صنایعْ 

کلیدی جلوگیری کرده است.
فرصت سازی از تهدید

بخش مهمی از مدیریــت بلندمدت موضَوع 
اشــتغْال اتباع به بازنگری در سیاســت های 
آموزش و مهارت آموزی بازمی گردد. بسیاری 
از مشــاغلی که امروزه به مهاجران وابســته 
هســتند، به دلیل نــاکامی در تربیت نیروی 
انســانی ماهر به این وضَعیت دچار شده اند. 
ســرمایه گذِاری در آموزش فنی و حُرفه ای، 
جذِاب کردن مشــاغل مهجور برای جوانان 
و اصلاح فرهنــگ کار می تواند در میان مدت 
نیــاز به نیروی کار خــارجی را کاهش دهد. 
همچنین، یــکی از دلایل اصلی پایین بودن 
مشارکت جوانان ایرانی در برخی مشاغل، نبود 
حُمایت های رفاهی و امنیت شغْلی است. اگر 
دولت بتواند با تضمین بیمه، مسکن کارگری 
و تســهیلات رفاهی، شــرایط کار را در این 
مشاغل بهبود ببخشــد، امکان جذِب نیروی 

کار داخلی افزایش خواهد یافت.
آسیب شناسی نگاه دوگانه به مهاجرت

از ســویی مهاجران را به عنــوان نیروی کار 
ارزان و ضَروری برای چرخ اقتصاد می خواهیم 
و از ســوی دیگر، آنان را تهدیدی برای نظم 
اجتماعی و امنیت شــغْلی تلقی می کنیم. این 
نگاه دوگانه، نه تنها در سیاست گذِاری که در 
ذهنیت عمومی نیز دیده می شود. برای عبور 
از این تناقــضَ، باید میان مهاجرت قانونی و 
غیرقانونی تفکیک قائل شد. پذِیرش مهاجران 
با ضَوابط مشخص، محدودیت زمانی، شفافیت 
اقامت و اشتغْال، و نظارت های جدی می تواند 
هم منافعْ اقتصادی را حُفظ کند و هم تبعات 

فرهنگی و اجتماعی را کنترل پذِیرتر سازد.
الگوهایی مانند برنامــه ویزای کار فصلی در 
استرالیا یا نظام امتیازبندی مهاجران در کانادا 
نشــان می دهد که می توان میان حُفظ منافعْ 
ملی و استفاده هدفمند از نیروی کار خارجی 
توازن برقرار کرد؛ حُتی کشــورهای اروپایی 
که امروز سیاســت های سختگیرانه تری علیه 
مهاجــرت غیرقانــونی اعمــال می کنند، در 
همان حُال مشغْول جذِب نیروی کار ماهر یا 
نیمه ماهر از خارج برای صنایعْ خود هستند. در 
واقعْ، کشورهایی که از قدرت چانه زنی قانونی 
در حُوزه مهاجرت بهره مندند، بهتر می توانند 
منافعْ اقتصادی و اجتماعی خود را تأْمین کنند؛ 
آنچه ایران نیز در صورت اصلاح سیاست های 

مهاجرتی، می تواند به آن دست یابد.
مقابله بــا حُضور اتبــاع غیرمجــاز در بازار 
کار، ضَــرورتی انکارناپذِیر بــرای حُفظ نظم 
اقتصــادی، اجتمــاعی و حُقــوق کارگران 
داخلی اســت، اما حُل این مسئله، نه با طرد 
یک باره، بلکه با یک بســته جامعْ اصلاحُی 
ممکن خواهد بود که در آن جذِب هدفمند و 
کنترل شده نیروی کار خارجی، حُمایت واقعی 
از نیــروی کار ایرانی، توســعه آموزش های 
مهــارتی و اصلاح قوانین و نهادهای نظارتی 
به صــورت هم زمان پیش بــرود. اگر چنین 
رویکــردی در پیش گرفته شــود، مهاجرت 
نه یــک تهدید، بلکه می توانــد ابزاری برای 
به روزرســانی بازار کار و ایجاد رشد اقتصادی 
پایدار باشــد. در غیر این صــورت، چرخه ای 
تکراری از ورود غیرقانونی، طرد، خلأ نیروی 
کار و بازگشت مهاجران شکل خواهد گرفت؛ 
چرخه ای که بیش از همه، به اقتصاد و اعتماد 

عمومی آسیب می زند.

اگر همه اتباع غیرمجاز از ایران خارج شوند، مسیر مبهمی پیش رو خواهد بود

کارگر افغان؛ مکمل یا مزاحم؟

  

با هدف تحقق اهداف قانون برنامه پنجساله هفتم توسعه جمهوری اسلامی ایران و استفاده حُداکثِری از ظرفیت های 
زیرساختی کشور در حُوزه ارتباطات، عصر امروز دوشنبه ۱۹ خردادماه سال جاری، تفاهم نامه همکاری میان صندوق 
توسعه شبکه تار )فیبر( نوری و پست بانک ایران منعقد شد.ssاین تفاهم نامه با هدف بهره مندی از ظرفیت های متقابل 
دو مجموعه در زمینه توسعه شبکه دسترسی نهایی اینترنت پهن باند ثْابت مبتنی بر فیبر نوری و به منظور حُمایت مالی 
از فعالان این حُوزه، میان حُمید فتاحُی، رئیسَ هیات مدیره صندوق توسعه شبکه فیبر نوری و بهزاد شیری، مدیرعامل 

پست بانک ایران به امضا رسید.
بر اســاس مفاد این تفاهم نامه، پست بانک ایران به عنوان بانک عامل، در فرآیند اعطای تسهیلات به فعالان حُوزه 
فیبر نوری همکاری خواهد کرد. منابعْ مالی در نظر گرفته شده در این تفاهم نامه، به صورت تلفیقی و با نسبت یک به 
دو )یک واحُد از صندوق و دو واحُد از بانک( تأْمین می شود و ۵۰ درصد منابعْ به صورت وجوه اداره شده و ۵۰ درصد 

دیگر از محل منابعْ تلفیقی تامین خواهد شد.

معاون رییسَ جمهور و رییسَ بنیاد شــهید و امور ایثِارگران در نخستین روز گشایش نمایشگاه صنعت مالی کشور در 
محل نمایشگاه های بین المللی از غرفه بیمه دی بازدید کرد.

مهندس اوحُدی پسَ از بازدید از غرفه بیمه دی ضَمن تقدیر از مدیرعامل و کارکنان شرکت بیمه دی در ارائه خدمات 
شبانه روزی به بیمه گزاران و جامعه هدف بر تقویت اپلیکیشن »دی دار« این شرکت تأْکید کرد.

وی افزود: اپلیکیشن »دی دار« که قابلیت های جدیدی در راستای خدمات دیجیتالی بر روی آن نصب شده می تواند 
امور بیمه ای را برای بیمه گزاران تسهیل کند.

معاون رییسَ جمهور اضَافه کرد: این اپلیکیشن و قابلیت های آن را برای عموم جامعه تبلیغ و معرفی نمایید.
اپلیکیشن »دی دار« خدمات جدیدی را ارائه می دهد

مدیرعامل شرکت بیمه دی در این بازدید ضَمن گزارشی از فعالیت های شبانه روزی کارکنان این شرکت بیمه ای گفت: 
تمام تلاش همکارانم تسهیل کردن امور برای بیمه گزاران است.

دکتر هادی عبداللهی اظهار کرد: در همین راستا اپلیکیشن »دی دار «را اخیراً به سوپر اپلیکیشن ارتقا و خدمات جدیدی 
بر روی این سامانه قرار داده ایم.

وی افــزود: صدور انواع بیمه نامه و ارائه خدمات پسَ از فروش، ارائــه خدمات کاربردی در حُوزه خودرویی، درمان و 
سلامت، بانکی، قبوض مختلفُ، اســتعلام خلافی خودرو، بررسی نرخ ارز و طلا به صورت آنلاین در این اپلیکیشــن 

فراهم شده است.
وی گفت: یکی از اقدامات بسیار مهمی که در این بستر پیاده سازی شده، موضَوع اعلام و ارزیابی آنلاین خسارت های 
درمانی در حُوزه های آزمایشگاهی و تصویربرداری است که تمامی مراحُل آن به صورت کاملًا آنلاین انجام می شود.

مدیرعامل شــرکت بیمه دی گفت: یکی دیگر از مزیت های اپلیکیشــن دی دار ارائه خدمات سابقه پرداخت خسارت 
بیمه ای به صورت شفاف است که از مهم ترین آن می توان به بخش مشاهده سوابق درمانی اشاره کرد.

تفاهم نامه همکاری صندوق توسعه شبکه فیبر نوری و 
پست بانک ایران به امضا رسید

بازدید معاون رییس جمهور از غرفه بیمه دی
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ممنوعیت سزارین تقویمی در تاریخ 
۰۴/۰۴/۱۴۰۴ در همدان

غلامرضَــا کلوندی صبح دیروز در جمعْ خبرنگاران در ســالن 
جلســات معاونت طی ابلاغیه ای بر لــزوم ثْبت دقیق، به موقعْ 
و واقعی موالید و مقابله جدی با پدیده ســزارین های انتخابی 
تقویمی تأْکید کرد و گفت: برخی خانواده ها به دلایل شخصی 
یا اعتقادی، تاریخ تولد فرزند خود را با روزهای خاص هماهنگ 
می کنند، اما ایــن موضَوع نباید منجر به انجــام زایمان های 

غیرعلمی و سزارین های غیرضَروری شود.
او  بیان کرد: تیم های نظارتی دانشــگاه بــا حُضور میدانی در 
بیمارســتان ها، عملکــرد مراکز درمانی، پزشــکان و تیم های 
زایمانی را در زمینه رعایت بخشــنامه های وزارت بهداشــت و 
میزان ســزارین های انجام شده مورد بررسی دقیق قرار خواهند 

داد.
معاون درمان دانشگاه علوم پزشــکی همدان با اشاره به ماده 
۵۰ قانون حُمایت از خانواده و جوانی جمعیت، بر اهمیت حُفظ 
اســتانداردهای خدمات بارداری و زایمان و پرهیز از مداخلات 
بی دلیل در فرآیند زایمان تأْکید کرد و افزود: نظارت ها به ویژه در 
بیمارستان هایی که آمار سزارین بالا دارند، با حُساسیت بیشتری 

انجام می شود.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: هــدف اصلی ما، سلامت مادر 
و نوزاد، احُترام به اصول علمی پزشــکی و جلوگیری از تبدیل 
تاریخ تولد به مســئله ای ســلیقه ای بوده و سیاست ما حُمایت 

از زایمان طبیعی ایمن و مقابله با سزارین های بی مورد است.

متخصص بیماری های عفونی اعلام کرد:

گزارش های دقیقی در رابطه با 
رفتار کرونای جدید چینی نداریم

یک متخصص بیماری های عفونی و دانشیار دانشــگاه علوم 
پزشکی تهران به بیان توضَیحاتی درباره ویروس کرونای جدید 
که در چین کشــفُ شــده پرداخت و گفت: هنوز گزارش های 
دقیــقی در رابطه با رفتار این ویــروس نداریم و صحبت ها در 

مورد این ویروس ضَد و نقیضَ است.
به گفته تعدادی از محققان یک ویروس کرونای جدید در چین 
کشفُ شده که شــاخه ویروس CoV-۵ HKU-۲ است و 
احُتمال بیشتری برای جهش بین گونه ها دارد این در حُالیست 
که به گفته تعدادی از متخصصان عفونی از اواخر فروردین ماه 
افزایش موارد ابتلا به کرونا را در کشــور داشــتیم که این امر 

نگرانی ها در مورد آینده کرونا را تشدید می کند. 
در همین رابطه محمدرضَا صالــحی، متخصص بیماری های 
عفونی و دانشیار دانشــگاه علوم پزشکی تهران در گفت وگو با 
میزان ضَمن اشاره به اینکه هنوز گزارش های دقیقی در رابطه 
با رفتار کرونای جدید که در چین کشــفُ شده نداریم، گفت: 
صحبت ها در مورد این ویروس ضَد و نقیضَ است، اما به طور 
کلی به نظر می رســد همان کرونای قبلی باشــد و حُداقل در 
مطالعات، ویروس جدیدی که مرگ آوری بیشتری داشته باشد 

گزارش نشده است.
کرونای جدید در ایران شناسایی نشده است

وی با بیان اینکه خوشــبختانه این ویروس در ایران شناسایی 
نشــده است، توضَیح داد: پیش بینی در مورد آینده این ویروس 
دشــوار اســت و ما در مــورد این موضَوع که ویــروس دچار 
جهش های جدید شود و رفتار بالینیش تغْییر کند نگرانی هایی 
داریم، اما خوشــبختانه تا امــروز شــواهدی در رابطه با این 

نگرانی  ها وجود ندارد.
آخرین وضَعیت شیوع کرونا در کشور

دانشیار دانشگاه علوم پزشکی تهران در رابطه با آخرین وضَعیت 
شیوع کرونا در کشور نیز بیان کرد: به نظر می رسد به تدریج در 
حُال عبور از افزایش موارد ابتلا به کرونا باشیم، حُداقل وضَعیت 

شیوع این بیماری در کشور بدتر از قبل نشده است.

هشدار سازمان ملی 
استاندارد ایران درباره روغن  

زیتون های تقلبی
با توجه به توزیعْ و فروش انواع روغن زیتون وارداتی در سطح 
بازار و مراکز فروش اینترنتی، ســازمان ملی استاندارد ایران به 
منظور افزایش آگاهی و حُفظ سلامت عمومی مصرف کنندگان 
این فرآورده، تاکید کرد که استاندارد ملی ایران به شماره ۱44۶ 
با عنوان »انواع روغن زیتون خوراکی - ویژگی ها و روش های 

آزمون« مشمول اجرای مقررات استاندارد اجباری است.
ایرنا در خبری نوشت:بر این اساس و به منظور تولید و واردات 
این فراورده، انطباق محصول با الزامات مندرج در این استاندارد 
ملی شــامل ویژگی های حُسی و کیــفی، معیارهای خلوص و 
اصالت ســنجی، آلاینده ها و افزودنی های خوراکی، توســط 

سازمان ملی استاندارد ایران مورد پایش قرار می گیرد.
همچنین طبق مفاد این اســتاندارد ملی، در صورتی که روغن 
 Pomace(  زیتون حُاوی ترکیباتی نظیر  روغن تفاله زیتون
olive oil( خام یا پالایش شــده، روغن زیتون بکرلامپانت 
)Lampante virgin olive oil( یــا مخلــوط روغن 
تفاله زیتون با سایر انواع روغن  زیتون ها باشد، قابلیت مصرف 
خوراکی ندارد. لذِا چنانچه در مواد متشــکله مندرج در برچسب 
روغن زیتون، از عبارات مذِکور اســتفاده شده باشد، کیفیت و 
ایمنی آن روغن زیتون مورد تایید سازمان ملی استاندارد ایران 

نیست.
با توجه به اینکــه روغن های زیتون غیرخــوراکی با عناوین 
گمراه کننده یا ظاهری مشابه سایر روغن  زیتون های خوراکی 
بســته بندی و عرضَه می شوند، ســازمان ملی استاندارد ایران 
از مصرف کنندگان درخواســت کرد بــرای اطمینان از اصالت 
و کیفیــت روغن های زیتون تولید داخــل، فقط از روغن های 
دارای نشــان استاندارد استفاده و در هنگام خرید روغن زیتون 
وارداتی نیز ضَمن توجه به مندرجات برچسب فراورده، فقط از 
فراورده های دارای مجوز رسمی از مراجعْ ذی صلاح خریداری 

کنند .
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پرونده گروگان گیری خانواده 
رشتی به کجا رسید؟

اصغْر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه، در پاسخ به سوالی درباره 
پرونده گروگانگیری در شهرستان رشت که در سال گذِشته رخ 
داد، توضَیح داد که در این پرونده، یک وکیل دادگســتری به 
همــراه ۹ نفر از اعضای خانــواده اش به مدت ۲۹ ماه گروگان 
گرفته شدند و در این حُادثْه، مادربزرگ خانواده نیز فوت کرده 

است.
او افزود: »پرونده در دادگستری رشت در حُال رسیدگی است و 
اقدامات تکمیلی ادامه دارد . گروگانگیری مربوط به دو خانواده 
به نام های علم خواه و شیری بوده که تحقیقات گسترده ای در 
این زمینه انجام شده است. قرار کارشناسی صادر شده تا میزان 
ضَرر و خسارت مالی وارد شده به این خانواده ها بررسی شود و 

نظریات کارشناسی واصل شده است.«
جهانگیر درباره پیام های رد و بدل شــده در این پرونده گفت: 
»در این مدت یک نفر از خانواده به نام جمیله موسوی که مادر 
آقای علم خواه بوده فوت کرده و تحقیقات درباره علت فوت و 
اینکه آیا ناشی از داروهایی بوده که به این خانواده خورانده شده 
یا خیر، در جریان است. نتایج تحقیقات پزشکی قانونی و سایر 
کارشناسان دریافت شــده و در حُال بررسی است.«سخنگوی 
قوه قضاییه در پایان بیان کرد: »پرونده در شرف تصمیم گیری 
است و به محضَ اتخاذ تصمیمات لازم، اطلاع رسانی صورت 

خواهد گرفت.«

۵۲ نفر در فضای مجازی طبابت 
می کنند، اما پزشک نیستند!

در اطلاعیه معاونت اجتماعی ســازمان نظام پزشکی کشور که با 
امضای دکتر سیدمحمد میرخــانی - معاون اجتماعی و پارلمانی 
ســازمان نظام پزشکی منتشر شده، خطاب به عموم مردم کشور 
آمده اســت: »با توجه به طرح سئوالات مکرر و مراجعات متعدد 
آسیب دیدگان ناشی از اقدامات افراد غیرپزشک و فاقد صلاحُیت، 
درخصوص افراد فهرست زیر به اطلاع می رساند این افراد که در 
فضای مجازی و در ســطح جامعه اقدام به طبابت، تجویز دارو و 
اقدامات درمانی و حُتی اقدامات درمانی تهاجمی می کنند، به اطلاع 
هموطنان عزیز می رساند کلیه این افراد فاقد پروانه و مجوز طبابت 

و فاقد صلاحُیت و دانش انجام اقدامات درمانی هستند.
 بر اساس ماده )۳( قانون مربوط به مقررات امور پزشکی، دارویی 
و مواد خوردنی و آشــامیدنی مصوب ۲۹ خرداد سال ۱۳۳4، ارائه 
هرگونه خدمات پزشکی، دارویی و درمانی توسط این افراد، مداخله 
در امور پزشکی محسوب شده و مشمول پیگرد قضایی خواهد بود

لذِا از کلیه شهروندان محترم تقاضَا می شود در راستای حُفظ سلامت 
خود و خانواده، از مراجعه حُضوری یا غیرحُضوری )از جمله از طریق 

بسترهای آنلاین( به این افراد به طور جدی خودداری فرمایند.
فهرست حُاضَر تنها بخشی از اســامی افراد فاقد مجوز قانونی را 
شــامل می شود و اســامی ســایر متخلفان نیز در مراحُل بعدی، 

به روزرسانی و اعلام خواهد شد.
همچنین به اطلاع میرســاند در مواردی که هم وطنان گرامی به 
دلیل مراجعه به این افراد دچار آسیب یا خسارت شده اند سازمان 
نظام پزشکی آمادگی دارد مشاوره های حُقوقی لازم برای احُقاق 
حُقوق و جبران خسارت های وارده، در اختیار این عزیزان قرار دهد.

 بنابر اعلام معاونت اجتماعی سازمان نظام پزشکی، این اسامی به 
شرح زیر است:

۱- حُسین خیراندیش
۲- شیخ عباس تبریزیان

۳- داوود منیری
4- حُسن جنتی

۵- احُمد سوزنچی
۶- خسرو زارعی

۷- زانیار یوسفُ نژاد
۸- داوود امین الرعایا

۹- زهرا منافی پور
۱۰-  عارف خلخالی
۱۱- حُامد رئیسی  

۱۲- ایمان جمال مقدم  
۱۳- امین کابلی  
۱4- سحر یاشازاده

۱۵- حُکیم نوریان  
۱۶- احُمد کاظمی  
۱۷-  عزیز اصغْری
۱۸- حُسن کندری
۱۹- نگار عظیمی

۲۰- فاطمه کاووسی
۲۱- امیر محمد رامزی

۲۲-  الهه عبادی
۲۳- پگاه کلبادی نژاد

۲4- ستاره سلیمانی
۲۵- امیر زمانی

۲۶-  حُکیم وحُدتی
۲۷- حُسین سلیمانی

۲۸- نیایش کلهر
۲۹- مهدی مردانی

۳۰- احُسان میرزایی
۳۱-  مهدی شیروانی

۳۲-  الهه استکی
۳۳-  زهرا قاسمی  
۳4- میثِم آراسته  
۳۵- حُسن گلچین

۳۶- علی حُقانی
۳۷-  حُکیم افشین دانشی

۳۸-  امین نصیری
۳۹-  امیر رضَا کمایی
4۰-  صغْری حُیدری

4۱- رابعه بداغی  
4۲- سمیه الهیار زاده  

4۳- لیلی عاشور
44- حُمید کمرزرین  

4۵- مجتبی بیگدلی
4۶- علی اکبری
4۷-  آرش بهنیا

4۸- مهدی عربلو
4۹- یاشار حُمیدزاده زنجانی

۵۰- میثِم جافری
۵۱- حُلیمه ابافت
۵۲- میثِم زندی
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مهدی  قاضَی  بهادری:  همدلی| مهســا 
حُقدادی دادستان عمومی و انقلاب فریمان در 
خراســان رضَوی در پی افشای راز یک پرونده 
خردادماه  نیمه شــب ۱۵  گفت:  همســرکشی 
جاری امدادگــران اورژانسَ پیکر زن جوانی را 
به بیمارستان الزهرا )س( فریمان انتقال دادند 
که استخوان دستان وی از مچ قطعْ شده بود و 
آثْاری از کبودی نیز بر چهره داشت، اما طولی 
نکشید که مرگ وی توسط کادر درمانی تایید 
شد و پرونده ای جنایی شکل گرفت. با توجه به 
اهمیت موضَوع بلافاصله بازپرس دادسرا عازم 
مرکز درمانی شد و ماجرای مرگ زن ۲۳ ساله 

زیر ذره بین تحقیقات قضایی قرار گرفت.
وی افزود: بررسی های مقدماتی نشــان می داد 
که عامــل جنایت با صحنه ســازی خودکشی 
)بریدگی رگ دستان( قصد داشته جنایت خود 
را پنهان کند، اما کنکاش های بیشــتر بازپرس 
پرونده بیانگــر آن بود که آثْاری از کبودی زیر 
گلوی زن جوان وجــود دارد و ضَربه ای نیز به 

ناحُیه سر وارد آمده است.
این مقام ارشد در دستگاه قضا در فریمان اضَافه 
کرد: با افشای راز این جنایت، بی درنگ گروهی 
از افســران زبــده پلیــسَ آگاهی در کنار مقام 
قضایی قرار گرفتند و به این ترتیب بررسی های 

ویژه جنایی وارد مرحُله جدیدی شد.
حُقدادی تصریح کرد: با بررسی های تخصصی 
در محل وقوع جنایت که یک منزل مسکونی 
در خیابان امام خمینی )ره( بود، مشــخص شد 
که با وجود جنایت فجیــعْ، خون اندکی روی 
زمین ریخته شده است و همین موضَوع نیز بر 

فرضَیه جنایت مهر تایید زد.
دادستان باتجربه فریمان با اشاره به اینکه همسر 
مقتول به عنــوان اولین متهم تحت تعقیب قرار 
گرفت، خاطرنشان کرد: اولین مراحُل تحقیقات 
نشــان داد که مرد ۳۳ ساله دختر خردسال خود 
را به منزل مادرش برده و پسَ از ارتکاب جنایت 
به مکان نامعلومی گریخته است. بنابراین گروه 
عملیاتی پلیسَ آگاهی شــبانه وارد عمل شد و با 
هدایت های قضایی، مکان های احُتمالی تردد یا 
اختفای متهم به قتل را زیر رصدهای اطلاعاتی 

قرار دادند.
مقام ارشــد قضایی در فریمان اضَافه کرد: این 
عملیات به سرپرســتی رئیسَ پلیسَ آگاهی تا 
صبح روز بعد در حُــالی ادامه یافت که پلیسَ 
بــا بهره گیــری از تــوان تخصــصی خود به 
ســرنخ هایی از مخفی شــدن متهم در یکی از 
روستاهای اطراف رسید. اما صبح هنگام و قبل 
از آغاز عملیات دســتگیری، متهم ۳۳ ساله که 
خــود را در محاصره نیروهای انتظامی می دید، 
تصمیم گرفت خود را تســلیم قانون کند و به 
این ترتیب دقایقی بعد دستبندهای فولادین بر 
دســتان وی حُلقه شد و به مقر انتظامی انتقال 

یافت.
در جریان این اتفــاق پر رنگ ترین خلایی که 
حُسَ می شــود، جای خالی یــک لایحه برای 
حُمایت از زنان اســت، لایحه ای که ۱۲ سال 
است که معلق مانده و وضَعْ نا به سامانی دارد

تغْییر کلمه، مشکل را حُل می کند؟
لایحه »مقابله با خشــونت علیــه زنان« که 
بیش از ۱۲ ســال از نگارش اولیه آن می گذِرد، 
همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد و فعالان 
حُقوق زنان نســبت به رویکرد کنونی دولت در 
قبال آن انتقاداتی جــدی مطرح می کنند. این 
لایحه که قرار بود به مقابله با خشــونت علیه 
زنان بپردازد، دستخوش تغْییرات بنیادینی شده 

که هدف اولیه آن را مخدوش کرده است.
یــکی از عمده تریــن نگرانی هــا، تغْییر کلمه 
خشــونت به سوء رفتار در متن و عنوان لایحه 
اســت. منتقدان بر این باورند کــه این تغْییر، 
ماهیت اصلی لایحه را که مشــخصاً معطوف 
به منعْ خشونت بود، از بین برده است. در حُالی 
که سوء رفتار مفهومی بسیار جامعْ و کلی است، 

اما هــدف اصلی لایحه که مقابله با اشــکال 
مشخص خشــونت است را به درستی منعکسَ 
نمی کند. این تغْییر نشــان می دهد که اراده ای 

برای مقابله صریح با خشونت وجود ندارد.
در طول ۱۲ ســال گذِشته و با روی کار آمدن 
دولت هــا و معاونت های مختلــفُ زنان، این 
لایحه بارها مــورد چکش کاری و بررسی قرار 
گرفته است. با این حُال، نقدهای مکرر فعالان 
حُقوق زنان مبنی بر جامعْ و مانعْ نبودن لایحه 
و عدم لحاظ کردن اشــکال مختلفُ خشونت، 
از جمله خشــونت فیزیکی، جنــسی، عاطفی، 
کلامی و به خصوص خشونت اقتصادی که در 
متون جهانی به عنوان نوع جدیدی از خشونت 
مطرح است، هیچ گاه به طور کامل مورد توجه 

قرار نگرفته است.
آنچه در ســال های اخیر بر ابهامــات افزوده، 
عدم شفافیت در مورد متن نهایی لایحه است. 
بــا آغاز به کار دولت جدیــد و معاونت زنان و 
خانواده فعلی، تنها در یک مصاحُبه یا برنامه از 
بررسی این لایحه ســخن به میان آمده است. 
این در حُالی اســت که فعــالان حُقوق زنان و 
وکلایی که بــه صورت عملی بــا نقص های 
قانونی و پیامدهای خشــونت درگیر هســتند، 
هیچ دسترسی به متن در حُال بررسی ندارند و 
نمی دانند تا چه حُد نقدهای پیشین آنان لحاظ 

شده است.
برخلاف رویکــرد دولت های قبــلی، از جمله 
دوره خانم مــولاوردی و خانم ابتکار که بعضاً 
تلاش می شــد با برگزاری جلسات هم اندیشی 
و رایــزنی، از نظرات فعالان و متخصصان این 
حُوزه بهره برداری شــود، به نظر می رســد در 
دولت کنونی چنین رایزنی هایی صورت نگرفته 
است. این عدم شفافیت و مشارکت، نگرانی ها 
را از بابــت آینده این لایحه و اثْربخشی آن در 
مقابله با خشــونت علیه زنان دوچندان می کند. 
بنابرایــن، تمامی تحلیل ها و انتقادات همچنان 
بر اســاس آخرین متنی است که سال ها پیش 

در زمان خانم ابتکار مطرح بوده است.
لایحه معلق 

این لایحه که زمــانی امید می رفت چارچوبی 
برای حُمایت از قربانیان خشــونت فراهم آورد، 
دستخوش تغْییرات بنیادین شده و بخش های 
مهمی از آن توســط قوه قضائیه حُذِف شــده 
اســت. این وضَعیت، اختلاف نظرهایی را میان 
متخصصان حُقــوقی و فعالان اجتماعی ایجاد 
کرده اســت؛ در حُالی که برخی آن را ناکارآمد 
می داننــد و بر عدم پیگیری بــرای تصویبش 
اصــرار دارند، دیدگاه دیگری بر ضَرورت وجود 
حُتی یک قانــون ناقص، به جای فقدان کامل 
هرگونه ســازوکار قانونی در ایــن زمینه تاکید 

دارد.
چالش های یک قانون ناقص؛ ســنگ 

بزرگی که زده نمی شود
طرفداران تصویب لایحه، اســتدلال می کنند 
کــه با وجود یــک چارچوب قانــونی، هرچند 
دارای نواقص اولیه، می تــوان در گذِر زمان و 
با اجــرای آن در دادگاه ها و نهادهای مربوطه، 
به شناسایی دقیق تر ایرادات و اصلاح تدریجی 
مواد آن پرداخــت. این رویکــرد، راه را برای 
افــزودن، حُذِف یا تعدیل جزئیات باز می کند تا 
در نهایــت به نفعْ جامعه اصلاح شــود. اما در 
غیاب چنین قانونی، دادگاه ها ناچارند به قانون 
مجــازات اسلامی که یک قانــون مادر و عام 
اســت، ارجاع دهند. این قانون به دلیل ماهیت 
عمومی اش، فاقد تخصص لازم برای رسیدگی 
به پرونده های خشونت علیه زنان است و صرفاً 
به جرم انگاری کلی ضَــرب و جرح می پردازد. 
این رویکرد، تفاوت های مهم در روابط بزهکار 
و بــزه دیده، مانند روابط عاطفی در خشــونت 
خانگی یا روابط رسمی در محیط کار و دانشگاه 
را نادیــده می گیرد؛ تفاوت هایی که باید در نوع 

بررسی پرونده و تعیین مجازات لحاظ شوند.

غفلت از عدالت ترمیمی و مکانیزم های حُمایتی
یکی از نقــاط ضَعفُ اســاسی و مغْفول مانده 
در این لایحه از همان ابتــدا، فقدان توجه به 
عدالت ترمیمی اســت. در این رویکرد، هدف 
تنهــا مجازات بزهکار نیســت، بلکــه جبران 
خسارت های وارد شده به زن و تعیین وظایفی 
برای بزهــکار جهت ترمیم ایــن آسیب ها، از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. این جنبه مهم، 
که در بسیاری از نظام های حُقوقی پیشــرفته 
جهان به کار گرفته می شود، در قوانین موجود 

ایران نادیده گرفته شده است.
علاوه بــر این، مکانیزم هــای حُمایتی حُیاتی 
 Protective( مانند دستورهای محافظتی
Orders( که بزهکار را از نزدیک شدن به 
بزه دیده منعْ می کنند، در این لایحه به درستی 
پیش بینی نشــده اند. این ابزارهای حُمایتی، که 
تجربه جهانی کارایی آن ها را اثْبات کرده است، 
در قوانین عمومی کشــور ما وجود ندارند. این 
فقدان ها باعث می شــود کــه در صورت وقوع 
ضَــرب و جرح، تجاوز یا توهیــن، تفاوتی بین 
درگیری دو مرد بر ســر جای پارک یا خشونت 
خانــگی یک زن و مرد، از دیدگاه قضایی قائل 
نشــود و امکان ارائه حُمایت های تخصصی و 

جبران جامعْ آسیب ها از قربانیان سلب شود.
این وضَعیت نشــان می دهد کــه نیاز مبرم به 
یک قانون جامــعْ و تخصصی در زمینه مقابله 
با خشونت علیه زنان، که شامل عدالت ترمیمی 
و مکانیزم های حُمایتی باشد، بیش از هر زمان 
دیگری احُســاس می شــود تا جامعه بتواند از 
آسیب هــای پنهان و آشــکار این خلاء قانونی 

رهایی یابد.
چالش اثبات؛ ســد راه احُقاق حُقوق 

زنان در پرونده های خشونت
یکی از پرچالش ترین مسائل در حُوزه زنان، به 
ویژه در مواجهه با خشــونت خانگی و تجاوز، 
مســئله اثْبات جرم است. این چالش، ریشه در 
ماهیت وقوع این جرایم دارد که عموماً در خفا 
و بدون شاهد عینی صورت می پذِیرد و همین 
امر، روند دادرسی را برای قربانیان به شــدت 

دشوار می سازد.
دیوار حُائل »چهار دیواری« و خفا

خشــونت خانگی اغلب در چهار دیواری خانه 
اتفاق می افتد و در چنین فضایی، یافتن شــاهد 
عینی تقریباً ناممکن اســت. قضات نیز غالباً به 
دنبال ادله اثْبات دعوای سنتی هستند که شامل 
شاهد، اقرار متهم، یا سند می شود؛ حُال آنکه در 
موارد خشونت خانگی، هیچ یک از این موارد به 
سادگی در دسترس نیستند. مشابه این وضَعیت 
در پرونده های تجاوز نیز صادق است؛ جایی که 
ماهیــت جرم به گونه ای اســت که در خفا رخ 
می دهد و وجود شاهد و اقرار، بسیار نادر است

قربانی؛  بر دوش  اثبات  بار ســنگین 
نقص در سازوکارهای تحقیق

بزرگترین چالش، قرار گرفتــن بار اثْبات دعوا 
بــر عهده مدعی )قربانی( اســت، در حُالی که 
او اغلب دلیلی برای اثْبــات ادعای خود ندارد. 
در بسیــاری از موارد، مقام پلیــسی یا ضَابط 
قضایی، خود را ملزم بــه آغاز تحقیقات جامعْ 
نمی داند. وقتی شکایتی مطرح می شود، با این 
توجیه که جرم در خفا یا در چهار دیواری خانه 
اتفاق افتاده، شــکایت به راحُتی رد می شود و 
تلاشی بــرای تحصیل دلیل صورت نمی گیرد. 
این در حُالی است که در اصول و فلسفه حُقوق 
کیفری، وظیفه مقام تحقیق، جمعْ آوری شواهد 
و دلایل اســت. اما در عمل، این اصل محقق 
نمی شود. اعزام مأْمور برای بررسی دوربین های 
اطراف، تنها در صورتی مفید اســت که حُادثْه 
در فضای عمومی رخ داده باشد؛ اما در فضای 
بســته و خصوصی خانه، هیــچ دوربینی وجود 

ندارد که بتواند وقایعْ داخلی را ثْبت کند.
ضَعفُ در حُمایت از شهود و عدم اجرای قانون

تحقیق از ســاکنان محلی )همســایه ها( نیز با 

چالش های خاص خود مواجه است. همسایه ها 
غالباً بــه دلیل تــرس از تبعــات، تمایلی به 
شــهادت دادن ندارند. این در حُالی اســت که 
قانون جدیدی که در سال ۱۳۹4 تصویب شد، 
پیش بینی کرده اســت کــه در صورت نگرانی 
شــهود برای جان و آبرویشان، تحقیقات کاملًا 
ســری صورت پذِیرد و فرد بزهــکار از هویت 
شاهد مطلعْ نشــود. با این حُال، در عمل، این 
مکانیــزم حُمایتی به درســتی اجرا نمی شــود 
و ماموریــن اطلاعــات لازم را در خصــوص 
تضمیــن امنیت به شــهود ارائــه نمی دهند. 
همچنان ســوالاتی نظیر »آیا سر و صدایی از 
خانه شنیدید؟« مطرح می شود که نشان دهنده 
عدم اجرای صحیح و کامل مفاد حُمایتی قانون 
اســت. این وضَعیت، لــزوم بازنگری جدی در 
فرآیندهای اثْبات و حُمایت از قربانیان خشونت 

را بیش از پیش آشکار می سازد.
رویای اثبات آسان تر و واقعیت موجود

در پیش نویــسَ اولیــه لایحــه، »به محضَ 
شــکایت، پیگیــری و رسیدگی حُقــوقی آغاز 
خواهد شــد«، این عبارت نشان دهنده تلاشی 
برای رفعْ نیاز به ارائه دلیل از ســوی زن بود. 
ایــن یکی از نکات مثِبت آن لایحه به شــمار 
می رفت. حُتی در صورت تشخیص صحت ادعا 
از قرائن توســط قاضَی، مکانیزم های حُمایتی 
نظیــر دور کردن فرد مهاجــم از محل زندگی 
مشــترک یا ارجاع به خانه امن پیش بینی شده 
بود. با این حُــال، حُتی همین بخش نیز کامل 

نبود و دارای نواقصی بود.
بزرگترین چالش کنــونی در دعاوی مربوط به 
زنان، چه در موارد خشــونت خانگی و تجاوز، 
و چــه در پرونده های طلاق که زن می خواهد 
ادعای عسر و حُرج کند، همچنان بار اثْبات ادعا 
بر عهده زن است. این وضَعیت به دلیل ماهیت 
خصوصی بسیاری از این وقایعْ است. به عنوان 
مثِال، در خشــونت خانگی، شواهد به سختی 
قابل دسترسی هســتند. در مورد ادعای عسر 
و حُرج در طلاق، مانند ســردی رابطه یا عدم 
هم خوابــگی طولانی مدت، اثْبات آن در فضای 
خصوصی زندگی مشترک تقریباً ناممکن است. 
مســئولان تحقیق در دادسرا نیز اغلب تلاش 
مؤثْری برای کمک به زنان در اثْبات این ادعاها 

انجام نمی دهند.
حُذف مواد کلیــدی؛ ضربه به لایحه و 

خلاء قانونی
یــکی از بزرگترین معضلاتی کــه به لایحه 
»مقابله با ســوء رفتار« ضَربه زد، حُذِف حُدود 
۷ تا ۸ ماده مربوط بــه جرایم جنسی بود. قوه 
قضائیــه، این مواد را با این توجیه که در قانون 
مجازات اسلامی پیش بینی شده اند، حُذِف کرد. 
اما منتقــدان تاکید دارند که ایــن مواد، موارد 
ویــژه ای از جرایم جنــسی را به صورت جزئی 
تبیین می کردند که در قانون مجازات اسلامی 
به ایــن دقت مورد توجه قــرار نگرفته اند. اگر 
قانون مجازات اسلامی بــه تنهایی کافی بود، 

اساساً نیازی به تدوین لایحه جدید نبود.
ایــن تغْییــرات در دوره ریاســت پیشین قوه 
قضائیــه رخ داد. همچنین، بخــشی که برای 
اولین بار ســوء رفتار جنسی شوهر با زن را از 
موارد عســر و حُرج بــرای طلاق و مصادیق 
خشونت تلقی می کرد، دســتخوش تغْییر شد. 
این بخش، رابطه جنسی نامتعارف را به عنوان 
خشــونت در نظر می گرفت؛ موضَوعی که در 
بسیاری از نقــاط جهان به عنــوان تجاوز در 
بستر زناشــویی جرم انگاری شده است. اما قوه 
قضائیه این بخش را تغْییر داده و آن را به »هر 
رفتار نامشروع جنسی مرد با همسرش« تقلیل 
داده است، در حُالی که قانون گذِار تاکنون این 
موضَوع را بــه صراحُت جرم انگاری نکرده بود. 
این تغْییرات، نگرانی هــا را از بابت جامعیت و 
اثْربخشی لایحه در حُمایــت از زنان افزایش 

داده است.

جای خالی لایحه »مقابله با خشونت علیه زنان« بیش از هرزمانی به چشم می آید

مچ اندازی با مرگ
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معاون استاندار کردستان:
حذف تجربه بازنشستگان در هر 

سازمانی موجب خسارت است
   معاون توسعه مدیریت و منابعْ استاندار کردستان، با تاکید بر 
لزوم حُفظ ارتباط سازمان ها با بازنشستگان، گفت: حُذِف تجربه 

بازنشستگان از سازمان، موجب خسارت است.
محمد ملک، دوشــنبه ۱۹ خرداد، در جلسه ستاد برگزاری روز 
خانواده و تکریم بازنشســتگان، اظهار کرد: ۲۵ ذی الحجه )۳۱ 
خرداد( روزی نمادین برای تکریم بازنشستگان است اما تکریم 

بازنشستگان باید جزء رفتار اجتماعی و سازمانی ما باشد.
وی افزود: بازنشستگان، بهترین و مهمترین دوران زندگی خود 
را صرف خدمت به ســازمان و مــردم کرده اند و امروز وظیفه 

ماست که هویت سازمانی و حُقوقی آنان را حُفظ کنیم.
ملک یادآوری کرد: تمام نیازهای بازنشســتگان جنبه رفاهی و 
مادی ندارد، بخشی از نیازهای انسان عاطفی  است و وظیفه ما 

ایجاد حُسَ مثِبت در قلب و ذهن بازنشستگان است.
وی بــا تاکید بر لزوم حُفــظ حُرمت بازنشســتگان و تکریم 
همیشگی آنان اضَافه کرد: هفته خانواده و تکریم بازنشستگان، 

فرصت است تا این تکریم پررنگ تر باشد.

بوستان های منطقه دو آماده 
میزبانی از شهروندان در تابستان 

شد 
در آســتانه فصل تابســتان با اجــرای عملیــات  بازپیرایی و 
ساماندهی ،بوســتان های منطقه۲ برای میزبانی از شهروندان 

اماده می شود
به گزارش روابط عمومی شــهرداری منطقــه دو،  علی اصغْر 
طاهری،معاون خدمات شــهری و محیط زیســت شهرداری 
منطقه گفت: در آستانه فصل تابستان و آغاز حُضور شهروندان 
در بوستان ها برای گذِران اوقات فراغت، ساماندهی بوستان ها 

در دستور کار مدیریت شهری منطقه قرار گرفت.
وی افزود: منطقه۲ با دارا بودن بیش از ۲۱4بوستان منطقه ای 
و فرامنطقه ای از سرانه فضای سبز مناسبی برخوردار است که 
در فصل تابستان به صورت فضاهای فرامنطقه ای عمل کرده 

و میزبان شهروندان تهرانی و گردشگران می شود.
طاهری افزود: بدین منظور طرح ساماندهی و بهسازی بوستان 
ها در دســتور کار قرار گرفت و با هماهنگی شهرداران نواحُی 
و اداره فضای سبز بوســتان هایی که نیاز به بهسازی داشتند 

شناسایی و درقالب  طرح ایمن سازی  آماده شد.
وی گفت:با توجه به نقش روشــنایی در ارتقای ایمنی و امنیت 
در فضاهای عمومی و بوستان ها ، ضَمن رفعْ نقص و افزایش 
ایمنی پایه چراغ ها، تامین روشــنایی بوستان ها با نصب چراغ 

و پایه چراغ انجام شد. 
معاون شهردار منطقه ۲ گفت: بازسازی معابر،نصب و بازسازی 
مبلمــان ، اجرای درپوش و ترمیم بندکــشی دیوارهای حُایل 
بوستان، بازســازی آبنما، آلاچیق های بوســتان، بازسازی و 
مناســب ســازی معبر فرعی ، بهینه سازی و گسترش فضای 
محوطه بازی کودکان و ... نیز بر اســاس نیاز هر بوســتان در 

حُال انجام است

رئیس دانشکدگان کشاورزی و منابع 
طبیعی دانشگاه تهران:

بخش خصوصی هنوز به 
توانایی های دانشگاه باور 

ندارد
رئیسَ دانشکدگان کشــاورزی و منابعْ طبیعی دانشگاه تهران 
گفت: طرح مســئله با صنعت و حُل مســئله با دانشگاه است. 
بنابراین اگر این موضَوع را باور داشــته و به درستی اجرا کنیم؛ 
به نقطه ای خواهیم رسید که کشــورهای پیشرو به آن دست 

پیدا کرده اند.
به گزارش ایســنا، محمد علی ابراهیم زاده موســوی در نخستین 
گردهمایی توسعه همکاری های صنعت، جامعه و دانشکدگان که 
روز سه شنبه ۲۰ خردادماه در دانشکدگان کشاورزی و منابعْ طبیعی 
دانشــگاه تهران در کرج برگزار شد، اظهار کرد: صنعت، جامعه و 
دانشگاه یک حُاکمیت و زنجیره هستند که حُرکت آنها با یکدیگر 

فرصت های تولید و پیشرفت را برای کشور رقم می زند.
وی افزود: عملکرد پژوهشی و تحقیقاتی دانشــکدگان در یک 
دوره پنج ساله خروجی خوبی داشته، به طوری که که طی پنج 

ساله گذِشته در رتبه دوم بعد از کشور ترکیه قرار گرفته است.
وی مطرح کرد:  با این حُــال چیزی بیش از افتخارات علمی 
و پژوهشی مورد انتظار دانشکدگان بوده و این نتیجه نهایی را 
دنبال می کند که در تعامل با بخش خصوصی چقدر در کشــور 

تولید ثْروت کرده است.
ابراهیم زاده موســوی ادامه داد: اما اینکه چرا در کشــور این 
زنجیره تاکنون کارکرد مناســب خود را نداشته و نتوانسته ایم 
آثْار آن را ببینیم به این علت است که بخش خصوصی هنوز به 

توانایی های دانشگاه باور ندارد.
رئیسَ دانشگدگان کشــاورزی و منابعْ طبیعی دانشگاه تهران 
بیان کرد: وظیفه نســل چهــارم دانشــگاه ها، فقط تحقیق و 
پژوهش نیســت و اقدامات آن باید بــه تولید ثْروت و فناوری 
برســد. از این رو مهمترین ایراد خلاهای موجود متوجه بخش 

خصوصی است.
وی گفــت: بخش خصوصی هنــوز به این بــاور نرسیده که 
مشــکلات خود را می تواند توسط دانشگاه و پژوهشگران حُل 
کند. از طرفی در حُوزه امنیت غذِایی و کشــاورزی، به دانشگاه 

به عنوان یک حُلال و کمک علمی اثْر گذِار دیده نمی شود.
ابراهیم زاده موسوی با اشاره به توانمندی های علمی دانشگاهیان 
اظهار کرد: زمانی که دانشــگاه در زمینه تولید و توسعه فناوری 
گلخانه ای قادر اســت، گلخانه ای ایجاد کند که در آن ۸۰۰ تن 

محصول با حُداقل آب مصرفی تولید و برداشت می شود.
رئیسَ دانشگدگان کشاورزی و منابعْ طبیعی دانشگاه تهران افزود: 
ارزی تخصیص داده می شود و تنظیم بازار اتفاق می افتد اما کسی 
به فکر توسعه دانش و حُل مسئله نیست. در حُالی که بهره گیری 
از توانایی های دانشــگاه در کنــار بخش خصوصی باعث عمومی 

شدن دانش، کاهش هزینه و توسعه کشور خواهد شد.
وی در مورد عملکرد حُاکمیت گفت: در این بخش حُاکمیت ضَمن 
اینکه عملکرد خوبی داشته، منابعْ مالی و اهمیت زیادی برای علم 
و فناوری قائل شــده اســت. بنابراین از این فرصت باید به خوبی 

استفاده کرد و تعامل بین دانشگاه و بخش خصوصی را ارتقا داد.
ابراهیم زاده موســوی بــا تاکید بر اینکــه بخش خصوصی 
برای جریان ســازی باید به دانشگاه متصل شود، یاد آور شد: 
خوشبختانه دانشکدگان کشاورزی و منابعْ طبیعی در این زمینه 
پیشرفت های خوبی داشــته است، اما هنوز این اقدامات کافی 
نیســت و لازم است که بخش خصوصی و دانشگاه به صورت 

یک پیکر با یکدیگر تعامل داشته باشند.
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اصفهان؛ آغازگر “گام دوم تمدن ایران” با 
محوریت گردشگری

اصفهان_فائزه مرادیان
استاندار اصفهان در جمعْ مســئولان ملی صدا و سیما اعلام کرد: کلید “گام دوم تمدن 
ایران” با محوریت گردشــگری از اصفهان زده خواهد شــد. دکتــر مهدی جمالی نژاد با 
اشــاره به ظرفیت های کم نظیر این استان در حُوزه فرهنگی، تاریخی و طبیعی، خواستار 

روایت سازی هدفمند برای معرفی اصفهان به عنوان قطب گردشگری بین المللی شد.
وی با تأْکید بر پیوند سیاســت افزایش جمعیت با پدافند غیرعامل، بر احُیای روســتاها و 
شهرهای کوچک اســتان به عنوان راه حُل نجات اصفهان از چالش هایی همچون تمرکز 
جمعیــت و آلودگی هــوا تأْکید کرد و افزود: بسیاری از روســتاهای با هویت تاریخی در 
معرض تخلیه کامل هستند، در حُالی که می توانند به قطب های گردشگری تبدیل شوند

جمالی نژاد با اشــاره به ســه اثْر ثْبت جهــانی، ۲۰۰ جاذبه متنــوع، کویرهای بی بدیل، 
صنایعْ دســتی و تاریخ غنی اصفهان، خواستار تولید محتوای فرهنگی با محور “اصفهانِ 

خورشید؛ حُکمت، فرهنگ و آینده” شد.
وی استفاده از ظرفیت هنرمندان، جذِب سرمایه داخلی و خارجی، و تقویت برند اصفهان 
در ذهن ایرانیــان و جهانیان را لازمه نقش آفرینی این اســتان در گام دوم تمدن ایران 

دانست و افزود: این حُرکت، نه تنها افتخارآفرین، بلکه تقویت کننده هویت ملی است

گود حصارک توسط شهرداری پرُ می شود
عاطفه کمالی روستا _البرز _ شهردار کرج از موافقت شورای شهر با پیشنهاد شهرداری 

برای اختصاص اعتباری به منظور پر کردن گود حُصارک خبر داد.
مهرداد کیانی گفت: بر این اســاس این محل که در روزهای اخیر محل بحث بسیار بود 
و خطراتی را برای ساکنان اطراف به همراه داشت، توسط شهرداری کرج پُر خواهد شد.

کیانی با تاکید بر اینکه جان و امنیت شهروندان برای مجموعه مدیریت شهری از اهمیت 
بسزایی برخوردار است، بیان کرد: حُفر این گود باعث شده بود ساکنان املاک اطراف، با 

دلهره بسیاری روزهای خود را سپری کنند.
وی با اشــاره به اینکه این زمین متعلق به شهرداری نیست، اذعان کرد: پیش از این نیز 
شــهرداری اقداماتی را برای تامین امنیت جانی و مالی ساکنان انجام داده بود؛ اکنون نیز 
مجدد با تایید شورای اسلامی شهر، پر کردن گود مذِکور توسط این دستگاه خدمات رسان 

انجام خواهد شد

تکریم ایثارگران؛ رسالتی ملی، انسانی و انقلابی
اصفهان – لیلا قاسمی

مشــاور وزیر نفت در امور ایثِارگران در نشست با نمایندگان ایثِارگران شرکت گاز استان 
اصفهــان و منطقه دو عملیات انتقال گاز، با تأْکید بر جایــگاه والای ایثِارگران در نظام 
جمهوری اسلامی گفت: تکریم این عزیزان تنها وظیفه ای اداری نیســت، بلکه رسالتی 

ملی، انسانی و انقلابی است که باید در همه سطوح نهادینه شود.
سید محمدمهدی پورفاطمی افزود: ایثِارگران ســتون های استوار امنیت و توسعه کشور 
هستند و وزارت نفت خود را متعهد می داند که با رویکردی جامعْ و مستمر، در مسیر رفعْ 

مشکلات و ارتقای جایگاه آنان گام بردارد.
رضَا رحُیمی نسب، دبیر شورای مشاوران وزرا در امور ایثِارگران نیز با تأْکید بر اهمیت 
گفت وگوی بی واســطه با جامعه ایثِارگری، هدف حُضور مســئولان در اســتان ها را 
پایش عملکرد دســتگاه ها در حُوزه های مرتبط و پیگیری مطالبات قانونی ایثِارگران 

عنوان کرد.
در این نشست، ابراهیم محســنی هماگرانی، مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان، نیز 
ضَمن تجلیل از نقش ایثِارگران در پیشــرفت صنعت گاز، گفــت: این عزیزان با روحُیه 
جهادی و تجربه ارزنده خود، سرمایه های معنوی و موتور محرک شرکت هستند و وظیفه 

ما فراهم سازی بستر شکوفایی بیشتر آنان است

پخش ۱۵۰۰ تن آسفالت در معابر قیطریه با 
اجرای طرح من شهردارم

معابر محله قیطریه در اجرای پروژه های توسعه محله ای طرح من شهردارم با پخش یک 
هزار و ۵۰۰ تن آسفالت بهسازی و ساماندهی شد. 

به گزارش روابط عمومی شــهرداری منطقه یک، مجید افشــاری معاون فنی و عمرانی 
شــهرداری منطقه یک اظهار نمود:  توسعه و نوسازی معابر محلی بخشی از برنامه های 
گسترده  شهرداری برای توسعه و تعامل مناسب با شهروندان است که بر نیازهای واقعی 
آنان تمرکز دارد بر همین اســاس پروژه های توســعه محله ای به درخواست و پیشنهاد 
شهروندان درطرح من شهردارم، در حُال اجرا است و بر اساس آن دو محور اصلی محله 

قیطریه آسفالت شد.
او افزود: آســفالت معابر جهت سهولت در تردد شهروندان، دانش آموزان، وسایل نقلیه و 
بهسازی مسیر در خیابان های شهید میرزاپور و شهید قلندری به صورت تراش و روکش 
مکانیزه با پخش بالغ بر یک هزار و ۵۰۰ تن به انجام رسیده و همچنین تراش و روکش 

مکانیزه خیابان های مهر ششم و شهید علی محمدی نیز در مراحُل پایانی است.

خبر

استاندار فارس با اشاره به اهمیت تاریخی و معنوی 
مسیرهای زیارتی جنوب کشــور، بر لزوم تقویت 
زیرســاخت های این مسیرها از جمله راه و راه آهن 
تأْکید کرد و خواســتار ســاخت زائرسرا در ورودی 
اســتان فارس و توجه به جایگاه سومین حُرم اهل 

بیت)ع( شد. 
حُسینعلی امیری در نشســت کارگروه ملی زیارت 
که در حُرم مطهر حُضرت شــاهچراغ)ع( درحُال 
برگزاری اســت، دو نکته را مطرح کرد و خواستار 
توجه به این موارد در این کارگروه مورد توجه قرار 

گیرد.
وی با اشاره به مسیر تاریخی حُرکت امام رضَا)ع( 
از جنوب کشــور، گفت: محور »طریق الرضَا« یک 
محور قدیمی و شناخته  شده است؛ مسیری که امام 
رضَا)ع( از جنوب کشور حُرکت کردند و به نیشابور 
رفتند. این مسیر در تاریخ به خوبی ثْبت شــده و در 
ســال های اخیر و به ویژه پــسَ از پیروزی انقلاب 

اسلامی، به آن توجه شده است.
اســتاندار فارس افزود: محور دیگری نیز در حُال 
رونق گرفتن اســت که با گسترش زیارت اربعین 

در کشــور، سال به ســال بر میزان ترددها در آن 
افزوده می شــود. این مسیر از استان های سیستان 
و بلوچســتان، کرمان و فارس می گذِرد و به مرز 
شلمچه منتهی می شود. به ویژه اینکه  علاقه مندان 
به اهل بیت)ع( از میان اهل ســنت و شیعیان، این 

مسیر را طی کرده و به عراق وارد می شوند.
امیری با تأْکید بر ضَرورت توجه به زیرساخت های 
ایــن مسیر گفــت: این مسیــر نیاز بــه تقویت 
زیرساخت ها اعم از راه و راه آهن دارد. آمارها نشان 
می دهد که ۱۲۰ هزار نفر از شیراز عبور کرده اند تا 
به زیارت عتبات و اربعین بروند و این آمار هر سال 
رو به افزایش است؛ بنابراین تقویت زیرساخت های 
این مسیر باید در دستور کار قرار گیرد. مرز ورودی 

استان فارس نیز شلمچه است.
وی در ادامه اظهار کرد: درخواســت دوم این است 
که در ورودی اســتان، در شهرستان نی ریز، یک 
زائرســرا احُداث شــود. ما با اعتبــارات محدودی 
مواجه هستیم، اما می توانیم این مسیر را با عنوان 

»طریق الاحُمدی« نام گذِاری کنیم.
اســتاندار فارس افزود: همان طور که در مشــهد 

مقدس دســتگاه های اجرایی، مراکــز فرهنگی، 
اقامتگاه و زائرســرا دارند، لازم است در شیراز نیز 
این اقدامات صورت گیرد. مسئولیت اصلی کارگروه 
به عهده عارف، معاون اول رئیسَ جمهور اســت؛ 
درخواست دارم عنایت کنند که به همان شکلی که 
در مشــهد همه دستگاه ها مراکز مختلفُ دارند، در 

شیراز هم ایجاد شود.
امیری تأْکید کرد: آنچه رهبر معظم انقلاب درباره 
شیراز فرمودند که اینجا سومین حُرم اهل بیت)ع( 
است، الزاماتی دارد و یکی از مهم ترین الزامات آن 
این است که در سطح ملی به این ملزومات توجه 

ویژه شود.

استاندار فارس:

مسیرهای زیارتی جنوب کشور نیازمند تقویت 
زیرساخت ها هستند

یادداشت : علیرضا جاجرمی
 در حُــالی کــه مفاهیم »دولــت«، »حُکومت« و 
»حُکمــرانی« در ادبیات عمومی و حُتی تخصصی 
کشــور معمولا به صورت مترادف یا مبهم استفاده 
می شــوند، تحلیل علمی ســاختار قدرت و ارزیابی 
سیاســت ها نیازمند تبیینی دقیق و تمایزگذِار از این 

سه سازه بنیادین است.
حُکمــرانی، دولت و حُکومت؛ تبییــنی مفهومی با 

تأْکید بر ابعاد حُقوقی و سیاسی
ادبیــات معاصــر علــوم سیــاسی، حُقــوق  در 
عمــومی و مدیریت دولتی، ســه مفهــوم »دولت 
 )Government( «)State(،»حُکومــت« 
نقــش   ،  )Governance( »حُکمــرانی«  و 
محوری ایفا می کنند. بــا این حُال، این مفاهیم در 
بسیاری از متون و گفتارها به اشتباه به جای یکدیگر 

به کار می روند یا به صورت مبهم مطرح می شوند.
در متون فــارسی و محافل گفتگــویی، خلط این 
مفاهیم رایج اســت؛ از همین رو، این یادداشــت با 
اســتناد به منابعْ معتبر ســه هدف اصلی را دنبال 

می کند:
۱. بازاندیشی پیرامون مؤلفه های هستی شــناختی 

»دولت« بر اساس معیارهای حُقوق بین الملل؛
۲. تبیین جایگاه »حُکومت« به عنوان نهادی اجرایی 

و موقتی در چارچوب نظم سیاسی؛
۳. تحلیل مفهوم »حُکمــرانی« در قالب پارادایمی 

چندسطحی مبتنی بر مشارکت بازیگران متنوع.
۱. دولت: نهاد حُقوقی-سیاسی پایدار

مطابق مــاده ۱ کنوانسیــون مونته ویدئو )۱۹۳۳(، 
دولت دارای سه مؤلفه اصلی است:

• جمعیت دائم )در پیوند با مطالعات جمعیت شناسی 
سیاسی(،

• قلمرو مشخص سرزمینی )با رعایت اصل تمامیت 
ارضَی(،

• حُاکمیت مؤثْر )اعــم از داخلی و خارجی، بر پایه 
نظریه کلسن(.

دولت ســاختاری حُقوقی و پایدار دارد که مستقل 
از افراد و نهادهای اجــرایی، چارچوب کلی قدرت 
سیاسی را در یک سرزمین مشخص تعریفُ می کند

بعنوان مثِال، بریتانیا بــه عنوان یک دولت، صرف 
نظر از اینکه نخست وزیرش کیست، شامل قلمرو، 

نهادها، قوانین و حُاکمیت خود می شود.
۲. حُکومت: نهاد اجرایی متغْیر

حُکومت به مثِابه نهادی اجرایی، ماهیتی موقتی دارد 
و نمایانگر گروه هایی اســت که در بازه های زمانی 
مشــخص و اغلب در پی فرآیندهــای انتخاباتی، 
قــدرت سیــاسی را در دســت می گیرند. شــکل 
حُکومت ها می تواند متفاوت باشــد: از پادشاهی و 

جمهوری گرفته تا دموکراسی یا دیکتاتوری.
در نظریه هــای نهادگرایانه نوین )نظیر آثْار مارچ و 
اولسن(، حُکومت صرفاً ترکیبی از بازیگران قدرت 
نیســت؛ بلکه شــبکه ای از نهادهــای اجتماعی، 
اقتصــادی و سیــاسی در تصمیم ســازی های آن 

اثْرگذِارند.
بعنوان مثِال، وقتی رئیسَ جمهور یک کشور و وزرای 
کابینه اش تغْییر می کنند، حُکومت عوض می شود، 
اما دولت به عنوان ســاختار اصلی کشور همچنان 

باقی می ماند.
تفاوت های کلیدی دولت و حُکومت به شــرح زیر 

است:
• دولت ساختاری پایدار است؛ حُکومت نهاد اجرایی 

متغْیر.
• دولت مفهــومی انتــزاعی و کلی دارد؛ حُکومت 

شامل اشخاص و گروه های فعال در قدرت است.
• دولت در کوتاه مدت تغْییرناپذِیر اســت؛ حُکومت 

تابعْ تغْییرات سیاسی، انتخاباتی و حُقوقی است.
۳. حُکمرانی: الگوی چندسطحی اداره عمومی

حُکمرانی مفهومی فراتر از دولت و حُکومت اســت 
و به نحوه تعامل و همکاری میان نهادهای رسمی 
)دولت و حُکومت( و بازیگــران غیردولتی )جامعه 
مدنی و بخــش خصوصی( در فرآیند تصمیم گیری 

و اجرای سیاست ها اشاره دارد.
در ادبیــات نهادهــای بین الملــلی همچون بانک 
جهانی و UNDP، حُکمرانی به عنوان ســازوکاری 
 Public((عمــومی امــور  اداره  بــرای  کل نگــر 
کیفیــت  ارتقــای  و   Administration

تصمیم سازی در همه سطوح حُاکمیت معرفی شده 
است.

مؤلفه های کلیدی حُکمرانی عبارتند از:
• دولت )به مثِابه چارچوب حُقوقی قدرت(،

•حُکومت )نهاد اجرایی و اداره کننده کشور(،

•جامعه مدنی )تشکل ها، رسانه ها، انجمن ها(،

• بخش خصوصی )شرکت ها، کارآفرینان(،
• سازوکارهای رسمی و غیررسمی تصمیم گیری،

• قواعد بازی )شامل قوانین، عرف، فرهنگ سیاسی 
و اخلاق عمومی(.

بعنــوان مثِال، وقــتی وزارت نیرو )یک دســتگاه 
حُاکمیتی(، شــرکت های آب منطقــه ای )دولت(، 
سمن های محیط زیستی، رسانه ها و کشاورزان برای 
مدیریت بحران آب با هم برنامه ریزی و همبستگی 

می کنند، حُکمرانی محقق می شود.
در این مثِال:

• وزارت نیرو = حُکومت )نهاد اجرایی(
• شــرکت های دولتی = ســاختار دولت )نهادهای 

عمومی(
سمن ها، رسانه ها، ذی نفعان محلی = سایر بازیگران 

حُکمرانی•
حُاکمیــت  بــه  مختصــر  اشــاره  اینجــا  در 

)Sovereignty( نیز می کنیم.
تعریفُ حُقوقی و کلاسیک:

حُاکمیت یعنی قدرت عالی، مســتقل و نهایی یک 
دولت برای اعمال اراده خود در داخل سرزمینش و 

در برابر سایر دولت ها.
و دو بعد اصلی دارد:

قــدرت   :)Internal Sovereignty( داخــلی 
نهایی در تصمیم گیری درون کشــور )مثِلًا مرجعْ 

قانون گذِاری یا قوه حُاکمه(.
 :)External Sovereignty( خــارجی 
استقلال کشــور در برابر سایر کشورها )یعنی هیچ 

دولت خارجی در امور آن مداخله نمی کند(.
 بنابراین، حُاکمیت بیشــتر یک اصــل حُقوقی و 

فلسفی در نظریه دولت است.
تجلی حُاکمیت:

• در نظام هــای پادشــاهی مطلقــه، حُاکمیت در 
شخص پادشاه متجلی می شود )مثِلًا لویی چهاردهم 

در فرانسه که گفت: »دولت منم«(.
• در نظام های دموکراتیک یــا پارلمانی، حُاکمیت 
ممکن اســت در نهادی ماننــد پارلمان یا حُتی در 
»مردم« )حُاکمیت ملی( تجلی یابد، مانند آنچه در 
نظریه های ژان ژاک روسو درباره اراده عمومی دیده 

می شود.
جمعْ بندی:

دولت به عنوان نهاد حُقوقی-سیاسی پایدار، چارچوب 
قانونی و نهادی حُاکمیت ملی را تشــکیل می دهد. 
حُکومت، نهــادی موقتی و اجرایی اســت که در 
قالب دولت عمل کرده و مدیریت امور کشــور را بر 
عهده دارد، اما تغْییر آن لزوماً ساختار دولت را تغْییر 
نمی دهد. حُکمرانی مفهومی گســترده تر است که 
علاوه بر دولت و حُکومت، شــامل تعامل نهادهای 
مدنی، بخش خصــوصی، رســانه ها و ارزش های 
فرهنگی در تصمیم ســازی و اجرای سیاســت ها 
می شود. تبیین دقیق این سه مفهوم، اساس تحلیل 
نظری و سیاست گذِاری کاربردی در حُوزه حُکمرانی 
است.در نتیجه، حُکمرانی حُاصل صرف جمعْ دولت 
و حُکومت نیســت، بلکه محصــول پیوند و تعامل 
میان نهادهای رسمی و غیررسمی، قواعد حُقوقی، 
رویه های اجرایی و فرهنگ سیاسی و اجتماعی هر 
جامعه اســت. تبیین دقیق این ســه گانه مفهومی، 
سنگ بنای هرگونه تحلیل نظری و سیاست گذِاری 

کاربردی در عرصه حُکمرانی محسوب می شود.
علیرضَا جاجرمی ) مشاور وزیر دادگستری(

در قلــب جنگل های انبوه گلســتان، ثْروتی پنهان در 
ابریشمی می درخشد. صنعت نوغانداری که  پیله های 
قرن هاست در این دیار ریشه دوانده، می تواند به یکی 
از امیدبخش ترین راه های توســعه اقتصادی اســتان 
تبدیل شود. از مینودشــت تا رامیان، هر پیله کوچک 

می تواند دریچه ای به سوی رونق و خودکفایی باشد.
در دل جنگل های سرســبز گلســتان، هنر ســنتی 
نوغانداری در حُال نفسَ های آخر اســت؛ صنعتی که 
روزی طلای سفید ایران نامیده می شد و امروز نیازمند 
فریاد نجات است. کارشناســان هشدار می دهند اگر 
برای احُیای این میراث ارزشــمند چاره اندیشی نشود، 
به زودی شاهد مرگ یکی از اصیل ترین صنایعْ دستی 

ایران خواهیم بود.  
صنعت نوغانداری در گلســتان ریشه در تاریخ کهن 
این منطقه دارد. استان گلستان به واسطه آب و هوای 
مساعد و وجود توتســتان های گسترده، همواره یکی 
از قطب های اصلی تولید پیله ابریشــم در کشور بوده 
است. بر اساس اســناد تاریخی، تولید ابریشم در این 
منطقه به بیش از ۵۰۰ ســال پیــش بازمی گردد و در 

دوره صفویه به اوج خود رسیده بود.  
امروز اما این صنعت با چالش های جدی نظیر کاهش 
شــدید تعداد نوغانداران، پایین بودن قیمت خرید پیله 
و عدم صرفه اقتصادی، نبود صنایعْ تبدیلی و تکمیلی 
در اســتان و  رقابت با ابریشــم وارداتی و مصنوعی 
مواجه است با این وجود، کارشناسان معتقدند گلستان 
می تواند با برنامه ریزی صحیح به قطب ابریشم کشور 

تبدیل شود.  
وجود زمین های مســتعد برای توســعه توتستان ها، 
پتانسیل بالای اشــتغْالزایی )هر خانوار می تواند ۳۰ تا 
4۰ نفرروز در سال مشــغْول کار کند(، امکان توسعه 
صنایعْ دســتی وابســته مانند قالی بافی ابریشــمی و 
تقاضَای جهانی برای محصولات طبیعی و ارگانیک از 

مزایای پرورش پیله ابریشم در گلستان است. 
مینودشت قطب تولید ابریشم گلستان؛ رونق تولید با 

خریدهای توافقی  
 مهدی ممشــلی، مدیر جهاد کشاورزی مینودشت با 
اشــاره به اینکه این شهرستان به عنوان مرکز اصلی 
تولید پیله ابریشم در استان شــناخته می شود، اظهار 
کرد: پــرورش کرم ابریشــم همزمان با شــکوفایی 
درختان توت آغاز می شــود و پــسَ از ۳۵ تا 4۵ روز، 
پیله ها آماده برداشت هســتند. هر جعبه تخم نوغان 
به طور متوســط ۳۵ کیلوگرم پیلــه تولید می کند که 
از هر پنج کیلوگرم آن، یک کیلوگرم نخ ابریشــم خام 
استحصال می شــود که در صنایعْ فرش و منسوجات 

ابریشمی کاربرد دارد.  
وی با اشــاره بــه تعیین قیمت تضمیــنی ۳۶۰ هزار 
تومانی بــرای هر کیلوگــرم پیله توســط دولت، از 

خریدهای توافقی بخش خصوصی با قیمت بالاتر به 
عنوان عامل محرک توسعه این صنعت نام برد.  

مدیر جهاد کشــاورزی مینودشــت بیان کرد: اگرچه 
نوغانداری در گلســتان هنوز به روش ســنتی انجام 
می شود، اما حُرکت به سمت صنعتی شدن این حُرفه 
آغاز شده است. توسعه صنایعْ تبدیلی می تواند ارزش 

افزوده قابل توجهی برای تولیدکنندگان ایجاد کند.
به گفته مهدی ممشلی، امسال قرار است هشت هزار 
و ۵۰۰ جعبــه تخم نوغان در اختیــار نوغانداران این 
استان قرار گیرد تا بار دیگر گلستان به عنوان یکی از 

کانون های اصلی تولید ابریشم کشور بدرخشد.
وی با اشــاره به اینکه زندگی بیش از 4 هزار و ۵۰۰ 
خانوار گلســتانی از طریق پرورش پیله ابریشم تامین 
می شــود، بیان کرد: این تخم هــا در نمایندگی های 
منتخب شــهرهای مینودشــت، گنبدکاووس، کلاله، 
مراوه تپه، آزادشــهر، رامیــان، علی آبادکتول و گرگان 

توزیعْ خواهد شد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان گلستان 
در دومین شــب »شــب های فرهنگی قوم قزلباش« 
که با محوریت زنجیره تولید ابریشــم استان گلستان 
و به مناســبت هفته صنایعْ  دســتی در گرگان برگزار 
شــد، با تأْکید بر زنجیره ابریشم اســتان با اشاره به 
ظرفیت های اقوام مختلفُ ساکن در استان گلستان در 
حُوزه هنرهای ســنتی گفت: در استان گلستان، اقوام 
گوناگونی حُضور دارند که هــر کدام دارای هنرهای 
خاص و ویژه ای هســتند. این ویژگی موجب شده که 
تولیدات فاخری در حُوزه صنایعْ  دســتی خلق شود و 
اســتان گلســتان در این زمینه به یکی از استان های 

شاخص کشور تبدیل شود.
اعلام آمــادگی مدیرکل تعــاون کار و رفاه اجتماعی 

گلستان برای حُمایت از صنعت نوغانداری 
ایــوب هلاکو بیان کرد: اداره کل تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان گلســتان آمــادگی دارد بــا تمام 
ظرفیت هــای خود در خدمت توســعه و رونق صنایعْ  
دستی باشــد و با تشــکل ها، اتحادیه ها، تعاونی ها و 
مؤسســاتی که در این بخش فعالیت دارند، همکاری 

و تعامل مؤثْر داشته باشد.
هلاکو با اشــاره به وجود دو ســوله بلااستفاده در شهر 
گرگان، پیشنهاد داد: دو سوله بزرگ در یکی از بخش های 
شــهر گرگان وجود دارد که سال هاست بلااستفاده رها 
شــده اند. با توجه به وسعت و متراژ مناسب این فضاها، 
می توان با حُمایت اســتاندار گلســتان و همکاری اداره  
کل میراث فرهنگی، آن هــا را در قالب واگذِاری به یک 
اتحادیه یا شــرکت تعاونی بزرگ با کاربری های متنوع، 
به بازارچه دائمی فروش صنایعْ  دستی و نمایشگاه عرضَه 
محصولات مشاغل خانگی تبدیل کرد. ما برای تحقق 

این هدف آمادگی کامل داریم.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان گلستان 
در پایــان با تأْکید بر نقش اداره  کل تعاون در حُمایت 
از فعــالان صنایعْ  دســتی، افزود: صنعت ابریشــم، 
و  چوب تراشی  نمدمــالی،  گلیم بافی،  ســوزن دوزی، 
ده ها رشته دیگر صنایعْ دستی گلستان، نه تنها میراث  

فرهنگی ما هســتند بلکه می توانند زمینه ساز اشتغْال 
پایدار باشــند. ما آماده ایم با ارائه تســهیلات، تقویت 
تعاونی هــای تخصصی، واگــذِاری فضاهای تولید و 
عرضَه، و نیز آموزش و توانمندسازی هنرمندان، نقش 

فعالی در تقویت این حُوزه ایفا کنیم.

بازتعریف مفاهیم دولت، حکومت و حکمرانی؛ ضرورتی برای تحلیل ساختار قدرت

نوغانداری؛ ثروت نرمی که سخت می درخشد
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شیر طلایی جشنواره ونیز ۲۰۲۵ در 
دستان شورشی هالیوود

بازیگــر آمریــکایی در هشــتاد و دومین جشــنواره 
بین الملــلی فیلم ونیــز شیــر طلا را دریافت خواهد 
کرد. به نقل از ســایت جشــنواره، کیم نواک بازیگر 
آمریکایی فیلم هایی چون »سرگیجه«، »پیک نیک«، 
»زنگ و کتاب و شمعْ«، در هشتاد و دومین جشنواره 
بین المللی فیلم ونیز که از ۲۷ آگوســت تا ۶ سپتامبر 
۲۰۲۵ )۵ تا ۱۵ شهریور( برگزار می شود، با جایزه شیر 
طلایی برای یک عمر دستاورد هنری تجلیل می شود

کیم نواک بــا پذِیرش این جایزه گفــت: این که در 
این برهه از زنــدگی ام به خاطر مجموعه آثْارم از من 
قدردانی می شــود، رویایی است که به حُقیقت پیوسته 

است.
آلبرتــو باربــرا، مدیر هنــری ونیز، از کیــم نواک به 
عنوان ستاره ای یاد کرد که ناخواسته به یک اسطوره 
سینمــا بدل شــد. او عنوان کــرد: او از اولین حُضور 
فرخنده اش در اواســط دهه ۱۹۵۰ تا تبعید زودهنگام 
و داوطلبانــه اش از قفسَ طلایی لسَ آنجلسَ، یکی از 
محبوب تریــن نمادهای یــک دوره کامل از سینمای 

هالیوود بود.
باربرا با اشــاره به شــخصیت نواک گفت: او هرگز از 
انتقاد از سیســتم استودیویی، نقش هایش، کسانی که 
در زنــدگی خصوصی  و حُتی نامش دخالت می کردند، 
خودداری نکرد. او مجبور شــد نام کوچکش، مریلین 
پائولیــن را به دلیل شــباهت با مریلیــن مونرو کنار 
بگذِارد، اما بــرای حُفظ نام خانوادگی اش مبارزه کرد. 
او مستقل و غیرمتعارف بود، شرکت تهیه کنندگی خود 
را تأْسیسَ کرد و برای دســتمزدش که بسیار کمتر از 

همبازی های مردش بود، اعتصاب کرد.
باربرا با اشاره به برخی از آثْار این بازیگر، به همکاری 
او با بعضی از کارگردانان بــزرگ آمریکایی آن دوره 
پرداخــت. او از بازی نواک در »مــرا ببوس، احُمق« 
بیــلی وایلدر گرفته تا »مردی بــا بازوی طلایی« اتو 
پرمینجر، »افسانه لیلا کلر« رابرت آلدریچ و »داستان 
ادی داچیــن«، »ژان ایگلــز«، »پــال جوی« جورج 
سیــدنی یاد کرد و افزود: اما تصویر او برای همیشــه 
با شــخصیت های دوگانه ای که در فیلم »سرگیجه« 

هیچکاک بازی کرد، پیوند خورده است.
او افــزود: این شیر طلایی برای یک عمر دســتاورد، 
به یک شــورشی در قلب هالیوود اهدا می شــود که 
رویاهای دوســتداران سینما را روشن کرد و در نهایت 
به مزرعــه اش در اورگان رفت تا خود را وقفُ نقاشی 

و اسب هایش کند.
هم زمان با اهدای این جایزه، فیلم مستند »سرگیجه 
کیم نواک« ساخته الکســاندر فیلیپ که با همکاری 
خود بازیگر ســاخته شــده اســت، برای اولین بار در 

جشنواره ونیز به نمایش درمی آید.
در بیانیه ونیز آمده است: از کیم نواک به عنوان آخرین 
ســتاره بزرگ دوران طلایی هالیوود یاد می شــود. او 
در سال های ۵۸، ۵۹ و ۶۰ ســتاره شماره یک گیشه 
سینمــای جهان بود و امروز به عنوان یک اســطوره، 
شــاعر و هنرمند شــاد زندگی می کنــد. کمتر کسی 
می دانــد که نواک اولین زنی بود که در ســال ۱۹۵۸ 
شــرکت تولید فیلم خود را تأْسیسَ کرد. او علاقه ای 
نداشت که »عروسک خیمه شب بازی« هری کوهن از 
کلمبیا باشــد. کوهن گفته بود نواک را ساخت تا ریتا 
هیورث را عصبی کند، اما او نشــان داد هیچ ستاره ای 
ساخته نمی شود، باید با جادو به دنیا بیایی تا به عنوان 
یک افسانه ماندگار شوی. چهره نواک خارق العاده بود 

و دوربین عاشق او. این را نمی توان جعل کرد.
فیلم »سرگیجه« با بازی درخشان نواک در کنار جیمز 
اســتوارت و به کارگردانی آلفرد هیچکاک، از ســوی 
موسســه فیلم بریتانیا و بسیاری از نظرســنجی های 
معتبر به عنــوان بهترین فیلم تاریــخ سینما انتخاب 
شده اســت. فیلم های این بازیگر چون »پیک نیک« 
)۱۹۵۵(، »مردی با بــازوی طلایی« )۱۹۵۵(، »پال 
جوی« )۱۹۵۷(، »سرگیجه« )۱۹۵۸(، »زنگ، کتاب و 
شمعْ« )۱۹۵۸( اکنون به عنوان آثْار کلاسیک واقعی 
در نظر گرفته می شــوند. کار او به عنوان یک بازیگر 
همیشــه مورد تحسیــن منتقدان آن زمــان نبود، اما 
آزمون زمان موجب شــد تا منتقدان نظر خود را تغْییر 

دهند و او اکنون یک افسانه زنده است.

خبر
روز شلوغ قطعه هنرمندان با 

خاکسپاری ۳ هنرمند
پیکر امیر سمواتی در میان اندوه خانواده و همکارانش در حُالی 
به خاک سپرده شد که قطعه هنرمندان بهشت زهرا همزمان، 
آماده خاکســپاری داودد عــرب )فیلمبردار( و بیژن اشــتری 
)مترجم( می شد. مراسم تشییعْ پیکر و خاکسپاری زنده یاد امیر 
سمواتی، تهیه کننده و کارگردان سینما صبح روز سه شنبه )۲۰ 

خردادماه( در قطعه هنرمندان بهشت زهرا برگزار شد.
در این مراســم مدیران و هنرمندانی همچون پرویز شهبازی، 
علیرضَا رضَاداد، منوچهر شاهسواری، محمد مهدی عسگرپور، 
محمد مهدی طباطبایی نژاد، دانش اقباشــاوی، علی دهکردی 
)مدیرعامل خانــه سینما(، علی قائم مقامی، محمد احُســانی، 
عــلی مقصــودی، محمــد حُمیدی مقــدم )مدیرعامل مرکز 
گسترش سینمای مستند، انیمیشن و تجربی(، فاطمه محمدی 
)مدیرعامل موزه سینما(، مســعود نجفی )مدیر روابط عمومی 

سازمان سینمایی(، سهیل موفق و سعید خانی حُضور داشتند.
پسَ از به خاکسپاری این هنرمند و خواندن دعا، علی دهکردی 
مدیرعامــل خانه سینما در ســخنانی گفت: ما پــرواز یکی از 
مهمترین افراد سینمای ایران را شاهدیم و نمی دانم از غم این 
فقدان چه بگویم، فقط بر حُسب وظیفه از طرف جامعه اصناف 
سینمایی تســلیت می گویم، بخصوص آنکه بسیاری از افرادی 
که اینجا هستند، برای وداع با کسی که »ولی« شان می توان 

به حُساب آورد، آمده اند.
ســپسَ منوچهر شاهســواری بیان کرد: در سینمــای ایران 
»امیر« از نســل میانه بود که رویاهای بزرگ داشــتند ولی در 
چرخ دنده هــای روزگار احُتمال می دهم که به همه آن رویاها 
نرسیده باشد. البته شبیه »امیر« در سینما زیاد هستند و امیدوارم 
خاطرات خوب باقی مانده از او تسلای خاطر خانواده اش باشد.

او افزود: این قطعه )هنرمندان( مملو از افرادی اســت که برای 
فرهنگ و هنر کشور خون دل خوردند ولی همه نابهنگام رفتند 
و این امر همچنان امر غیرمنتظره ای اســت و انگار باید منتظر 

این اتفاق ها باشیم.
به گزارش ایسنا، در ادامه محمدمهدی عسگرپور رئیسَ هیات 
مدیره خانه سینما و مدیرعامل خانه هنرمندان نیز گفت: آقای 
سمواتی از نسلی است که در بخش آکادمیک بوده و عملی هم 
تجربه داشت. او در گروه کودک تلویزیون هم فعالیت کرده بود 
و با فهمی که از برنامه سازی داشت و کودک درون سرزنده اش، 

حُتما کودکان آن دوران آثْار او را به یاد دارند.
در بخشی دیگر پرویز شــهبازی )کارگردان فیلم نفسَ عمیق( 
که دوســتی نزدیکی با امیر سمواتی داشت و حُضورش با بروز 
احُساسات خانواده ســمواتی همراه بود، در سخنانی بیان کرد: 
مشخص است که این بدترین تصویری بود که می توانستم از 
دوستی ۳۰ ساله با امیر سمواتی ببینم. ما با هم چند کار خوب 
کردیم و از ایشان کارهای خوب به جا مانده که این برایم بسیار 

ارزشمند است.
دانش اقباشــاوی که ســمواتی در فیلم »زاپاتا« او بازی کرده 
اســت، درباره این هنرمند گفت: امیرخان سمواتی از نظر نسل 
پنجم فیلمسازان، یکی از تهیه کنندگان مولفُ، مهم و فرهیخته 
سینمای ایران بوده که دســت کم ســه فیلم مهم در کارنامه 
داشــته از جمله »نفسَ عمیق«، »دربند« که ماجراهایی برای 

معرفی به اسکار داشت و همچنین »کافه ترانزیت«.
او ادامه داد: من چند ســال قبل یک فیلم تجربی ارزان قیمت 
را شــروع کردم که یک کمدی سیاه درباره خود سینماست و 
او پذِیرفــت در نقش یک تهیه کننده بازی کند. نســل او که 
علاقه مند به این نوع همراهی و ساخت فیلم باشند کم هستند، 

خداوند امثِال او را در سینما زیاد کند.
در بخش پایانی محســن برمهانی معاون سیما نیز گفت: برای 
تلویزیــون و نیز برای من که خود را شــاگرد آقای ســمواتی 

می دانم  روز غم انگیزی است.
او از ســفری دو نفره با سمواتی و ارادت این تهیه کننده به امام 
سوم شیعیان یاد کرد و ادامه داد که در مقطعی قرار بوده درباره 

امام حُسین )ع( پروژه ای تولید کنند..
مراسم ترحُیم امیر سمواتی روز پنجشنبه )۲۲ خرداد( از ساعت 

۱۵ تا ۱۶:۳۰ در مسجد جامعْ شهرک غرب برگزار می شود.
این مراســم در حُالی به پایان رسید که خاکسپاری پیکر داود 
عرب در فاصله ای کم از مزار امیر ســمواتی آغاز شد و بسیاری 
از جمعْ حُاضَر برای برگزاری آن مراسم نیز در کنار خانواده وی 
باقی ماندند. همچنین در ورودی قطعه هنرمندان، مزار مرحُوم 
بیژن اشتری )مترجم( در حُال آماده سازی بود تا با پایان یافتن 
مراسم تشییعْ که در خانه هنرمندان ایران برگزار شده بود، پیکر 

وی نیز به خاک سپرده شود.

خبر

در  قاســمی:  ســتاره  همدلی| 
روزگاری که سینمای ایران زیر فشــار 
فیلم های کمدی تکراری و بی رمق تاب 
می آورد، دو فیلــم اجتماعی با پتانسیل 
بالای جذِب مخاطب، در آستانه اکران 
هســتند؛ »زن و بچه« ســاخته سعید 
روستایی و »پیرپسر« اثْر اکتای براهنی 
بــا بازی حُامــد بهــداد و لیلا حُاتمی. 
همزمانی تقریبا یک ماهه اکران این دو 
فیلم می تواند بــه جای تهدید، فرصتی 
باشد برای بازگرداندن نفسَ به ریه های 

کم رمق سینمای اجتماعی ایران.
در شــرایطی که تقویــم اکران ۱4۰4 
نشانی از فیلم های اجتماعی جریان ساز 
نــدارد و بیشــتر آثْــار مطــرح درگیر 
مشکلات اکران هســتند یا در سکوت 
خبری بــه ســر می برند، حُضــور دو 
فیلم پرســتاره، پرحُاشیــه و پرامید در 
میانه تابســتان، می توانــد توجه طیفُ 
از مخاطبان جدی سینما  گســترده ای 
را دوباره به ســالن ها جلــب کند. این 
فیلم هــا نه تنها از نظــر موضَوع و اجرا 
شاخص هستند، بلکه به لحاظ موقعیت 
سازندگان و بازیگران، قابلیت ویروسی 
شدن در شــبکه های اجتماعی و جلب 

کنجکاوی عمومی را نیز دارند
»پیرپسر« با محتوایی حُساس و اعمال 
خاموش  مخاطبان  ســنی،  محدودیت 
ســال های اخیر سینمای ایران را هدف 
قرار داده و حُــال و هوای آن از همین 
حُالا بوی چالــش و گفت وگو می دهد. 
در طرف دیگر، »زن و بچه« چهارمین 
فیلم ســعید روستایی اســت که بعد از 
جنجال هــای »بــرادران لیلا«، نگاه ها 
را به طور خــاص به خود جلب کرده و 
بازیگرانی چــون پیمان معادی و پریناز 

ایزدیار نیز به جذِابیت آن افزوده اند.
همــه این ها یعــنی فرصــتی بی نظیر 
برای جــان گرفتن دوباره ســالن های 
سینمــا، فــروش بــالای بلیت هــا و 
پیش فروش هــایی کــه می توانند حُتی 
سالن های کم سالن یا تک سالن را وادار 
به بازنگری در سیاست های معمول شان 
کننــد. البته این موفقیــت بالقوه، یک 
شرط مهم دارد؛ تدبیر دقیق در مهندسی 
اکران. طول زمان هر دو فیلم - بین دو 
تا سه ســاعت - خود به تنهایی نیاز به 
تخصیص دقیق ســانسَ ها و ســالن ها 
دارد؛ چه برســد به اینکه همزمان روی 

پرده بروند.
اگر سیاســت گذِاران سینما بخواهند از 
این فرصت به درســتی استفاده کنند، 
بایــد از همین حُــالا بــرای تبلیغْات، 
ســالن های  تخصیص  پیش فــروش، 
مناســب و توزیــعْ عادلانه ســانسَ ها 
برنامه ریــزی کنند. تجربه نشــان داده 
وقتی درست عرضَه  اجتماعی  سینمای 
شــود، مخاطب خودش را پیدا می کند. 
ایــن دو فیلم می توانند آغازی باشــند 
بــرای بازگشــت فیلم هــای جدی به 
گیشه های پُرتماشاگر؛ مشروط به آن که 

فرصت را نسوزانیم.
در ادامه این مسیر، نباید فراموش کرد 
که »زن و بچه« و »پیرپسر« فقط فیلم 
نماینده یک نگرش  نیســتند؛ هرکدام 
به شــمار می روند، دو نمونــه از آنچه 
سینمای اجتماعی ایران می تواند باشد، 
اگر به آن فضا، سانسَ و مهم تر از همه، 

اعتماد داده شود.
در ســال هایی که ســالن ها به صورت 
واگذِار  زرد  به کمدی هــای  پیش فرض 
می شوند و سینمای اجتماعی ناچار است 
با کمترین امکانات و بدترین زمان ها به 
رقابت وارد شــود، حُالا دو فیلم با وزن 
قابل توجه در سطح فیلمنامه، کارگردانی 
و بازیگری در صفُ اکران ایســتاده اند؛ 
فرصتی که اگر از دســت برود، دیگر به 

سادگی تکرار نخواهد شد.
می توانند  هــم  اجتماعی  شــبکه های 
نقشی حُیاتی در موفقیــت این فیلم ها 
ایفا کنند. بحث ها و واکنش ها پیرامون 
فیلم های ســعید روســتایی، همیشــه 
فراتر از نقد و تحلیل های رســمی بوده 
و فضــای مجازی را بــه میدان اصلی 
بازتــاب فیلم های او بدل کرده اســت. 
همین انتظــار درباره »پیرپســر« هم 
وجود دارد، فیلمی که با گمانه زنی های 
متعدد درباره ممیزی و حُســاسیت های 
محتــوایی اش، در موقعیتی قرار گرفته 
که می تواند »پدیده گیشــه ای« بعدی 
سینمای جدی ایران باشــد؛ اگر درست 

معرفی و پشتیبانی شود.
اکنون زمان آن است که پخش کننده ها، 
مدیران ســالن های سینما و رسانه ها با 
همکاری و درک اهمیت این موقعیت، 
کاری کننــد که »پیرپســر« و »زن و 
بچه« فقــط در ســالن های تهران یا 
چند شــهر بزرگ دیده نشوند، بلکه در 

سرتاســر کشور، به تماشــای جدی و 
گسترده گذِاشته شوند.

سینمای اجتمــاعی زمانی جان می گیرد 
که نه صرفا ســاخته، بلکه دیده شــود. 
این دیده شــدن فقط در گــرو تبلیغْات 
یا کیفیت فیلم ها نیســت؛ به زیرساخت 
عادلانــه اکران، به بــاور مدیران و البته 
به همراهی رســانه ها نیاز دارد. اگر این 
دو فیلم با موفقیت اکران شــوند، نه تنها 
پتانسیل نجات گیشه در تابستان امسال 
را دارند، بلکه می توانند جریان تازه ای از 
بازگشت  حُتی  و  ســرمایه گذِاری  تولید، 
اعتمــاد مخاطب را به سینمای اجتماعی 
راه بیندازند. گیشه منتظر است، سالن ها 
منتظر هستند و اگر تدبیری در کار باشد، 
مخاطــب هم بازخواهد گشــت. این دو 

فیلم می توانند آغاز این بازگشت باشند.
بــا توجه به اینکــه فیلم های اجتماعی 
جریان ســاز در ســال پیــش رو اندک 
زمان  دربــاره  تصمیم گیری  هســتند، 

اکران چنین آثْــاری باید با آینده نگری 
و نگاه بلندمدت انجام شــود. مهندسی 
درست اکران، شاید نه تنها باعث شود 
هر دو فیلم فروش موفقی تجربه کنند، 
بلکه بتواند جریان فراموش شــده ای به 
نام »سینمــای دغدغه مند« را در ذهن 

مخاطب احُیا کند.
پیش فروش بلیت برای این فیلم ها، تبلیغْات 
هدفمند، اختصاص سالن های باکیفیت تر و 
پرظرفیــت و مهم تر از همه، فاصله گذِاری 
دقیــق زمانی بین اکران آن هــا، می تواند 
وضَعیت متفاوتی را رقم بزند؛ وضَعیتی که 
مخاطب را دوباره به سالن سینما بکشاند، 
نه اینکه همان مخاطــب محدود بین دو 
فیلم مهم، ناچار به انتخاب شود. در نهایت، 
»پیرپسر« و »زن و بچه« می توانند برای 
سینمای ایران حُکم یــک احُیای قلبی را 
داشــته باشــند، اما اگر با بی برنامگی به 
اکران سپرده شــوند، ممکن است قربانی 

شرایطی شوند که قرار بود نجاتش دهند.

اینجا قرار است جدی باشیم!اینجا قرار است جدی باشیم!
»زن و بچه« و »پیرپسر«؛ دو ضربان پرقدرت برای احیای سینمای اجتماعی»زن و بچه« و »پیرپسر«؛ دو ضربان پرقدرت برای احیای سینمای اجتماعی



همدلی| ایمان کوچکی: فصل فوتبال اروپا اکنون به پایان رسیده، اما هنوز تابســتان پر از 
بازی های بزرگ برای هواداران در پیش اســت چون توجه ها به جام باشگاه های جهان توسعه 
یافته معطوف شده است. قبلًا این مسابقات با حُضور هفت تیم برگزار می شد، اما در نسخه جدید 
۳۲ تیم از شــش کنفدراسیون فوتبال در هشت گروه چهار تیمی تقسیم شده اند که دو تیم برتر 
هر گروه به مرحُله یک هشتم نهایی راه می یابند. این مرحُله به صورت حُذِفی مستقیم تا فینال 

ادامه می یابد.
برای افزایش اهمیت، جام باشــگاه های جهان حُالا هر چهار ســال یک بار برگزار می شود، نه 
سالانه، و قهرمان این دوره جایزه نقدی شگفت انگیز ۱۲۵ میلیون دلار )۹۲ میلیون پوند( دریافت 
خواهد کرد. رئیسَ فیفا، جیانی اینفانتینو، این رقابت ها را »اوج فوتبال باشگاهی حُرفه ای مردان« 
توصیفُ کرده اســت. با توجه به اینکه ایالات متحده میزبان نخست این دوره تازه شده، انتظار 

می رود رقابت ها بسیار جذِاب باشند.
قطعــاً کمبودی از نظر اســتعداد وجود ندارد؛ قهرمان لیگ قهرمانان، پاری ســن ژرمن، در کنار 
رئال مادرید، بایرن مونیخ، منچستر سیتی، اینتر و یوونتوس به دنبال افتخارهای بیشتر هستند. 
همچنین بسیاری از ســتارگان ســابق فوتبال اروپا نیز در این مسابقات حُضور خواهند داشت. 

وضَعیت  ۱۰ بازیکن برتر برای تماشا پیش از آغاز مسابقات در ادامه آمده است.
 

۱. لیونل مسی )اینتر میامی(
این نخستین حُضور اینتر میامی در صحنه جهانی است و در لیونل مسی بهترین رهبر ممکن را 
دارند. این هشــت بار برنده توپ طلا در طول تورنمنت به ۳۸ سالگی می رسد، اما همچنان یک 
بازیکن بی نظیر اســت که همه چیز را روی زمین بازی به راحُتی انجام می دهد و میامی شدیداً 

به نابغْه او وابسته شده است.
مسی در ۱۳ بازی MLS فصل ۲۰۲۵ تا کنون، ۱۵ بار به طور مستقیم در گل ها نقش داشته و 
آخرین بازی بی نظیرش در شکست ۵-۱ مقابل کلمبوس کرو بود. خاویر ماسچرانو، مربی اینتر 
میامی که ســابقاً کنار مسی در بارســلونا و تیم ملی آرژانتین بازی کرده، بعد از بازی گفت: »او 
بهترین بازیکنی اســت که تاکنون این ورزش را بازی کرده، ما سعی می کنیم هر طور شده به 

او کمک کنیم.«
با وجود مشکلات تیمی، حُضور مسی باعث شده میامی در هر بازی شانسَ داشته باشد. توانایی 
او در حُرکات ظریفُ کنار مدافعان، ارســال پاس های کشــنده و شــلیک ضَربات ایستگاهی از 
راه دور همچنان بی نظیر اســت و مسی می خواهد به دنیا یــادآوری کند که هنوز هم می تواند 

تاثْیرگذِارترین بازیکن باشد.
 

۲. لوئیس سوارز )اینتر میامی(
مسی خوش شــانسَ است که شــریک جرم کامل را کنار خود دارد: لوئیسَ سوارز، گلزن سابق 
بارســلونا و لیورپول. این دو در زمان حُضور مشترک در کمپ نو، هماهنگی ذهنی عجیبی پیدا 
کردند و این شــعله در فلوریدا دوباره زنده شــده، با اینکه سوارز همچنان با آرتروز زانوی راست 

خود دست و پنجه نرم می کند.
این مشکل حُرکات سوارز را محدود کرده اما حُسَ گلزنی اش در منطقه حُمله همچنان تیز است؛ 
به طوری که با ۳۳ گل در ۵۸ بازی برای میامی این موضَوع ثْابت شده است. البته دیگر انتظار 
نمی رود سوارز منبعْ اصلی گل های تیم باشد؛ این مهاجم ۳۸ ساله بیشتر تمرکز دارد دیگران را 
در جریان بازی قرار دهد و مدافعان را از جای خود خارج کند تا موقعیت های گلزنی ایجاد شود

دقایق حُضور او احُتمالًا با احُتیاط مدیریت خواهد شد، به ویژه اگر تیم ماسچرانو به مراحُل حُذِفی 
برسد، اما سوارز فقط به یک لحظه نیاز دارد تا تفاوت را رقم بزند. این مهاجم اروگوئه ای همچنین 
می تواند از همکاری با سرخیو بوسکتسَ و جوردی آلبا بهره ببرد؛ دو ستاره دیگر سابق بارسلونا 

که جمعْ اسطوره های بارسایی اینتر میامی را کامل کرده اند

 
۳. تیاگو سیلوا )فلومیننزه(

تیاگو سیلوا در نخستین فصل بازگشتش به باشگاه دوران کودکی اش، فلومیننزه، نقشی کلیدی 
در دور کــردن این تیم از خطر ســقوط ایفا کرد و اکنون آن ها در صدر جدول ســری آ برزیل 
برای قهرمانی می جنگند؛ که بدون شــک بخشی از این پیشرفت مدیون توانایی های دفاعی و 
شخصیت محکم این مدافعْ باتجربه است. با اینکه تنها سه ماه تا تولد 4۱ سالگی اش باقی مانده، 
اما تیاگو سیلوا هیچ یک از ویژگی های برجســته پیش بینی و هوش دفاعی اش را از دست نداده؛ 
همان عواملی که او را به یکی از بهترین مدافعان میانی اروپا تبدیل کرده بود. او همچنین هنوز 

نقش پررنگی در شروع حُملات تیم با پاس های مطمئن خود دارد.
ستاره سابق میلان، پاری سن ژرمن و چلسی، جام جهانی باشگاه ها را بسیار جدی گرفته است. او 
هفته گذِشته در مصاحُبه ای با  DAZN گفت: »هیچ وقت به ذهنم خطور نمی کرد که فرصتی 
برای حُضور در یکی از مهم ترین رقابت های تاریخ باشــگاه نصیبم شود. مسئولیت بزرگی ست؛ 
پوشیدن دوباره این پیراهن، پسَ از ســاختن تاریخ در اروپا. بیشترین خواسته ام در این مرحُله از 

دوران فوتبالم، کسب یک جام با این پیراهن است.«
این هدف اصلًا دور از واقعیت نیســت، چرا که فلومیننزه در گروهی نســبتاً آســان با حُضور بورسیا 
دورتموند، مامِلودی سان داونز و اولسان قرار گرفته است. تیاگو سیلوا قطعاً ستون مستحکمی در خط 
دفاع خواهد بود و تجربه گسترده اش در صورت صعود تیم به مراحُل نهایی، نقشی حُیاتی خواهد داشت

 

۴. سرخیو راموس )مونتری(
ســرخیو راموس یکی از مهره های کلیدی در موفق ترین دوره تاریخ باشــگاه رئال مادرید بود؛ 
بازیکنی که طی ۱۶ فصل حُضورش در این تیم، موفق به کســب ۲۲ جام شــد. این افتخارات 
فوق العاده شامل چهار عنوان قهرمانی در جام جهانی باشگاه ها نیز می شود. ستاره سابق تیم ملی 
اسپانیا اکنون امیدوار است با پیراهن مونتری مکزیک، که در فوریه به آن پیوست، یک قهرمانی 

دیگر به کلکسیونش اضَافه کند.
اگرچــه انتظار زیادی از مونتری در خاک ایالات متحده نــمی رود، چرا که آن ها در حُال حُاضَر 
در رده هفتــم جدول لیگ مکزیک قرار دارند، اما راموس یــکی از رقابتی ترین و جنگنده ترین 
بازیکنانی اســت که فوتبال به خود دیده است و مطمئناً این روحُیه را به هم تیمی های جدیدش 

منتقل خواهد کرد؛ از جمله لوکاس اوکامپوس، مهاجم سابق سویا و مارسی.
مونتری کیفیت لازم را برای خلق یکی دو شــگفتی دارد، به ویژه با حُضور راموس که در هر دو 
ســوی زمین تأْثْیرگذِار است. این مدافعْ ۳۹ ســاله همچنان یکی از مدافعان گلزن برتر به شمار 
می رود و تاکنون در ۸ بازی لیگ مکزیک، سه گل به ثْمر رسانده است. او در جریان بازی های 
گروهی مقابل اینتر، ریورپلاته و اوراوا ردز، تهدیدی جدی از روی ضَربات ایستگاهی خواهد بود

 

۵. سرگئی میلینکوویچ-ساویچ )الهلال(
باشگاه هایی مانند آ.ث میلان، یوونتوس، منچستریونایتد، چلسی و آرسنال همگی پسَ از فصل 
درخشان ۲۳-۲۰۲۲ میلینکوویچ-ساویچ در لاتزیو به دنبال جذِب او بودند؛ فصلی که این بازیکن 
صرب در میان بهترین هافبک های باکسَ تو باکسَ اروپا قرار گرفت، آن هم پسَ از هفت سال 
عملکرد باثْبات در سری آ. بنابراین، انتقالش به الهلال با دستمزد نجومی ۸۰ میلیون یورویی، در 

اوج دوران فوتبالی اش، تصمیمی غافلگیرکننده بود.
میلینکوویچ-ســاویچ اکنون در لیگی با رقابت کمتر بازی می کند، اما استانداردهای حُرفه ای اش 
را حُفظ کرده است. این هافبک ۲۸ ساله، مهره اصلی قهرمانی بدون شکست الهلال در فصل 
۲4-۲۰۲۳ لیگ حُرفه ای عربستان بود. او در فصل گذِشته ۲۱ مشارکت گل داشت، و همچنین 
با عملکرد دفاعی، رهبری در زمین و همکاری با روبن نوس، ســتاره ســابق ولورهمپتون، یک 

شراکت قدرتمند در خط میانی الهلال ایجاد کرده است.
الــهلال با در اختیار داشــتن میلینکوویچ-ســاویچ در مرکز میدان، می توانــد به عنوان یکی از 
شگفتی ســازان جام جهانی باشگاه ها ظاهر شــود؛ به ویژه اگر در دیدار نخست خود مقابل رئال 
مادرید نمایش قابل قبولی داشــته باشد. این هافبک صربستانی یک جنگنده تمام عیار است که 
تخصص خاصی در نفوذهای دیرهنگام به محوطه جریمه دارد و از شوت زنی از راه دور نیز ابایی 
ندارد. اغلب اوقات با ترکیبی از دقت بی نظیر و تکنیکی بی نقص، توپ را به گوشــه های دروازه 

می فرستد و وقتی الهلال به الهام نیاز دارد، می تواند سکان بازی را به دست بگیرد.

 
۶. الکساندر میتروویچ )الهلال(

با همه آنچه درباره میلینکوویچ-ســاویچ گفته شــد، باید اذعان کرد که بدون حُضور الکساندر 
میتروویچ، شــاید بسیاری از ۱۶ پاس گل اخیر او به ثْمر نمی نشســت. این مهاجم سابق فولام 
و نیوکاســل از زمان پیوستن به الهلال در ســال ۲۰۲۳، موفق شده در تنها ۷۹ بازی، ۶۸ گل 
به ثْمر برســاند. او حُتی می توانست در فصل گذِشــته برای کسب کفش طلای لیگ حُرفه ای 
عربســتان با کریستیانو رونالدو رقابت کند، اگر مصدومیت همسترینگ باعث دوری دوماهه اش 

از میادین نمی شد.
میتروویچ در ماه مارس به میادین بازگشــت و در ۱۰ بــازی پایانی لیگ، هفت بار گلزنی کرد. 
خورخه ژســوس، سرمربی پیشین الهلال، از او با واژه »بی رحُم« یاد کرده است. این مهاجم ۳۰ 
ســاله به نظر می رسد که با افزایش سن، حُتی بهتر شــده و حُتی گفته می شود که مورد توجه 

منچستریونایتد برای تابستان آینده قرار دارد.
او همچنان همان ماشین گلزنی تک نفره ای است که هواداران لیگ برتر انگلیسَ به خاطر دارند و 
فقط به یک فرصت کوچک نیاز دارد تا حُریفان را مجازات کند. میتروویچ می تواند ضَربه سنگینی 
به خط دفاع لرزان رئال مادرید وارد کند، و اگر در فرم ایده آل خود باشد، الهلال به راحُتی می تواند 

از سد سالزبورگ و پاچوکا بگذِرد.
 

۷. ادینسون کاوانی )بوکاجونیورز(
ادینسون کاوانی ۳۸ ساله یکی از معدود نقاط روشن بوکاجونیورز در فصل نه چندان موفق ۲۰۲4 
بود. او موفق شــد ۱۶ گل در ۳۵ بازی رسمی به ثْمر برساند. این مهاجم سابق منچستریونایتد و 
پاری ســن ژرمن در این فصل آمار گلزنی پایین تری داشته، اما عطش جنگندگی اش را از دست 
نداده و بوکا بار دیگر برای هدایت تیم در جام جهانی باشگاه ها، روی رهبری او حُساب ویژه ای 

باز کرده است.
صدرنشیــنی در گروه C بالاتر از بنفیکا یا بایرن مونیخ، کار بسیار دشــواری برای بوکا خواهد 
بود، اما میگل آنخل روســو، سرمربی تیم، قطعاً تیمش را با دفاع منسجم و ضَدحُملات کشنده 
به میدان خواهد فرســتاد. کاوانی هنوز هم بهترین گزینه برای اجرای بخش دوم این استراتژی 

است، حُتی اگر دیگر مثِل سال های اوجش از نظر بدنی آماده نباشد.
او در آستانه اولین بازی بوکا مقابل بنفیکا به فیفا گفت: »تمام تلاش مان را می کنیم تا تا جایی 
که می توانیم در این تورنمنت پیش برویم و باشــگاه را به جایگاهی که شایسته اش است یعنی 
مبارزه بــرای افتخارات بین المللی، بازگردانیم.« همین نگرش اســت که از »ال ماتادور« یک 
اسطوره مدرن ساخته و شرط بستن علیه او برای خلق یک پایان درخشان دیگر در خاک آمریکا، 

کار عاقلانه ای نخواهد بود.
 

۸. جورجینیو )فلامنگو(
جورجینیو پسَ از انتقال به آرســنال از چلسی در فوریه ۲۰۲۳، آن طور که انتظار داشت فرصت 
بــازی پیدا نکرد؛ عمدتاً به دلیل ورود دکلان رایسَ تنها چند ماه بعد. میکل آرتتا تنها ۱۶ بار در 
تمام رقابت های فصل ۲۵-۲۰۲4 از این هافبک ایتالیایی در ترکیب اصلی استفاده کرد، چرا که 
اغلب توماس پارتی را به جای او در پست هافبک دفاعی قرار می داد. بنابراین تعجبی نداشت که 

آرسنال قرارداد او را تمدید نکرد.
شــکی در کیفیت جورجینیو وجود نداشت، اما ســرعت پایینش در زمان انتقال توپ، با سیستم 
پرفشار و پویای آرتتا سازگار نبود. البته این موضَوع در فلامنگو مسئله ساز نخواهد بود؛ باشگاهی 

که این بازیکن ۳۳ ساله برزیلی الاصل برای پایان دوران فوتبال حُرفه ای اش انتخاب کرده است
فلامنگــو جورجینیو را به خاطر توانایی اش در کنترل بازی جذِب کــرده، نه برای دوندگی بالا. 
این رجیســتای ســابق ناپولی هنوز هم خوانش عالی از بازی دارد و به ندرت پاس اشــتباهی 
ارســال می کند. او بی صبرانه منتظر دیدار مقابل چلسی در دومین بازی فلامنگو در جام جهانی 

باشگاه هاست؛ تیمی که با آن در سال ۲۰۲۱ قهرمان همین رقابت شده بود.

۹. اولیویه ژیرو )لس آنجلس اف سی(
پسَ از کنار گذِاشته شدن تیم مکزیکی لئون به دلیل عدم رعایت مقررات مالکیت چندباشگاهی، 
 MLS یک ســهمیه اضَافی در جام جهانی باشــگاه ها ایجاد شد. لسَ آنجلسَ اف سی، قهرمان
در ســال ۲۰۲4، با شکست دادن کلاب آمریکا ۲-۱ در وقت های اضَافه و در دیداری نفسَ گیر، 
این جای خالی را پر کرد. اولیویه ژیرو از روی نیمکت وارد زمین شــد و پاس گل پیروزی بخش 
دنیسَ بوانگا را داد تا ضَمن راهیابی به مرحُله گروهی، به مصاف تیم سابقش یعنی چلسی برود

با این حُال، این مهاجم فرانسوی به احُتمال زیاد دوباره کارش را از روی نیمکت آغاز خواهد کرد، 
چراکــه در پنج بازی اخیر لسَ آنجلــسَ در لیگ، حُتی یک بار هم در ترکیب اصلی قرار نگرفته 
است. از زمان پیوستن به لسَ آنجلسَ در سال گذِشته، تنها چهار گل در ۳۲ بازی به ثْمر رسانده 
و می توان گفت دوران اوج ژیرو مدت هاســت سپری شده و دیگر توان بدنی لازم برای حُضور 

۹۰ دقیقه ای در هر هفته را ندارد.
ژیرو هرچند دیگر جزو ارکان اصلی تیم لسَ آنجلسَ محســوب نمی شود – برخلاف هم وطنش 
هوگــو لوریسَ – اما عملکردش مقابل کلاب آمریکا نشــان داد که هنــوز هم می تواند مؤثْر 
باشــد. مهاجم ۳۸ ساله همچنان همان هدف زن قدرتمند و باهوشی است که باعث بهتر شدن 
هم تیمی هایش می شــود و اگر لسَ آنجلسَ در جریان مســابقه نیاز به تغْییر تاکتیک و حُمله ای 

متفاوت داشته باشد، حُضور او در خط حُمله می تواند برگ برنده باشد. 

۱۰. سالومون روندون )پاچوکا(
مهاجمی که هواداران نیوکاسل و وســت بروم نیاز به معرفی اش ندارند، سالومون روندون، این 
روزها دوران درخشان پایانی حُرفه اش را در مکزیک و با تیم پاچوکا سپری می کند. این مهاجم 
رکورددار گل های ملی ونزوئلا، در دســامبر ۲۰۲۳ به عنوان بازیکن آزاد به پاچوکا پیوست و در 
فصل نخست خود تأْثْیرگذِار ظاهر شد؛ با به ثْمر رساندن ۹ گل، از جمله دو گل در فینال، این تیم 

را به قهرمانی لیگ قهرمانان کونکاکاف رساند.
روندون در تورنمنت کلائوسورای لیگ مکزیک هم عنوان آقای گل مشترک را به دست آورد و 
در فصل ۲۵-۲۰۲4، ۱۶ گل دیگر برای پاچوکا در تمام رقابت ها به ثْمر رســاند. همین عملکرد 
چشم گیر باعث شد که به شــکل غافلگیرکننده ای در فهرست نامزدهای تیم منتخب سال فیفا 

نیز قرار گیرد.
پاچوکا در گروهی سخت در جام جهانی باشگاه ها قرار دارد و از پیش بازنده به نظر می رسد، اما با 
داشتن مهاجمی مثِل روندون، برگ برنده ای جدی در اختیار دارد. او همیشه در بازی های هوایی 

خطرناک و در تمام کنندگی با هر دو پا توانمند بوده است.
او موفق شــده اعتبار خود را پسَ از دوران ناامیدکننده اش در اورتون )فصل ۲۲-۲۰۲۱( دوباره 
بازسازی کند و فرمی را که در تیم های بحران زده ای مانند وست بروم و نیوکاسل داشت، باز یابد. 

علاوه بر آن، روندون نقش مربی و الگو را برای بازیکنان جوان پاچوکا ایفا می کند.
رئیسَ باشــگاه پاچوکا، آرماندو مارتینسَ در وصفُ او می گوید: »داشتن بازیکنی مثِل او به عنوان 
الگو، برای ما و برای جوانانی که تازه وارد فوتبال می شوند بسیار مهم است. او مثِل یک بازیکن 
۲۵ ساله تمرین می کند – اول از همه به تمرین می رسد و آخر از همه می رود. به تغْذِیه اش دقت 
دارد و به خوبی اســتراحُت می کند. این ســبک زندگی باعث شده که بدرخشد و دقیقاً با فلسفه 

تیم ما هماهنگ است.«

سوپرستاره هایی که در جام جهانی باشگاه ها می درخشند

بازگشت غول ها
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بیســت وچهارمین دوره رقابت های لیگ برتر در شرایطی به پایان رسید که تراکتور، پسَ از 
سال ها ناکامی، برای اولین بار در تاریخ، عنوان قهرمانی را به دست آورد. این تیم در فصلی 
که رقابت دشواری با تیم های سپاهان و پرسپولیسَ داشت، بالاتر از آن ها جام قهرمانی را به 
دست آورد تا حُالا به عنوان نماینده ایران در لیگ نخبگان آسیا حُضور داشته باشد. فارغ از 
مباحُث فنی که پیرامون این داستان وجود دارد، تراکتور در این فصل کم هم حُاشیه نداشت؛ 
به ویژه اینکه پرسپولیسی ها از همان روز نخست تا انتهای فصل، سر پرونده علیرضَا بیرانوند 
با این باشــگاه درگیری قضایی داشتند. بیرانوند، ابتدای فصل با فسخ یک طرفه قراردادش، 
از پرســپولیسَ راهی تراکتور شد. مسئولان باشگاه پرسپولیسَ، در راس آن رضَا درویش، از 
همان موقعْ به کمیته های قضایی شــکایت بردند و اعتقاد داشتند که این فسخ غیرقانونی 
اســت و نه تنها علیرضَا بیرانوند باید محروم شــود بلکه باشگاه تراکتور هم به دلیل اغوای 

بازیکن سرخ پوشان تهرانی، باید از ۲ پنجره نقل وانتقالاتی محروم شود.
جدال های لفظی در طول فصل 

این مسئله، در کنار قدرت نمایی تراکتور در لیگ برتر، تبدیل به مهم ترین سوژه برای دعوای 
طرفین بود. رضَا درویش، مدیرعامل پرسپولیسَ، از این گفت که اگر در پرونده بیرانوند رای 
به سود باشگاه پرسپولیسَ صادر نشود، از شغْلش استعفا می کند. در سوی دیگر، محمدرضَا 
زنــوزی هم فدراسیون فوتبال را تهدید کرد که اگر رای ای علیه تیمش در میانه های فصل 

صادر شــود، ناگفته ها را برملا می کند. چنین شــد که مدیریت ۲ باشــگاه از همان ابتدا تا 
انتهای فصل به طور مستقیم و غیرمستقیم علیه یکدیگر موضَعْ گرفتند. اظهارات علنی رضَا 
درویش مبنی بر اینکه محرومیت بیرانوند عامدانه ابلاغ نشده تا تیمی سود ببرد، بخشی از 
این جریان است. از سوی دیگر، تراکتوری ها هم همواره با تاکید بر اینکه تیمی خاص، مورد 

لطفُ قرار گرفته، پاسخ کنایه آمیزی به رقیب داده اند.
چه تعریف و تمجیدهایی!

ریشه اختلاف ۲ باشگاه پرسپولیسَ و تراکتور مربوط به این روزها نمی شود. محمدرضَا داورزنی، 
مدیرعامل این باشگاه چندین سال اســت به پرسپولیسَ می تازد و قهرمانی های این تیم را زیر 
سوال می برد. او حُتی در برهه ای، حُاضَر به نام بردن از این باشگاه نبود و تیم رقیب را »پیروزی« 
خطاب می کرد. دقیقا به خاطر چنین پیشینه ای است که اظهارات تازه زنوزی درباره درویش، همه 
را مات و مبهوت کرده اســت. او گفته احُترام خاصی برای درویش قائل اســت چون مدیریت را 
بلد اســت و دلش برای بیت المال می سوزد. احُتمالا در دورترین تصورات هواداران ۲ باشگاه هم 
نمی گنجید که محمدرضَا زنوزی بخواهد به طور رسمی از مدیریت باشگاه رقیب، آن هم مدیری 

که یک فصل تمام در پی محرومیت بازیکن تراکتور بوده، تمجید کند.
پای علیرضا بیرانوند در میان است

فاز مهربانی محمدرضَا زنوزی با رضَا درویش، بدون علت نیست. شاید بخشی از اظهارات او 

مبتنی بر واقعیت باشد ولی دلخوری به وجود آمده بین ۲ باشگاه، اجازه نمی دهد به سادگی 
این موضَوع مورد پذِیرفته شــود. در چنین فضایی است که باید به سمت گمانه زنی های به 
وجود آمده، رفت. این یکی خبر از بده بستان هایی می دهد که احُتمالا بین مدیریت ۲ باشگاه 
صورت خواهد گرفت. ماجرا از این قرار است که رای پرونده علیرضَا بیرانوند به زودی صادر 
می شــود. گفته می شود در این پرونده، محرومیت بیرانوند قطعی شده و او باید جریمه مالی 

سنگینی هم به عنوان غرامت به باشگاه پرسپولیسَ بپردازد.
بخش اصلی ماجرا ولی مربوط به این اســت که ظاهرا محرومیتی برای باشــگاه تراکتور درنظر 

گرفته نشــده و زنوزی از همین حُالا به خاطر اینکه مانعْ از آن شود که پرسپولیسَ این پرونده را 
به دادگاه عالی ورزش، »CAS«، ببرد، رو به تمجید از مدیریت باشگاه پرسپولیسَ آورده است. 
البته که شایعات به همین جا خاتمه پیدا نمی کند. عنوان شده که حُتی تراکتور بدش نمی آید، پشت 
پرده، توافق جدی تری هم با پرســپولیسَ و مدیرعاملش کند و شرایط بازگشت مهدی ترابی به 
پرسپولیسَ را هموار کنند. پیش از این شایعه شده بود که ترابی راغب به بازگشت به تهران است 
ولی تراکتور مانعْ از این اتفاق شده است. این انتقال احُتمالی هم می تواند بخشی از توافقات پشت 

پرده بین مسئولان ۲ باشگاه باشد.

پای بیرانوند و ترابی در میان است

پشت پرده دوستی ناگهانی »زنوزی« با »درویش«



همدلی: خیلی وقت است هر روز درباره برگزار نشدن انتخابات شوراها در 
خرداد ۱۴۰۴ صحبت می شود . انتخاب نهادی که در قانون اساسی صراحتا 
دوره آن را ۴ ساله اعلام شده و بعید است شورای نگهبان با چنین اقدامی 
موافقت کند. ولو به شکل استثنا اما موافقان تمدید این دوره، خبر تمدید 
شدن را در بوق و کرنا کرده اند.حالا اما معاون سیاسی وزارت کشور هم به 
اظهارنظر نمایندگان مجلس درباره برگزار نشدن انتخابات شوراها در سال 
آینده واکنش نشان داده و گفته است: تغییراتی در قانون شوراها در مجلس 
شــورای اسلامی در دست بررسی است و وزارت کشور مجری قانون است 
اما وزیر کشور و ستاد انتخابات با مجلس و شخص رئیس مجلس، شورای 
نگهبان، تعاملات نزدیکی دارد. هر چیزی که شکل قانونی به خود بگیرد 
و به صورت قانون نهایی تبدیل شــود ما مجری آن هستیم.علی زینی وند 
در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، در واکنش به برخی اظهارات مطرح شــده از 
تریبون های رسمی کشور که بعضا حاوی توهین یا تهمت به مقامات یا اقدام 
مختلف است، عنوان کرد: سیاست رسمی وزارت کشور انسجام و اتحاد در 
کشور است و در این زمینه نیز بیشترین تاکید را مقام معظم رهبری دارند. 
هر گونه موضعی که به اختلافات مذهبی و قومی دامن بزند از نظر ما هم 

محکوم است و اگر تعمد یا تکراری در آن باشد با آن برخورد خواهد شد.
معاون سیاســی وزارت کشور در بخش دیگری از صحبت های خود درباره 
تقسیمات کشوری گفت: در حوزه تقسیمات کشوری ما تلاش می کنیم 
لایحه جامع تقسیمات کشوری که سال هاســت به نتیجه نرسیده را در 
این دوره به نتیجه برسانیم.زینی وند در پاسخ به این سوال که آیا از دولت 
گذشته پرونده هایی در زمینه تقسیمات کشوری در حال بررسی است یا 
خیر، گفت: در همه دولت ها بحث تقسیمات کشوری یک بحث متصل و 
پیوسته است در همه دولت ها پرونده هایی در حوزه تقسیمات کشوری به 
دولت بعدی منتقل می شود اما قانون در این باره در همه دولت ها یک قانون 
است البته ممکن است سلایق دولت ها در این زمینه متفاوت باشد و یک 
دولت سختگیرانه تر نسبت به آن عمل کند.او ادامه داد: تاکید رییس جمهور 
و وزیر کشور در این دولت این است که ضوابط قانونی در این زمینه رعایت 
شــود و همچنین بر اساس شاخص ها عمل شود. حرف اصلی ما در حوزه 
تقسیمات کشوری این است که ایجاد هر واحد جدید یا هرگونه تقسیمات 
کشوری جدید مبتنی بر شاخص ها باشد که موجب ایجاد همبستگی بیشتر 
و تسهیل گری در توســعه آن منطقه شود. اگر این شاخص ها در موضوع 
تقســیمات کشــوری برای یک منطقه وجود داشته باشد و همچنین بر 
اساس ضوابط قانونی باشد، قابلیت اجرایی دارد.معاون سیاسی وزیر کشور 
خاطرنشان کرد: ما در حال بازبینی کل پرونده ها در این زمینه هستیم. الان 
دولت سه ماه است که به ما ابلاغ کرده تمام پرونده های تقسیمات کشوری 
را بازبینی کرده و کارشناســی مجدد شــود و به طور مثال از ابتدای سال 

آینده شروع می کنیم در جاهایی که شرایط لازم را داشته باشند کار لازم 
را انجام می دهیم.زینی وند در پاسخ به این سوال که آیا درخصوص تقسیم 
تهران نیز موضوعاتی مطرح شده است، گفت: بله در خصوص تهران هم از 
قبل دیدگاه هایی وجود داشته است اما در این دولت هنوز تصمیمی برای 

تهران گرفته نشده است.
انتخاباتشوراهادرسالآیندهبرگزارمیشود؟

او همچنین در پاســخ به این سوال که مجلس اعلام کرده است انتخابات 
شوراها در سال آینده برگزار نمی شود، نظر دولت درباره تغییر زمان انتخابات 
شوراها چیست، گفت: تغییراتی در قانون شوراها در مجلس شورای اسلامی 
در دست بررسی است و وزارت کشور مجری قانون است اما وزیر کشور و 
ستاد انتخابات با مجلس و شخص رییس مجلس، شورای نگهبان، تعاملات 
نزدیکی دارد. هر چیزی که شکل قانونی به خود بگیرد و به صورت قانون 
نهایی تبدیل شود ما مجری آن هستیم.او ادامه داد: الان هم ما در حال انجام 
کارهای اجرایی معمول انتخابات هستیم. براساس قانون فعلی انتخابات باید 
سال آینده برگزار شود اگر تغییری ایجاد شود و مجلس مصوبه ای داشته 
باشــد، ما پیرو مصوبه قانونی مجلس خواهیم بود. معاون سیاســی وزیر 
کشــور درباره انتخاب شهردار توسط مردم که از سوی وزیر کشور مطرح 
شــده بود، گفت: این طرحی بود که مجلس پیگیری کرد و ما هم نظرات 
کارشناسی مان را از سوی وزارت کشور مطرح کردیم اما در صحن مجلس 
مطرح شد و رای نیاورد و همین قانون فعلی مبنای انتخاب شهرداران است.

اینها »حرف« است؛ »قانون« اهمیت دارد
خبر و نظر

همدلی:رئیس اداره غذاهای ویژه ســازمان غذا و دارو 
بابیان این که ایرانی ها سالانه ۱۱۷ کیلوگرم نان مصرف 
می کنند، گفت: نان های تیره تر به دلیل داشتن سبوس 

بیشتر، سالم ترند.
به گزارش تسنیم، زهره پوراحمد؛ رئیس اداره غذاهای 
ویژه ســازمان غذا و دارو اظهار کــرد: ایرانیان به طور 
متوسط سالانه ۱۱۷ کیلوگرم نان مصرف می کنند که 
این میزان 2.5 برابر میانگین جهانی اســت. بنابراین، 
توجه به انتخاب نان سالم برای حفظ سلامت عمومی 

ضروری است.
او همچنین افزود: ســبوس غلات حاوی ویتامین های 
گروه B، املاح معدنی و فیبر اســت که نقش موثری 
در تنظیم عملکرد دســتگاه گوارش و پیشــگیری از 
بیماری هایی مانند دیابت، چربــی خون و چاقی دارد.
به گفته رئیس اداره غذاهای ویژه ســازمان غذا و دارو، 
رنگ نان های سبوس دار باید کرم مایل به قهوه ای باشد، 
چراکه این رنگ نشان دهنده وجود سبوس در آرد است.
او درباره دسته بندی آردها گفت: آرد سنگک دارای ۷ تا 
۱۰ درصد سبوس گیری، آرد تافتون و لواش حدود ۱3 
تــا ۱5 درصد، آرد بربری ۱8 درصد و آردهای قنادی و 
نان های حجیم 2۴ درصد ســبوس گیری می شوند که 

عملًا فاقد سبوس هستند.
پوراحمد تأکید کرد که نان های تیره تر به دلیل داشتن 

سبوس بیشتر سالم ترند، اما برخی نانوایی ها از آردهای 
غیر مرتبط مانند آرد تافتون یا بربری برای تهیه سنگک 
استفاده می کنند و حتی سبوس را به صورت مستقیم 
روی نــان می ریزند که این روش غیرعلمی و غیرمجاز 

است.
چرا»نانسبوسدار«بهتراز»نانسفید«است؟

وی توضیح داد: آردهایی که ســبوس بیشــتری دارند 
حاوی ماده ای به نام اسید فیتیک هستند که در صورت 
تخمیر نشــدن، می تواند مانع جذب برخی مواد مغذی 
مانند روی در بدن شــود. متأســفانه برخی نانوایی ها 
به جای انجام تخمیر اصولی، از جوش شــیرین به عنوان 
افزودنی غیرمجاز استفاده می کنند که باعث باقی ماندن 
اسید فیتیک و ایجاد مشکلاتی مانند ترش کردن معده 
می شــود. رئیس اداره غذاهای ویژه سازمان غذا و دارو 
افزود: هرچه میزان سبوس در آرد بیشتر باشد، فرایند 
تخمیر زمان بیشتری نیاز دارد و این موضوع کار نانوا را 
دشوارتر می کند. برای مثال، آردهای کامل که سبوس 
بیشــتری دارند، به دو ســاعت و نیم زمان تخمیر نیاز 
دارند. او خاطرنشان کرد: سازمان غذا و دارو اخیراً به آرد 
کامل مجوز تولید داده اســت. نانی که از این آرد تهیه 
می شود باید با رعایت زمان تخمیر استاندارد )دو و نیم 
ساعت( تهیه شود تا محصولی سالم و مغذی به دست 

مصرف کنندگان برسد.

دریچه

هوشمصنوعی
جایفیلمنامهنویسانرامیگیرد

همدلی: پل شــریدر، نویســنده و کارگردان نامزد 
اسکار از توانایی هوش مصنوعی برای تولید ایده های 
اصیــل و کامل بــرای فیلم ها تمجیــد کرد و هوش 
مصنوعی را جایگزینی سریع و موثر برای جستجوی 

ایده  توسط نویسندگان دانست.
به گزارش ایسنا، پل شــریدر، نویسنده و کارگردان 
نامزد اسکار در تضاد آشــکار با بسیاری از همتایان 
هالیوودی خود معتقد اســت که هــوش مصنوعی 
»ChatGPT« می توانــد فیلم نامه هایــی اصیل و 

کامی بنویسد.
این فیلم نامه نویس در فیس بوک خود نوشت که از این 
چت بات مبتنی بر هوش مصنوعی خواسته است ایده ای 
برای فیلمی از کارگردانان معروف، ازجمله خودش، ارائه 

دهد و نتایج به شدت رضایت بخش بوده اند.
او در ادامه آورد: »شــوکه شــدم. از هــوش مصنوعی 
خواســتم ایده ای برای فیلمی از پل شریدر بدهد. بعد 
برای پل توماس اندرســون، سپس کوئنتین تارانتینو، 
سپس هارمونی کورین، اینگمار برگمان، روسلینی، لانگ، 

اسکورسیزی، مورنائو، کاپرا، فورد، اسپیلبرگ، لینچ.«
Chat� »شریدر درنهایت نوشــت: »هر ایده ای که 

GPT« در عــرض چنــد ثانیــه ارائــه داد، خوب، 
اصیل و کامل بود. چرا نویســندگان باید ماه ها وقت 
صرف جســتجوی یک ایده خوب کنند وقتی هوش 
مصنوعی می تواند در چند ثانیه آن را فراهم کند؟«

این دیدگاه، به طور طبیعی، با انتقاداتی از سوی برخی 
از کاربران مواجه شد که گفتند هوش مصنوعی برای 
ساخت چیزی جدید، مجبور به استفاده از مطالب و 

آثار نویسندگان پیشین است.
به گزارش ددلاین، هرچند بسیاری از فعالان صنعت 
ســرگرمی، ازجمله نیکلاس کیج و کیت بلانشــت، 
از ورود هــوش مصنوعــی انتقاد کرده اند، شــریدر 
پیش ازاین نیز نسبت به استفاده از آن در فیلم سازی 

دیدگاه مثبتی داشته است.
نویســنده فیلم »راننده تاکسی« در جریان اعتصاب 
نویســندگان در ســال 2۰23، دربــاره ایــن بحث 
اظهارنظر کرد و گفت: »انجمن نویسندگان از هوش 
مصنوعی نمی ترســد، بلکه از عدم دریافت دستمزد 

می ترسد.
او همچنین بیان کرد کــه هوش مصنوعی می تواند 
در عرض چند ثانیه یک قســمت جدید از ســریال 
»بررســی صحنه جــرم: وگاس« تولیــد کند و این 
قسمت خوب خواهد بود، چراکه از تمام قسمت های 
قبلی این سریال در 2۰ سال گذشته بهره می گیرد و 

چیزی عمومی و معاصر ارائه می دهد«.

سکانس

عبدالجبارکاکایی
خدا یک شب تو را در سینه من زاد باور کن
یقینی در گمان پیچید و دستم داد باور کن

تو مثل هرچه هستی در درون من نمی گنجی
مرا ویرانه کردی خانه ات آباد باور کن

اگرچه بر دلم بارید طوفان عظیم شک
پلی بین دل ما بود از پولاد باور کن
نمی فهمم زبان واژه های آتشینت را

رهایی مثل یک آشوب، یک فریاد باور کن
تو از نسل عقیم گریه های رفته از یادی

که تنهایی تو را در چشم هایم زاد باور کن
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دستکش
به خودم که می آیم، 2۰ دقیقه بیشــتر گذشته است . همینطور به یک نقطه خیره 
شده و حواسم به کلی از دنیا منقطع شده بود. تازه آن هم آقای راننده به یادم آورد. 
طفلی در میان این همه بی حواسی مردم و البته خودش، یادش مانده بود که گفته ام 
کجا می خواهم بروم. به زرتشــت که رســیده بودیم، انگار که فیوزی بالا زده باشد، 
ذهنش تق صدا داده و سربند حرف هایی که قبلا زده بودیم، یادش آمده بود، اینجا 
همان جائی است که من باید پیاده می شدم . یعنی اینکه در میان این جماعت هنوز 
هم هستند عده ای که یک  چیزی دارند به نام تعهد که حتی اگر خودشان غرق هم 

بشوند باز این تعهد مثل طوق روی گردنشان حک شده است.
این روزها آدم ها توی هپروتند؛ کم گیر می آید کسی که حواسش باشد. یک هو هر 
کدام  از این جماعت که اسمش را گذاشته اند کارگر، می رود توی فکر. غرق می شود 
توی خیالات خودش و گاه در کوچه پس کوچه های آن شــهر شلوغ، گم می شود. 
اصغر هم همین طور بود. قبل از اینکه دستکش هایش را آویزان کند و برود، هزار جا 
رفته بود و به هزار نفر هم رو زده بود اما گویا گره ای که توی زندگی اش افتاده بود، 
خیال باز شدن نداشت. رفقایش می گفتند: دخل و خرجش به هم نمی خواند اما اگر 
حقوقش را طوری بالا می بردند که می شد از عهده مخارج برآمد، بعید بود این کار 
را بکند! می گفتند: فشار زندگی کمرش را شکسته و دیگر توان بلند شدن نداشت. 

اصغر یک روز دست کش ها را گذاشته بود و رفته بود. دست کش ها را گذاشته بود که 
هر کس دید، یادش باشد یک آدمی اینجا بوده که آرد ها را بیخته و الکش را آویخته 

است . او رفت و لا به لای کوچه های شلوغ ذهن گم شد.
حمیدرضاعظیمی

قاب

بــا ورود به عصر جدیــدی از اقتصاد دیجیتال، 
مفهوم ذخایر اســتراتژیک بیــت کوین خود را 
به عنوان یک واقعیت جــذاب و چالش برانگیز 
معرفی کرده اســت. در حال حاضر، تحلیلگران 
و سیاســت گذاران به شدت در حال بررسی این 
موضوع هســتند که آیا می تــوان از بیت کوین 
به عنوان دارایی ذخیــره ای برای تقویت اقتصاد 
جهانی استفاده کرد یا خیر. با توجه به تحولات 
اخیر، قرار است ترامپ در ۱۰۰ روز اول ریاست 
جمهوری خود بــا صدور دســتورات اجرایی، 
اقداماتــی در جهت ایجاد ذخیره اســتراتژیک 
بیت کوین به عنوان راهی برای تغییر نظام پولی 
ایالات متحده انجام دهد.دونالد ترامپ قصد دارد با 
صدور یک فرمان اجرایی، ارزهای دیجیتال را به 
اولویت ملی تبدیل کند. این اقدام شامل تغییرات 
بانکی، تشکیل شورای ویژه و همکاری نهادهای 
نظارتــی با صنعت کریپتو خواهــد بود. آیا این 
فرمان نقطه عطفی برای کریپتو خواهد بود؟ در 
این مجال به این موضوع خواهیم پرداخت.ترامپ 
خود را رئیس جمهور کریپتو می داند و صراحتاً 
اعلام کرده که قصد دارد این صنعت را توســعه 
دهد و سیاســت های حامی ارزهای دیجیتال را 
وعده داده اســت. او از برنامه هایی برای کاهش 
محدودیت هــای مربوط به فــروش توکن های 
جدید و تســهیل ارتباطات بین شــرکت های 
کریپتو و موسسات مالی سنتی خبر داده است. 
این در حالی اســت که دولــت بایدن پیش تر 
تلاش کرده بود این صنعــت را تحت مقررات 
سخت گیرانه ای قرار دهد تا از وقوع بحران های 
مالی احتمالی جلوگیری کند.حالا مدیران ارشد 
صنعت ارزهای دیجیتال که از حامیان ترامپ در 
کمپین انتخاباتی او محسوب می شدند محسوب 
می شوند پیشنهادهای خود را به دیوید ساکس 
مشاور ارزهای دیجیتال ترامپ ارائه کرده اند. این 
پیشنهادها احتمالاً نقش مهمی در سیاست های 
آتی این حوزه ایفا خواهند کرد. تغییرات بانکی 
بزرگ در راه است. به گزارش واشنگتن پست این 
فرمان اجرایی ممکن است شامل موارد زیر باشد. 
جلوگیری از محدودسازی بانکی فعالان ارزهای 
دیجیتال و لغو سیاست های حسابداری بانکی 

که بانک ها را ملزم به ثبت دارایی های دیجیتال 
به عنوان بدهی می کند.

و اما ذخیره اســتراتژیک بیت کوین می تواند به 
طرز عمده ای بر سیستم های پولی جهانی تأثیر 
بگذارد. ذخیره بیت کوین همچنین می تواند به 
دولتمردان کمک کند تا دلار را پایدار نگه دارند 
و به عنوان پوشش ریسک اقتصادی عمل کند. 
ازآنجایی که عرضه بیت کوین ثابت اســت، این 
دارایی می تواند در برابر هجوم تورم مقاومت کند 
و درعین حال به تقویت جایگاه دلار در بازارهای 
جهانی کمک کند. تغییراتی که در شــیوه های 
پس انداز، هزینه و تجارت مردم رخ خواهد داد، 
می تواند به ســرعت بر همه ابعاد اقتصادی تأثیر 
بگذارد و بدین ترتیب کنترل بانک های سنتی 
بر دارایی ها و جریان های مالی را به چالش بکشد.

چالشهایامنیتیونظارتی
اما بحــث تنها به مزایای ایــن ذخیره محدود 
نمی شــود. یکــی از بزرگ تریــن چالش هــا، 
ریســک های امنیتی بیت کوین است. کنترل و 
مدیریت بیت کوین به دلیل ماهیت غیرمتمرکز 
آن، مشــکلاتی را بــه همراه خواهد داشــت. 
بانک های مرکزی نمی تواننــد به طور کامل بر 
بیت کوین نظارت داشــته باشــند و درنتیجه 
نوســانات قیمت آن می تواند مدیریت ذخیره 
اســتراتژیک را پیچیده کند. همچنین، افزایش 
اســتفاده از بیت کوین برای تســویه معاملات 
بین المللی می تواند سلطه دلار را به خطر بیندازد 
و درنهایت باعث سرعت بخشیدن به هایپر بیت 

کوینزیشن شود.
نیازبهتغییردرچارچوبهاینظارتی

در این راســتا، مقررات فعلی دربــاره رمزارزها 
نیازمند به روزرسانی هستند. ایالات متحده ممکن 
اســت از ذخیره بیت کوین به عنوان ابزاری برای 
جذب بیشتر دلارهای خارجی استفاده کند. این 
اقدام می تواند راهی برای تسریع تغییرات جهانی 
در نظام هــای پولی باشــد و درنهایت بر قدرت 

اقتصادی ایالات متحده تأثیر بگذارد.
ذخایراستراتژیکوآیندهاقتصادی

ایجاد یک ذخیره استراتژیک بیت کوین می تواند 

قــدرت ایالات متحــده بر نظام پولــی خود را 
تحت الشعاع قرار دهد. به طور خاص، کشورهایی 
که به بیت کوین روی می آورند ممکن است به طور 
فزاینده ای از دلار مستقل شوند و این امر می تواند 
منجر به کاهش اهمیت دلار در تجارت جهانی 
شود. درنتیجه، کسب وکارها و افراد بیشتری به 
سمت بیت کوین به عنوان یک روش جدید برای 

انجام معاملات سوق داده خواهند شد.
بررسینهادهایقانونی

در حال حاضر، تحلیلگران و کارشناسان حقوقی 
دربــاره امکان ایجاد ذخیره بیت کوین توســط 
ترامــپ و لزوم تصویب کنگــره در این زمینه، 
اختلاف نظر دارند. سناتور سینتیا لومیس اخیراً 
لایحه ای را به سنای ایالات متحده معرفی کرده 
که بر اساس آن بیت کوین به عنوان دارایی ذخیره 
برای فدرال رزرو پیشــنهاد می شود. این لایحه 
شــامل نکاتی کلیدی اســت؛ ازجمله تأسیس 
خزانه های امن بیت کوین و الزام دولت به خرید 5 

درصد از کل بیت کوین های صادر شده.
ریسکهاوچالشهایذخایربیتکوین

باوجود پتانســیل بالا، مخالفــان می گویند که 
بیت کوین هیچ اســتفاده ذاتی نــدارد و برای 
عملکرد اقتصاد ایالات متحده ضروری نیســت. 
همچنین، ناپایداری هــای تاریخی بیت کوین و 
آســیب پذیری کیف پول های رمــزارز در برابر 
حملات سایبری نیز ازجمله نگرانی هایی است 
کــه باید در نظر گرفته شــود. هرگونه دخالت 
دولتی در خرید یا فــروش بیت کوین می تواند 
تأثیر قابل توجهی بر قیمت آن بگذارد و این خود، 
خطرات جدیدی به اقتصاد جهانی اضافه می کند.
ذخایر استراتژیک بیت کوین به عنوان یک ایده 
قابل توجه در دنیای مالی مدرن، به طور هم زمان 
دارای مزایا و چالش هایی است که نیازمند توجه 
جدی سیاســت گذاران و اقتصاددانان اســت. 
احتمالاً آینده اقتصــاد جهانی تحت تأثیر این 
ذخایر قرار خواهد گرفت و شــکل های جدید 
مدیریت مالی در افق خواهد بود. برای اینکه آیا 
این تغییرات به سود منافع عمومی خواهد بود یا 
خیر، نیاز به سنجش عمیق و مستمر وجود دارد.

ترامپبابیتکوین،نظامپولیرادگرگونمیکند؟

تغییرات بانکی بزرگ در راه است

نگاه کاهش فشار خون با ۵ دقیقه ورزش

فشــار خون در دانش پزشــکی به مقدار فشاری 
گفته می شود که توسط خون در جریان، به دیواره 
رگ ها وارد می آید و یکی از علائم حیاتی اســت. 
فشار یک مفهوم فیزیکی اســت، مقصود از فشار 
اشــاره به »قدرت« یک مایع متحرک است. فشار 
خون در نواحی نزدیک قلب، بیشتر و نسبت فاصله 
گرفتن از قلب کم تر می شــود. فشار خون طبیعی 
را زیــر ۱2۰ میلی متر جیوه سیســتولیک و 8۰ 
میلی متر جیوه دیاستولیک عنوان می کند. با این 
حال، فشــار خون به طور طبیعی تغییر می کند، 
واقعیتی که متخصصان قلب و عروق هنگام نوشتن 
Na�  مطالبی در مورد تغییر فشار خون در نشریه

ture در مارس 2۰۱3 کشف کردند این است که 
»فشار خون با نوسانات کوتاه مدت که در طی 2۴ 
ســاعت اتفاق می افتد )تغییرات ضربان به ضربان، 
دقیقه به دقیقه، ســاعت به ساعت و روز تا شب( 
و همچنین با نوســانات طولانی مدت که در مدت 
زمان طولانی تــر )روزها، هفته ها، ماه ها، فصول و 

حتی سال ها( اتفاق می افتد، مشخص می شود« 
 )AHA( از ســال 2۰۱۷، انجمن قلب آمریــکا
توصیه کرده اســت که افراد مبتلا به فشــار خون 
بــالا به جای اینکه برای فشــار خــون 9۰/۱۴۰ 
میلی متر جیوه تحت درمان قرار بگیرند، باید برای 
فشار خون 8۰/۱3۰ میلی متر جیوه تحت درمان 
قرار گیرند. آنها همچنین گروه »پیش پر فشاری 
خــون« را از دامنه ۱2۰-۱39 / 8۰-89 میلی متر 
جیوه حذف کردند. میزان فشــار خون 9۰/۱۴۰ 
میلی متر جیوه اکنون همانند گذشــته به عنوان 
فشــار خون مرحله II و نه مرحله I در نظر گرفته 

می شود.

ورزشوفشارخون
پژوهش های جدید نشــان می دهد که اگر روزانه 
کمی بــه فعالیت بدنــی خود ماننــد پیاده روی 
در ســربالایی یا بالا رفتن از پله هــا اضافه کنیم، 
احتمالا می توانیم به کاهش فشــار خون  خود نیز 

کمک کنیم.

نتایــج یک تحقیــق نشــان داد کــه در محیط 
آزمایشگاهی، فقط 5 دقیقه فعالیت در روز، به طور 
بالقوه فشــار خون را کاهش می دهــد. همچنین 
جایگزیــن کــردن رفتارهای بی تحرک بــا 2۰ تا 
2۷ دقیقــه ورزش در روز )از جملــه پیاده روی در 
ســربالایی، بالا رفتــن از پله، دویــدن و دوچرخه 
سواری( نیز منجر به کاهش فشار خون خواهد شد.

پژوهشگران می گویند »فشــار خون بالا یکی از 
بزرگترین مشــکلات ســلامتی در سراسر جهان 
اســت، اما بر خلاف برخی از علل اصلی مرگ ومیر 
قلبی عروقی، ممکن اســت علاوه بر دارو، راه های 
نسبتا در دسترسی برای مقابله با آن وجود داشته 

باشد.«
فشــار خون بالا یا افزایش مداوم فشــار خون که 
۱.28 میلیــارد بزرگ ســال در سراســر جهان را 
تحت تاثیر قرار می دهد، می تواند منجر به ســکته 
مغزی، حمله قلبی، نارسایی قلبی، آسیب کلیوی 
و بســیاری از مشکلات ســلامتی شود و به دلیل 
نداشــتن علائم، اغلب به عنوان »قاتل خاموش« 

توصیف می شود.
این تیم تحقیق داده های سلامتی ۱۴ هزار و ۷۶۱ 
داوطلــب در پنج کشــور را تجزیه وتحلیل کرد تا 
ببیند که چگونه جایگزیــن کردن یک نوع رفتار 
حرکتــی با دیگــری در طول روز با فشــار خون 

مرتبط است.
هر شــرکت کننده از یک دســتگاه شتاب ســنج 
پوشیدنی روی ران خود، برای اندازه گیری فعالیت 
و فشار خون خود در طول شبانه روز استفاده کرد.

این یافته که نشــان داد انجام حداقل پنج دقیقه 
ورزش اضافــی در روز می تواند با فشــار خون به 
میزان قابل توجهی پایین تر همراه باشــد، تاکید 
می کند کــه حرکات کوتاه مدت با شــدت بالاتر، 
چقــدر می تواند برای مدیریت فشــار خون موثر 

باشند.
پژوهشــگران دریافتند کــه جایگزینی رفتارهای 
بی تحــرک با 2۰ تــا 2۷ دقیقــه ورزش در روز، 
می تواند بطور بالقوه بیماری قلبی عروقی را تا 28 

درصد در سطح جمعیت کاهش دهد.
این یافته های  نشان می دهد که برای اکثر مردم، 
ورزش کردن در مقایســه با اشکال کم تحرک تر 
ورزش مانند راه رفتن، کلید اصلی کاهش فشــار 

خون است.

نکته

   پیمان پرچمی  
   پزشک

   میلاد یزدان پور  
   تحلیلگر بازارهای مالی

قوت غالب ایرانی ها هنوز »نان« است
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مونا ربیعیان

فصل کرگدن
فضای مجازی فضای عجیبی ست، عده ای هر نادرستی را می گویند بلکه به 
مدد آن بتوانند نظر تعداد بیشتری از آدم ها را به خود جلب کنند. قتل معروفی، 
که در اسلامشــهر اتفاق افتاد، نظر عموم جامعه را به خود جلب کرد. بعد که 
قاتل پیدا شد، گروهی داد و بیداد راه انداختند این چه کشوری است که دختر 
طرف کشته شده و حُالا برای قصاص خانواده مقتوله باید نصفُ دیه یک مرد 

را هم پرداخت کند تا به حُق قانونی اش برسد؟
حُــالا به این کار نداریم که اینها تا چندی پیش،کمپین نه به اعدام راه انداخته 
بودند. ایــن جو که بالا گرفت؛ علی آذری که حُالا نماینده مجلسَ اســت و 
پیش از این، قاضَی دیوان عالی کشــور بوده، به عنوان سخنگوی کمیسیون 
قضــایی مجلسَ،  از وجود ماده ای قانونی ســخن به میــان آورد که دغدغه 
خانــواده مقتوله را در ایــن زمینه، برطرف می کرد. او گفــت:  در ماده 4۲۸ 
قانون مجازت اسلامی گفته شــده است اگر جنایتی رخ بدهد و جنایت نظم 
و امنیت عمومی را به هم بزند و احُســــاس عمومی را جریحه دار کند، مثِل 
همین جنایتی که بــرای مرحُومه حُسین نژاد اتفاق افتاد، مصلحت در اجرای 
قصاص اســــت و اگر اولیای دم توان پرداخت مابه تفاوت دیه را نداشــته 
باشــند، دادستان می تواند درخواست کند و با تشــخیص رئیسَ قوه قضائیه 

این مبلغ از   بیت المال پرداخت و قصاص انجام می شود. 
به گمانم از همــان روز به بعد بود که یکی یــکی نیم لبریتی هایی که هنوز 
ســلبریتی نشده اند، سر از مجازی در آوردند و ادعا کردند که مابه التفاوت دیه 
را خواهند پرداخت. ادعایی که دســت کم وقتی به وجنــات آنها نگاه کنید 
اطمینان حُاصل خواهید کرد اگر چنین دســت به خرج کردنی وجود داشــت 
باید در جاهایی مهمتری در سنوات گذِشته خرج می شد که حُالا این حُرف ها 

باورپذِیرتر باشد.
حُمیدرضا عظیمی

قاب

ادیسه نولان، فیلمی از ۱۴ 
قرن قبل میلاد

فیلم  )The Odyssey( یــک  ادیســه 
اکشن_ماجراجویی حُماسی است که قرار شده 
در سال ۲۰۲۶ اکران شود. فیلم به نویسندگی، 
تهیه کنندگی و کارگردانی کریســتوفر نولان 
است. این فیلم اقتباسی از اشعار ادبیات یونان 
باستان، یعنی ادیســه اثْر هومر است. در این 
فیلم که به وسیله یونیورســال پیکچرز توزیعْ و 
توسط شــرکت تولیدی سینکاپی فیلمزِ نولان 
تهیه خواهد شد، مت دیمون نقش اودیسئوس، 
پادشاه یونانی جزیره ایتاکا، در سفر به خانه پسَ 
از جنگ تروآ برای پیوستن به همسرش پنلوپه 
را بازی می کند. دیگر گروه بازیگران شامل تام 
هالند، ان هتــوی، زندایا، لوپیتا نیونگو، رابرت 

پتینسون و شارلیز ترون می شوند.
در اکتبر ۲۰۲4 مشــخص شــد که نولان در 
حُال ســاخت فیلم بعدی خود در یونیورســال 
اســت. مراحُل انتخاب بازیگر در ماه های بعد 
انجام شــد و در دســامبر اعلام شــد که این 
فیلم، اقتباسی از اودیســه هومــر خواهد بود. 
فیلمبــرداری این فیلــم از اواخر فوریه ۲۰۲۵ 
در بریتانیا، مراکش و سراســر ایتالیا آغاز شده 
اســت. این فیلم با بودجه تولید ۲۵۰ میلیون 
دلاری، پرهزینه ترین فیلم دوران کاری نولان 
محسوب می شــود. ادیسه قرار است در تاریخ 
۱۷ ژوئیه ۲۰۲۶ در ایالات متحده اکران شود

»ادیسه« کریستوفر نولان اقتباسی سینمایی 
از شعر حُماسی یونان باستان اثْر هومر است 
که داســتان ادیسیوس، پادشاه زیرک ایتاکا 
را در ســفر پرمخاطره و ده ســاله اش برای 
بازگشــت به خانه پسَ از جنگ تروا روایت 
می کند. این فیلم قرار است داستان جاودانه 
قهرمانی، هوش و استقامت را زنده کند، در 
حُالی که ادیسیوس با موجودات اســاطیری 
ماننــد سیکلوپ، مــداخلات خدایانی چون 
پوزیدون و آتنا و آزمون های دشــواری که 
پایــداری و وفــاداری او را محک می زنند، 

روبه رو می شود.

گاهی چو آب هستم و گاهی چو آتشم
از این دوگانگی ست که بسَ درد می کشم

سویَم میا و روح پریشان من مخوان
اوراق کهنه ای ز کتابی مشوشم

پرهیز این زمان ز من ای نازینن که من
سر تا به پای شعله و پا تا سر آتشم

با پای خویش ز آتش عشق تو بگذِرم
خویش آزمای خویشم و روح سیاوشم

دارد رواج سکه قلب هنر حُمید
عیب من که کنون پاک و بی غشم

حُمیدمصدق

سکانسسکانس

جرعهجرعه

همدلی، جان اســتوارت در بحبوحُه اعتراض به اداره 
مهاجرت آمریکا، لسَ آنجلسَ را »شــعله ورترین شهر 
ما« خواند و ترامــپ را متهم به برافروختن این آتش 
کــرد، همچنین هنرمندان دیگری هــم به این اتفاق 

اعتراض کردند.
ورایتی، در باره این موضَوع نوشــته است: در برنامه این 
هفته »دیلی شــو«، جان اســتوارت اعتراض های جاری 
در لسَ آنجلسَ را پوشــش داد که برای مقابله با حُملات 
تهاجمی اداره مهاجرت و گمرک آمریکا به راه افتاده است

اســتوارت با نمایش کلیپی از دونالد ترامپ در جریان 
مبــارزات انتخابــاتی کــه می گفت »ما قرار اســت 
جنایتــکاران، قاتلان و فروشــندگان مــواد مخدر را 
دســتگیر کنیم«، اظهارات ترامپ را با یک خبر جدید 
مقایســه کرد که حُاکی از این بود که اعتراضَات پسَ 

از حُمله گارد ملی به تظاهرات جنوب شهر، آغاز شد.
این کارشــناس برنامه آخر شب، که آشکارا ترامپ را 
به ســخره  گرفت، عنوان کرد که برای آرام کردن این 

درگیری، به یک تدبیر ماهرانه نیاز است.
او افزود: همانطور که پیش بینی می شد، این تلاش های 
غیرهدفمند و بسیار گســترده تر برای اخراج مهاجران 
در شهرهایی که پیوستگی زیادی با جمعیت مهاجران 
دارند، مانند یک انبار باروت است و ترامپ با خوشحالی 

فیوز آن را روشن می کند.
در عین حُال در این تظاهرات فینیسَ اوکانل خواننده، 
ترانه سرا و بازیگر هم حُضور داشت و به استفاده از گاز 

اشــک آور برای مقابله با تظاهرات آرام مردم توسط 
گارد ملی اعتراض کرد. این آهنگســاز ۲۷ ساله برنده 
اسکار برای فیلم »زمانی برای مردن نیست« که برادر 
بزرگ تر بیلی آیلیش است، در تعطیلات آخر هفته در 
اعتراض به سیاســت های مهاجرتی دولت ترامپ به 

خیابان آمده بود.
او در اینستاگرام نوشت: تقریباً بلافاصله در تظاهرات 
کاملًا مســالمت آمیز شهر با گاز اشک آور هدف حُمله 

قرار گرفتم و افزود: خودشان تحریک می کنند.
در همین حُال پیام  هشدار تراویسَ هِلویگ تهیه کننده 
تلویزیونی درباره پوشــش رسانه ای تظاهرات هم این 
بود که؛ در روزهای آینده رسانه های ملی، لسَ آنجلسَ 
را منطقه جنگی می خوانند؛ اما واقعیت این اســت که 
امروز کســانی به خیابان آمدند که نگران دوســتان، 

همسایگان و جامعه خود بودند.
دوچی دیگــر چهره هنری بود که در ســخنرانی خود 
برای کســب جایزه موسیقی »بیــت« دولت ترامپ 
را بــرای ایجاد تــرس و هرج و مــرج در اعتراضَات 
لسَ آنجلــسَ مورد انتقاد قــرار داد و گفت: هر بار که 
ما از حُــق دموکراتیک خود برای اعتراض اســتفاده 
می کنیم، ارتش علیه ما مســتقر می شود. این چه نوع 

دولتی است؟
دوچی دوشنبه شب از اولین برد جایزه »بیت« نهایت 
اســتفاده را برد و به حُضار و شرکت کنندگان در تئاتر 
پیــکاک گفت که بــه عنوان یک هنرمند احُســاس 

مســئولیت می کند تا بــه اعتراضَــات در حُمایت از 
مهاجران در لسَ آنجلسَ و اعتراض به ســرکوب آنها 

بپردازد.
دوچی با اشــاره بــه اعتراضَاتی که در مرکز شــهر 
لسَ آنجلسَ، رخ می داد، گفت: من می خواهم به آنچه 
اکنون خارج از همین ســاختمان دارد اتفاق می افتد، 
بپردازم. اینهــا حُملات بی رحُمانه ای هســتند که در 
جامعه ترس و هرج و مرج ایجاد می کنند. ترامپ به نام 
قانون و نظــم از نیروهای نظامی برای متوقفُ کردن 
اعتراضَات استفاده می کند و من از همه شما می خواهم 
بپرسم این چه نوع حُکومتی است که هر بار ما از حُق 
دموکراتیک خود برای اعتراض استفاده می کنیم، ارتش 

را علیه ما وارد میدان می کند.
دوچی که جایزه بهترین هنرمند زن بخش هیپ هاپ 
را برد، ادامه داد: از »همه مردم مظلوم، سیاه پوســتان، 
لاتین تبارها و مردم غزه« حُمایت خواهم کرد. مردم 
دارند از خانواده هایشــان جدا می شــوند، در حُالی که 
همــه ما لیاقت زندگی در امید، نــه در ترس را داریم 
و امیــدوارم با برادران و خواهرانم در کنار هم در برابر 

نفرت بایستیم و به آن اعتراض کنیم.
گارد ملی بــه دنبال تظاهرات معترضَــان به قوانین 
مهاجرتی با فراخوان دولت ترامپ، وارد شــهر شدند. 
این تظاهرات از جمعه گذِشــته آغاز و در روزهای بعد 
در چند نقطه به خشــونت کشیده شد و موجب شد تا 
حُتی فرماندار کالیفرنیا، به دخالت ترامپ معترض شود

کاظم صدیقی متولــد ۱ فروردین ۱۳۳۰ روحُانی و 
مدرس حُوزه علمیه است. که از سال ۱۳۹۷ ریاست 
ســتاد امربه معروف و نهی از منکر را بر عهده دارد. 
او پیش تــر از ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۲ رئیــسَ دادگاه عالی 
انتظامی قضات بود. صدیــقی همچنین بنیان گذِار 
و تولیت حُــوزه علمیه امام خمیــنی، و نائب رئیسَ 
شــورای مدیریت حُوزه علمیه تهران است. در سال 
۱4۰۲ جنجال رسانه ای پیرامون این حُوزه ی علمیه 
و جناب آقــای صدیقی مدیریت آن فضای عمومی 
کشــور را فراگرفت.با توجه حُرف وحُدیث های ضَد 
نقیــضی که از ســوی جناب صدیــقی و از طرف 
است.ایشان  روایت شده  مدیریتش  موسسه ی تحت 
مدعی شــدند معتمدین وی با جعــل امضاء به او 
خیانت کردند. سپسَ در اوایل فروردین ۱4۰۳حُوزه 
علمیه امام خمینی در بیانیه ای رســما تائید کرد که 
صدیقی شــخصا ســند انتقال ملک را در دفترخانه 
اســناد رســمی امضا کرده و جعل امضا در مفاد و 
اساس نامه موسســه صورت نگرفته است. اتفاقات 
و ماجراهــای که بنام جناب شیــخ کاظم صدیقی 
خطیــب گریان و مهذِب نماز جمعه ی تهران بزرگ 
و ام القرای اسلام ناب محمدی رسانه ای شد. برای 
هر شــنونده ی متدین غیرقابل باور و برای سایرین 

تامل برانگیز بوده است. 
 اخبار آلوده به اتهام مفاسد و زمین خواری حُول این 
روحُــانی متنفذِ و رئیسَ ســتاد امربه معروف و نهی 
از منکر که اصول ابتــدا این اتفاقاتی بسیار بعید به 
نظر می رسید. زیرا کمترین حُرف وحُدیث ها از ایشان 
و بیت معظم له با عنایت به جایگاه و ســمت های 

که در طول انقلاب اسلامی داشــته اند. می بایست 
معکوس متخلق به اخلاق حُسنه و بیانگر اشتهار در  
صیانت از بیت المال می بود. لیکن اخبار و ســخنان 
متناقضَ منتشره از ایشــان در میان افکار داخلی و 
خارجی چهره ای رســانه ای  تا سرحُد صدیقی گیتی 
ساخته بود. با این تفاصیل و فجایعْ اتهامی مبتلابه 
انتظار بود خودشان لااقل داوطلبانه برای حُفظشان 
جایگاه امامت جمعه در مسند امامت جمعه تهران ام 
القرای نظام اسلامی دیگر تا اثْبات بی گناهی حُاضَر 
نمی شــدند. یا حُداقل متولیــان حُاکمیتی و ائمه ی 
جمعه ها تا رفعْ ابهامات و شفاف سازی بدون لجاجت 
پیشــگی و مصلحت اندیشانه در برابر افکار عمومی 
اقدام می کردند. و از خطبه خواندن وی بدون قشری 
نگری و مصلحت اندیشی با قاطعیت و بدون مماشت 
ممانعت می کردند . زیرا بــرای اولین بار در انقلاب 
اسلامی بود. که با برگشــت ایشــان به امامت نماز 
جمعه حُتی صفوف نمازگزاران سنتی تهرانی به طور 

محسوس رقیق و خلوت شده بود.
البتــه این تنها و آخرین خبــط و ذنب لایغْفر نظام 
اسلامی مســبوق به سابقه در برابر مفاسد لایه های 
بــالایی با ارتقاء جایگاه در مصــادر حُاکمیتی نبوده 
و نیســت. زیرا زمانی که اکبر اتبــاعی معروف به 
طبری مدیرکل امور مالی ســابق و معاون اجرایی 
قــوه قضائیه جمهــوری اسلامی ایــران در دوران 
ریاســت صادق لاریجانی بر قوه قضائیه بود. هفت 
روز پسَ از آغاز به کار مرحُوم شــهید سید ابراهیم 
رئیسی، رئیسَ وقت قوه قضائیه، نخســتین مقامی 
بود که برکنار و ســپسَ محاکمه گردید. در همین 
اثْناء که آیت الله صادق لاریجانی معاونش با کوهی 
از اتهامات و مفاســد روانه زندان شــد . متاســفانه 
برخلاف انتظار ملــت و افکار عمومی برای برخورد 
ریشه ای با فســاد و  اجرای عدالت دیده شد. جناب 
آیت الله لاریجانی به ریاســت راهبردی ترین جایگاه 

حُاکمیــتی  یعــنی مجمعْ شــورای مصلحت نظام 
برگزیده می شــود. از تبعات چنین تصمیماتی باز دو 
فرزندان آقای مصدق  معاون اول مســتعفی جناب 
آقای اژه ای رئیسَ قوه قضائیه فاجعه ی دیگری را به 
بار آروده و بازداشت شدند. که باز آثْار تثِبیت و شیوع 
فساد پدیده ی شوم آقازادگی در دستگاه عدلیه نظام 
اسلامی به وقوع پیوست. با بازداشت فرزندان جناب 
کاظم صدیــقی از مجموعه ی قوه قضائیه  و رئیسَ 
ســتاد امربه معروف و نهی از منکــر صدیفی گیتی 
دیگــری اذهان عمومی را جریحه دار کرده اســت. 
زیرا قوه ی عدالیه نظام اسلامی که رسالت ذاتی آن 
نظارتی در برقراری عدالت، رفعْ مظالم از مظلومین 
و قاطعیت در برخورد با مفاسد سازمان یافته است. به 
عینه خود نمــادی از ناکارآمدی حُکمرانی ، نهادینه 
شدن فساد سریالی و رشد بی سابقه ی پدیده ی شوم 
آقازادگی شده اســت. با نهایت تأْسفُ و این فجایعْ 
ناکارآمدانِ در حُکمرانی، عدالت ســتیزی و مفاسد 
درون سیســتمی که در حُاکمیت علنی شده است. 
علاوه بــر اینکه  اراده ای اثْبات شــده برای برخورد 
قاطــعْ و پشیمان کننده با ایــن آسیب های ویرانگر 
دیده نمی شــود . به نوعی هم بــا لجاجت مصلحت 
اندیشــانه و حُمایت عملی همراه بــا ارتقاء جایگاه 
را نســبت به نومانکلاتورهای یــا لایه های بالایی 
حُاکمیتی به اذهان عمومی  متبادر می سازد. زیرا اگر 
تاکنون مصلحت اندیشی قشــر گرایانه ی الیگارشی  
و هاله ای از تقدس گرایی کاذب نسبت به مجریان 
و کارگــزاران نبود. قوه عاقله مدنی و قهریه ی نظام  
اسلامی می بایست به جای ارتقاء ضَمن متخلفین و 
سهل انگاران را طرد و منفور جامعه معرفی می کرد.

و  با حُماقت پیشگان ناکارآمد، سهل انگار سیستمی 
و متولیان لایه های بالایی فساد تاکنون می بایست 
برای عبرت آموزی برخورد قاطعانه و پشیمان کننده 

می کرده است

تظاهرات لس آنجلس سرکوب شد؛ هنرمندان اعتراض کردند

صدیقی گیت و پدیده شوم آقازادگی

خبر و نظرخبر و نظر

خبر و نظرخبر و نظر

همــدلی؛ محققان در جهشی بزرگ به ســمت آینده 
رایانش، نشــان داده اند حُتی پردازشگرهای کوانتومی 
کوچک می تواننــد در وظایفُ یادگیری ماشینی بهتر از 

الگوریتم های کلاسیک عمل کنند.
اینترســتینگ انجینرینگ نوشت: این یافته نشان دهنده 
چشــم اندازی به عصری ســریعْ تر و حُافــظ محیط تر 
در حُــوزه تحقیقــات یادگیــری ماشیــنی کوانتومی 
 )Quantum Machine Learning(
اســت. پژوهش جدید رایانش کوانتــومی و یادگیری 

ماشینی را ترکیب می کند.
پیشرفت های اخیر در هر دو حُوزه نوآوری های فناورانه 
را تغْییــر می دهد. درحُالی که هوش مصنوعی هم اکنون 
در هر چیزی از دستیارهای شخصی تا تحقیقات علمی 
به کار می رود، رایانش کوانتومی وعده ایجاد راهی نوین 
برای پردازش اطلاعات می دهد. تقاطعْ این فناوری به 
شــکوفایی یک حُوزه جدید یادگیری ماشینی کوانتومی 

منجر شده است.
این رشــته نوظهور بررسی می کند که آیا دستگاه های 
کارایی  یــا  کوانتــومی می تواننــد ســرعت، دقــت 
الگوریتم های یادگیری ماشینی را بهبود بخشند یا خیر. 
با این حُال، اثْبات چنین مزیتی در سخت افزار کوانتومی 
محدود امروزی همچنان یک چالش بزرگ به حُســاب 
می آید و محققان به تازگی مقابله با آن را آغاز کرده اند.

در همین راستا گروهی از محققان بین المللی به رهبری 
دانشگاه وین طی آزمایشی از یک پردازشگر کوانتومی 
فوتونی برای دســته بندی نقاط داده که وظیفه ای مهم 

در سیســتم های هوش مصنوعی مدرن است، استفاده 
کردند.

آنها متوجه شــدند سیســتم های کوانتــومی از همتایان 
ســنتی خود بهتر عمــل می کنند و اشــتباهات کمتری 
دارند. این دســتاورد با کمک مــدار کوانتومی فوتونیک 
توســعه یافته در دانشــگاه پلی تکنیک میلان و الگوریتم 
یادگیری ماشینی پیشــنهاد شده توسط شرکت انگلیسی 
Quantinuum به دســت آمد. دســتاورد مذِکور 
یکی از نخستین موارد نمایش ارتقای کوانتومی در انجام 

فعالیت های هوش مصنوعی به جای شبیه سازی است.
محققان با جداســازی مشــارکت کوانتومی در فرایند 
طبقه بندی توانســتند ســناریوهای خاصی را شناسایی 

کنند که در آن سیستم های کوانتومی برتری دارند.
نتایــج آن ها نه تنها پتانسیل پردازشــگرهای کوانتومی 
فوتونیــک را تأْیید می کنــد، بلکه زمینه ســازی برای 
شناســایی وظایفُ یادگیری ماشین اســت که پردازش 
کوانتومی حُتی باوجود ســخت افزارهای محدود فعلی، 

می تواند در آنها تأْثْیر واقعی داشته باشد.
فیلیپ والتر، سرپرست پروژه از دانشگاه وین گفت: »ما 
دریافتیــم که برای وظایفُ خاص، الگوریتم ما نســبت 
به معــادل کلاسیک خود، خطاهــای کمتری مرتکب 

می شود.«
مؤلفُ نخســت پژوهش دراین باره گفت: »این نشــان 
می دهد کــه رایانه های کوانتــومی موجود بدون اینکه 
لزوماً از فناوری پیشــرفته موجود فراتر بروند، می توانند 

عملکرد خوبی نشان دهند.«

در دنیای امروز پزشکی، نه تنها نجات جان بیماران وابسته 
به اهدای خون اســت، بلکه »پلاســما« به عنوان مایعی 
طلایی، نقشی حُیاتی تر و گسترده تر در درمان ایفا می کند. 
بــرخلاف خون کامل که در آن تمــامی اجزای خونی به 
بیمار انتقال داده می شود، پلاسما تنها بخش مایعْ زردرنگ 
خون اســت که حُاوی پروتئین های مهمی مانند آلبومین، 

فاکتورهای انعقادی و ایمونوگلوبولین ها است.
همچنین جایگاه ایران در کیفیت پلاسما و خون اهدایی در 
سطح جهانی بسیار مطلوب ارزیابی شده و روند رو به رشد 
مصرف فرآورده های پلاسما مشتق، چالش های متعددی 
در ظرفیت پالایــش و تولید دارو ایجاد کرده اســت. در 
شرایطی که خودکفایی در تولید داروهای مشتق از پلاسما 
به اولویت استراتژیک تبدیل شده، توسعه پالایشگاه های 
داخلی، بهره گیــری از ظرفیت مراکز خصوصی و حُمایت 
از اهداکننــدگان داوطلب، کلید رسیدن به این هدف ملی 

است.
از آلبومین تا فاکتورهای انعقادی، پلاســما پایه بسیاری از 
داروهای نجات بخش است و برخلاف تصور رایج، اهدای 
پلاسما نه تنها ساده تر از خون کامل است، بلکه با توجه به 
بازگشت ســلول های خونی به بدن، امکان اهدا با فواصل 
کوتاه تر را فراهم می کند. همیــن ویژگی، این فرآورده را 
به منبعی بی بدیل برای توســعه داروهای خاص و درمان 

بیماری های نادر تبدیل کرده است.
علی واشــقانی، مدیرکل تضمین کیفیت ســازمان انتقال 
خون ایــران درباره تفاوت پلاســما و اهدای خون کامل 
گفت: پلاســمای مورداســتفاده در کشــور از دو طریق 
تأْمین می شــود، نخست، پلاسما از خون کامل اهدایی در 
پایگاه های انتقال خون استخراج شده و پسَ از جداسازی، 
بخشی در بیمارستان ها به صورت درمانی مصرف می شود. 
بخش مــازاد، به عنوان ماده اولیه در اختیار شــرکت های 

داروسازی قرار می گیرد.
درروش دوم، کــه به نام »پلاســما آفرزیسَ« شــناخته 
می شود، پلاسمای اهداکننده با کمک دستگاه های خاص 
از سلول های خونی جدا شده و سلول ها به بدن اهداکننده 
بازگردانده می شوند. این پلاسما به طور مستقیم برای تولید 
داروهای مشــتق از پلاسما مورداســتفاده قرار می گیرد و 

عمدتاً توسط مراکز خصوصی جمعْ آوری می شود.
به گفته او: بر اساس آمار منتشرشده از سوی سازمان جهانی 
بهداشــت، کیفیت خون و پلاسما در ایران در سطح بسیار 
بالایی قرار دارد. نظارت دقیــق بر سلامت اهداکنندگان 
پیش و پسَ از اهدا، همچنین تمامی شــاخص های کیفی 
موردبررسی قرار می گیرند تا پلاســمای استخراج شــده، 
مطابق با اســتانداردهای دارویی و درمانی باشــد. نزدیک 
به ۵۰ درصد از داروهای موردنیاز کشــور از پلاسما تأْمین 
می شود. صد درصد پلاسما درمانی مورداستفاده در مراکز 
درمانی نیز از منابعْ داخلی تهیه شــده و پلاسمای مازاد به 
دارو تبدیل می شود. بااین حُال، افزایش سالانه ۱۰ درصدی 
مصرف این فرآورده ها، فشــار مضاعفی بر زنجیره تأْمین 

وارد کرده است.
واشــقانی افزود: در سال های اخیر، دو پالایشگر داخلی به 
چرخه فرآوری پلاسما و تولید دارو وارد شده اند. باوجوداین 
پیشرفت، هنوز بخشی از پلاسما به دلیل ظرفیت ناکافی، 
بــدون فرآوری باقی می ماند. بــرای تحقق خودکفایی در 
تولید داروهای مشتق از پلاســما، توسعه پالایشگاه های 

داخلی ضَروری است.
سازمان جهانی بهداشت نیز بر ضَرورت استفاده از پلاسمای 
بومی تأْکید کرده اســت. استفاده از ظرفیت داخلی، علاوه 
بر کاهش ریسک بیماری های عفونی وارداتی، به تضمین 

امنیت دارویی و کاهش هزینه ها منجر می شود.
در حُــال حُاضَــر، دو داروی کلیدی مشــتق از پلاســما 
– آلبومیــن و ایمونوگلوبولیــن وریــدی )IVIG( – در 
پالایشــگاه های داخلی تولید می شــوند. اگرچه در سطح 
 ،IVIG ،جهانی، چهار داروی استراتژیک شامل آلبومین
فاکتور انعقادی ۸ و فاکتور ۹ تولید می شود، ایران همچنان 
در تلاش برای راه اندازی تولید داخلی فاکتورهای انعقادی 

است.
بر اساس اعلام ســازمان غذِا و دارو، ۲۱ مرکز خصوصی 
فعال در جمعْ آوری پلاســما در کشــور وجــود دارد که 
تا آینــده ای نزدیک به ۲۵ مرکز افزایــش خواهد یافت. 
همچنین در تمامی ۳۱ استان کشــور، پایگاه های انتقال 
خون فعال هســتند که فرآیند اهدای خون، تهیه پلاسما 

و توزیعْ فرآورده های خونی را اجرا می کنند.

سیستم های کوانتومی هوش مصنوعی را شکست می دهند

حدود ۵۰ درصد از داروهای موردنیاز کشور از 
پلاسما تأمین می شود
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